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RAPORT I GRUPIT Tk VLERESIMIT Tk JASHTEM

nga Institucioni i Arsimit t&€ Larté Universiteti “Aleksandér Moisiu  Durrés

Programi i Studimit té Ciklit té Dvté Master Profesional né Infermieri Kirurgijikale ofruar

Nr.
1 IAL aplikues: Universiteti “Aleksandér Moisiu ”
Durrés
5 Njésia bazé g€ e ofron: Departamenti i Shkencave
Teknike Mjekésore
3 Emértimi i programit té studimit: Master Profesional né “Infermieri
Kirurgjikale”
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: UMASR nr.273 daté 28.08.2020
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit:
6 | Forma e regjistrimit t€ diplomés: UMASR nr.333, dt.28/10/2020
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: Akreditim pér heré té paré
8 | Ciklii studimit: I dyté
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit. 1 vit akademik
10 | Kreditet né total (ECTS): 60 ETC
11 | Forma e studimit: Me kohé t€ ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shgipe
13 Programi ofrohet né bashképunim me institucione | Nuk ofrohet né bashképunim me
t€ tjera: institucione té tjera
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): Nuk éshté diplomé e pérbashkét
15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): Nuk éshté diplomé e dyfishté
16 Niveli né kornizén kombétare té kualifikimeve: Niveli 7 né Komizén Kombétare
té Kualifikimeve
Stafi akademik PAE/PAK pér programin e Sipas dokumentit (Tabelat
studimit: ASCAL/ Tabela 7.pdf), PAE/PAK
17 i angazhuar pér realizimin e
programit t€ studimit (viti
akademik 2022 -2023):
9 PAE/2 PAK
Numri i studentéve: - Pér vitin akademik 2022-2023
jané 125 studenté
= - Pérvitin akademik 2021-2022
jané 77 studenté
19 | Komente / t€ tjera:
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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES T VLERESIMIT TE JASHTEM

Programi i studimit Master Profesional né “Infermieri Kirurgjikale” zhvillohet nga
Departamenti i Shkencave Teknike Mjekésore t& Fakultetit t&€ Studimeve Profesionale né
Universitetin “Aleksandér Moisiu” Durrés. Ky program studimi vjen si riorganizim i programit t€
studimit Master Profesional né “Infermieri Kirurgjikale” me 90 ECTS dhe 1.5 vite studimi.
Riorganizohet me UMASR nr.273 daté 28.08.2020 nga 90 ECTS né 60 ECTS. Veprimtaria
akademike e kétij programi studimi fillon né vitin akademik 2020-2021. Universiteti “Aleksandér
Moisiu” Durrés (UAMD) &shté€ nj€ institucion publik i arsimit t€ lart€ i hapur me VKM Nr. 801,
daté 20.12.2005, me tre fakultetet si Fakulteti i Edukimit, Fakulteti i Ekonomisé dhe
Administrimit, Shkolla e Larté Profesionale. Universitetit “Aleksandér Moisiu” Durrés éshté
riorganizuar me vendim té Késhillit té Ministrave nr. 685, daté 25.08.2010 “Pér riorganizimin e
Universitetit “Aleksandér Moisiu” Durrés, dhe u hapén dy fakultete t€ reja, Fakultetin e
Shkencave Politike-Juridike dhe Fakultetin e Teknologjis€é sé¢ Informacionit. Gjithashtu, u
riorganizuan njésité kryesore té universitetit duke béré t€ mundur qé sot né pérbérje té tij té jené 6
fakultete si Fakulteti i Biznesit, Fakulteti i Edukimit, i Teknologjisé sé Informacionit, Fakulteti i
Shkencave Politike-Juridike, Fakulteti i Studimeve Profesionale, Fakulteti i Studimeve té
Integruara me Praktikén. UNMD éshté akredituar né vitin 2017 dhe riakredituar me VBA nr.
18, daté 24.03.2022.

Fakulteti i Shkencave Politike Juridike; Fakulteti i Edukimit; Fakulteti i Studimeve Profesionale;
Fakulteti i Biznesit; Fakulteti i Teknologjisé dhe Informacionit dhe Fakulteti i Studimeve t€
Integruara me Praktikén gé e kané fokusuar veprimtariné ¢ tyre né shkencat ekonomike, politike,
edukimit, IT dhe mjekésore. Fakulteti 1 Studimeve Profesionale pérbéhet nga tre departamente:
Departamenti i Shkencave Teknike Mjekésore, Departamenti i Shkencave té Aplikuara dhe t&
Natyrés, Departamenti i Shkencave Inxhinierike dhe Detarisé. Programi i studimit Master
Profesional né Infermieri Kirurgjikale zhvillohet né Departamentin e Shkencave Teknike
Mjekésore (DSHMT) té€ Fakultetit t€ Studimeve Profesionale (FSP). Né két¢ departament
zhvillohen pesé programe studimi si dhe tre programe studimi né bacelor, njé master profesional
dhe njé program profesional jouniversitar.

Programi i studimit Master Profesional né Infermieri Kirurgjikale &€shté hapur pér her€ t€ paré me
Urdhér Nr. 242, daté 14.06.2012 t€ MASH, dhe riorganizuar me Urdhérin nr.273, date 28.08.2020
té Ministrisé€ sé Arsimit, Sporteve dhe Rinisé.

Programi i studimit Master Profesional né Infermieri Kirurgjikale &shté organizuar dhe strukturuar
né pérputhje mé statusin dhe rregulloren e institucionin, ligjin 80/2015 pér “Arsimin e larté né
Republikén e Shqipéris€” si dhe akteve ligjore né fuqi pér IAL. Ai &shté i organizuar né njé vit
akademike me 60 kredite, 2 (dy) semestra me kohé té ploté. Né fund t€ programit té studimit
studenti pajiset me diplomé t€ ciklit t& dyté Master Profesional né “Infermieri Kirurgjikale”.

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal al
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PERSHKRIMI I PROCESIT Tk VLERESIMIT TE JASHTEM;
Pérshkrim pérmbledhés; (200-400 fjalé)

Raporti i vlerésimit té jashtém, éshté dokument i hartuar né kuadér t& akreditimit pér heré té paré
té programit té studimit Master Profesional né “Infermieri Kirurgjikale”, i ofruar nga Fakulteti i
Shkencave Teknike Mjekésore né Universitetin “Aleksandér Moisiu” Durrés (UAMD). Ky raport
pérmbledh progedurén e realizimit té kétij procesi, vlerésimin pérkundrej¢ standardeve dhe
kritereve pér programin e studimit, pjesé e Kodit té Cilésis€, gjetjet konstatimet dhe vlerésimin pér
¢do fushé, vlerésimin e pérgjithshém pér pérmbushjen ¢ standardeve dhe kritereve respektive.
[ascal.al]

Vlerésimi i jashtém éshté fokusuar né 6 fusha vlerésimi: Ofrimi i programit t€ studimit,
Organizimi, drejtimi dhe administrimi i programit t€ studimit; M&simdhénia, Mésimnxénia,
Vierésimi dhe Kompetencat; Burimet njerézore financiare infrastruktura logjistika pér realizimin
¢ programit té studimit; Studentét dhe mbéshtetja e tyre; Sigurimi i cilésisé né programin ¢
studimit. Shkalla e pérmbushjes pér ¢do fushé &shté pércaktuar né 4 nivele:

Standardet nuk pérmbushen;

Standardet pérmbushen pjesérisht;
Standardet pérmbushen kryesisht;
Standardet pérmbushen plotésisht.

Ooooo

Né mbéshtetje t& hartimit té raportit dhe gjykimeve t€ arritura jané shqyrtuar njé€ séré dokumentash
dhe informacionesh té véna né dispozicion nga Institucioni né faza t€ ndryshme t€ vlerésimit, nga
ASCAL si dhe informacione t& publikuara né fagen zyrtare t€ institucionit.

I gjithé dokumentacioni i referuar, jepet né fund t€ kétij raporti dhe &shté i renditur sipas listés
numerike té paragitur né kété aneks [aneks, lista e evidencave].

Procesi i vlerésimit éshté koordinuar nga Koordinatori Teknik i ASCAL né€pérmjet Sistemit t€
Menaxhimit AMS.

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém éshté i pérbéré nga Prof. Asc. Nevila Heta, Prof. Vjollca Durro .
Koordinatore Teknike ¢ ASCAL pér kété proces vlerésimi &shté Msc. Aleksandra Xhamo.
Bazuar né afatet ¢ pércaktuara dhe né procedurén e vlerésimit, procesi u realizua né disa faza:

0 Vlerésimi i brendshém ku Institucioni ka dorézuar Dosjen e Vetévlerésimit, ku pérfshihet
Raporti i Vlerésimit té Brendshém dhe dokumentacioni mbéshtetés (DVV). Gjaté késaj fazé jané
kérkuar nga ASCAL saktésime dhe plotésime né dokumentacionin ¢ dérguar.

0 Shqyrtimi i raportit dhe dokumentacionit, pérgatitja e materialeve pér vizitén né€ institucion.
Gjaté késaj faze jané kryer takime dhe diskutime nga ana e GVJ, jané hartuar draftet paraprake,
éshté propozuar agjenda e vlerésimeve dhe lista e pyetjeve t€é mundshme sipas takimeve
respektive.

¥ i
| e g
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a Vizita né UAMD INIEL e zhvilluar né datat 06 dhe 07. 06. 2023. N¢ institucion jané kryer
disa takime t€ réndésishme me aktoré dhe faktoré té institucionit né funksion t€ programit té
studimit.

0 Hartimi i raportit paraprak dhe finalizimi i tij.

Informacionet e mbledhura dhe shqyrtuara né ¢do fazé t€ procesit kan€ ndihmuar GVJ t€ arrijé né
konkluzionet e veta mbi nivelin ¢ pérmbushjes sé€ standardeve pér kété program studimi. Gjetjet,
konstatimet dhe vlerésimet, pasqyrojné me korrektési, paanshméri dhe profesionalizém cilésiné né
té cilén ofrohet aktualisht programi i studimit nga ana ¢ UAMD.

GVJ vleréson maksimalisht angazhimin e institucionit, Grupit t& Vlerésimit t¢ Brendshém dhe
personelin akademik pér gadishmériné e treguar né dhénien e informacioneve t€ kérkuara né
funksion t€ procesit gjaté vizitités né institucion.

Mg daté 07.11.2023, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 15/175 Prot., daté
08.11.2023, dérgohet né institucion Draft-Raporti i Vlerésimit t€ Jashtém. IAL, pérmes AMS, mé
daté 21.07.2023, dhe me shkresé zyrtare Nr. 2042 Prot., daté 13.11.2023, institucioni ka dérguar
komente mbi draft raportin.

Sipas shkres€és me Nr. 2042 Prot., daté 13.11.2023 (bashkélidhur né€ proceduré€), Institucioni
njofton se nuk ka komente mbi draft-raportin. Si rrjedhim, raporti finalizohet dhe kalon né statusin
“raport final”.

Adrcsa:'“nga e Durresit” E-mail: info@ascal.al
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OFRIMI 1 PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi I.1

| tjera rregullatore tEtj.

Institucioni i arsimit té larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij e qé synen
ruajtjen e interesave dhe vierave kombétare, si dhe né pérputhje me strategjiné e zhvillimit, statutin dhe aktet e

Kriteret

i
k-

Vierésimi i ekspertéve

i Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté ofron programe studimi qé
nuk bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave akademike
e kulturore kombétare.

Universiteti i Durrésit “Aleksander Moisiu” (UAMD) &shté institucion
publik i arsimit t& larté, hapur me VKM Nr. 801, daté 20.12.2005, dhe
akredituar me vendim t& Bordit t€¢ Akreditimit Nr. 10 daté 07.04.2017.
Programet qé ofron nuk bien ndesh me interesat kombétare dhe jang né
pérputhie me profilin e institucionit.

Programet ¢ studimit té ofruara nga UAMD synojné pérgatitien e
profesionistéve né fushat respektive sipas programeve t€ studimit dhe
jané né pérputhje me misionin dhe objektivat ¢ UAMD. Kéto programe
jo vetém qé tentojné té ruajné vlerat akademike dhe kulturore kombétare,
por synojné edhe zhvillimin dhe promovimin e métejshém té€ tyre, UAMD
ofron programe né shumé drejtime si shkenca ekonomike, juridike,
politike, shkenca t& aplikuara dhe inxhinierike kéto programe ofrohen né
pérputhje me qéllimin dhe misionin e institucionit né pérgjithési.
Pérmes kétij programi synohet pérgatitja e profesionistéve t& shérbimit

shéndetésor dhe promovimit t& rritjes sé cilésisé sé kétij shérbimi né

pérputhje dhe referuar Strategjisé Kombétare pér Shéndetésiné.
(Evidenca nr.2 Stategjia Kombétare pér Shéndetésiné; Evidenca nr. 4
Statusi i UAMD).

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérputhje
me géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Programi Master Profesional né "Infermieri Kirurgjikale” zhvillohet né
Departamentin e Shkencave Teknike Mjekésore, né Fakultetitn e
Studimeve Profesionaleve. Referuar dokumenacionit mbéshtetés dhe
RVB, GV konstaton se ky program &shté hartuar konform misionit dhe
géllimeve t&€ UAMD dhe fushés s& veprimtarisé s€¢ Departamentit sipas
akteve ligjore dhe akteve rregullatore t€ IAL.

Ky program synon pérgatitjen e specialistéve né fushén e shérbimit
kirurgjikal duke rritur kapacitetet e njerézore t€ shérbimit shéndetsor me
profesionisté t€ aft€. GVJ vleréson se programi pérputhet plotésisht me
géllimin dhe misionin e institucionit.

(Evidenca nr. 6 Plani i zhvillimit strategjik UAMD 2020-2025; Evidenca
nr. 4 Statusi i UAMD).

Kriteri 3, Programi i studimit
hartohet dhe oftohet né pérshtatje
dhe né zbatim t& strategjisé pér
zhvillim, t& Statutit dhe
Rregullores s€ Institucionit dhe né
pérputhje me fushat e drejtimet

| akademike sé Institucionit.

Programi i studimit Master Profesional né “Infermieri Kirurgjikale" &shté
hartuar dhe ofrohet né pérshtatje dhe né zbatim té strategjisé pér zhvillim
t&€ UAMD nj€ nga misionet ¢ t€ cilit éshté pérgatitja ¢ profesionistéve té
shéndetit té afté pér tu pérshtatur dhe trajtuar situata té ndyshme
shéndetésore dhe gjithashtu pérgatitja e tyre pér studime t& métejshme.

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafas, Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: infoascal.al

6

Web site: www.ascal.al

/f//(;-“?



Kriteri 4. Programi i studimit
hartohet e zhvillohet né pérputhje
me strateg)ité kombétare t&
zhvillimit, interesit kombétar dhe
prirjet globale t€ zhvillimit
mbéshtetur né dokumentacionin
pérkatés vendas dhe até
ndérkombétar.

Programi Master Profesional né "Infermieri Kirurgjikale” é&shté hartuar
bazuar né ligjin nr. 80/2015 “Pér arsimin ¢ larté dhe kérkimin shkencor
né institucionet e arsimit t& lart& né Republikén e Shqipérisé” né pérputhje
me strategjiné kombétare t€ zhvillimit, interesin kombétar, Strategjing e
zhvillimit institucional t&¢ UAMD, Strategjiné kombétare té punésimit dhe |
arsim, Strategjia kombétare pér shkencén, teknologjiné dhe informacionin
si dhe objektivat dhe fushén e veprimtarisé se Fakultetit t€ Studimeve |
Profesionale

(Evidenca nr. 19 Strategji Ndérkombtarizimi; Evidenca nr 6. Plani
zhvillimit strategjik UAMD 20202-2025; Evidenca nr. 4 Statusi i
UAMD).

Konkluzione

| Shkalla e pérmbushjes sé
| standardit

Universiteti “Aleksander Moisin” Durrds (UAMD) &shté institucion
publik i arsimit t& larté, hapur me VKM Nr. 801, daté 20.12.2005, dhe
akredituar me vendim 1& Bordit t& Akreditimit Nr. 10 daté 07.04.2017.
Programet qé ofron nuk bien ndesh me interesat kombétare dhe jané né
pérputhje me profilin e institucionit.

Programi Master Profesional né "Infermieri Kirurgjikalezhvillohet né
Departamentin ¢ Shkencave Teknike Mjekésore, né Fakultetitn e
Studimeve Profesionale. ' _
Ky program synon pérgatitien e specialistéve né fushén e shérbimit
kirurgjikal duke rritur kapacitetet e njerézore t& shérbimit shéndetsor me
profesionisté t€ afté. GVJ vleréson se programi pérputhet plotésisht me
qéllimin dhe misionin ¢ institucionit

Programi Master Profesional né "Infermieri Kirurgjikale” éshté hartuar
bazuar né ligjin nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor
né institucionet e arsimit t€ lart€ né Republikén e Shqipérisé” né pérputhje
me strategjiné kombétare t€ zhvillimit, interesin kombétar

Pérmbushet Pérmbushet
esisht plotésisht
X

Standardi 1.2

Programi i studimit éshté né pérputhje me fushén akademike té njésisé kryesore dhe bazé pérgjegicse pér
| programin e studimit né institucion,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucion: demonstron
se ka pérvojén, kapacitetet dhe
burimet e duhura né fushén
akademike specifike pér ofrimin e
njé programi studimi né até fushé.

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit té
studimit duhet té jeté né pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
té njésisé kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&

| programeve té studimit sipas

Institucioni UAMD ka njé eksperiencé disa vjegare né ofrimin e
programeve té studimit té ciklit t€ paré dhe té dyté (hapur me VKM Nr.
801, daté 20.12.2005 dhe akredituar me vendim té Bordit té¢ Akreditimit)
Né pérbérje té tij jané pesé fakultete me fusha t€ gjera veprimtarie , kjo
tregon s¢ tashmé institucioni ka krijuar profilin e vet né ményrén e
organizimit, funksionimit dhe pérmirésimit gradual t€ kapaciteteve
infrastrukturore qé disponon dhe burime njerézore né staf akademike dhe
mbéshtetés.

Programi i Studimit “Infermieri

Master Profesional né

Kirurgjikale” ofrohet nga Departamenti i Shkencave Teknike

Adresa: “Rruga e Dumésit”
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direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Kriteri 3, Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit &
studimit duhet té jeté né pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
| t& njésisé bazé, pérgjegjése pér
programin e studimit. Né& rastet e
programeve ndérdisiplinore, &
paktén njé nga njésité
bashképunuese duhet ta sigurojé
kété pérputhje.

Kriteri 4. Né rastet kur institucioni
ofron program “Master
profesional” né njé drejtim

| 2. Departamenti i Shkencave Teknike Mjekésore;

| q€ ushtrijné veprimtaring e tyre prané Spitalit Rajonal té Durrésit.

Mjekésore, fusha e veprimtaris€ sé t€ cilit pérputhet me até té programit
té studimit. Programi i studimit éshté ndértuar mbi bazén e Sistemit
Europian t& transferimit t€ krediteve ETC né pérputhje t€ ploté me statusin
¢ Universitetit dhe legjislacionin shqiptar né fuqi.

Ky Departament éshté pjesé ¢ Fakultetit té Studimeve Profesionale, i
cili pérbéhet nga kéto njési bazé:

1. Departamenti i Shkencave Inxhinierike dhe Detare;

3. Departamenti i Shkencave té Aplikuara dhe t€ Natyrés;

Fusha sé& cilés i pérket Programi i Studimit Master Profesional né
“Infermieri Kirurgjikale” éshté né pérputhje me fushén akademike dhe
kérkimore t& Fakultetit t& Studimeve Profesionale, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&€ programit referuar direktivave kombétare dhe
europian. Ky program i pérket nivelit 7 t€ kualifikimit dhe siguron
kualifikime pér studentét e infermierisé dhe Mami.

Departamenti i Departamentit té Shkencave Teknike Mjekésore
pérgjegjés pér ofrimin e kétij programi studimi ofron dhe kéto programe
studimi;

a. Programet profesionale (2-vjecare — 120 ECTS):

Ndihmés Dentist

b. Programe né ciklin e paré té studimit

1. Infermieri ¢ Pérgjithshme

2. Fizioterapi

3. Mami

¢. Programe té Ciklit té Dyté té Studimit:

1. Master Profesional né “Infermieri Kirurgjikale”

Krahasuar me numrin aktual té studentéve t€ regjistruar dhe g€ ndjekin
studimet, institucioni ka kapacitetet dhe logjistiken e nevojshme qé
mundésojné zhvillimin e programit té€ studimit. GVJ ¢ konsideron pikeé té
forté infrastrukturén qé disponon institucioni pér realizimin e praktikés
mésimore .

Referuar t€ dhénave mbi stafin akdemik pér vitin akademik 2021-2022
departamenti pérbéhet nga 15 pedagogé PAE, nga t& cilét 1(njé) me
titullin Profesor, 8 me gradén Doktor i Shkencave, 3 anétaré me
specializime afatgjata né mjekési dhe 3 anétaré Msc,

Gjithashtu, pjesé e departamentit jané dhe 53 anétaré me kohé té
pjeséshme, té cilét jané kryesisht mjeké té fushave kirurgjikale dhe

Pér realizimin e praktikés profesionale té studentéve FSHMT dhe UMAD i
kan& nénshkruar marréveshje bashképunimi me institucione shéndetésore
publike dhe jo publike.

"NUK T PERKET KETIJ PROGRAMI
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specifik, jashté profilit té
| institucionit, cilésia e tij garantohet
nga institucionet partnere.

Kriteri 5. Institucioni i arsimi té

larté ofron trajnime profesionale t& |

NUK I PERKET KETIJ PROGRAMI

métejshme pér studentét e
diplomuar né bashkérendim me
punédhénésit.
Konkluzione Programi i Studimit Master Profesional né “Infermieri Kirurgjikale”
ofrohet nga Departamenti i Departamentit té Shkencave Teknike
Mjekésore, fusha e veprimtarisé sé t€ cilit pérputhet me até t€ programit
t€¢ studimit. Programi i studimit €shté ndértuar mbi bazén e Sistemit
i Europian té transferimit t& krediteve ETC né pérputhje té ploté me statusin
¢ Universitetit dhe legjislacionin shqiptar né fuqi.
Fusha sé cilés i pérket Programi i Studimit Master Profesional *Infermieri
Kirurgjikale” éshté né pérputhje me fushén akademike dhe kérkimore t&
Fakultetit té Studimeve Profesionale, sipas klasifikimit/kodifikimit té
| programit referuar direktivave kombétare dhe europian. Ky program i
pérket nivelit 7 té kualifikimit dhe siguron kualifikime pér studentét e
infermieris& dhe Mami.
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
E PR L BNC S P x
Standardi 1.3 L

Institucioni i arsimit té larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani, palé té treta, aktoré
té biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion (€ realizimit té programit ¢ studimit, n¢ kuadér t€ aftésimit
| profesional, kérkimit shkencor dhe mobilitetit.

Kriteret

mbikégyrjen dhe mbarévajtjen ¢
programit, siguron marrédhénie t&
frytshme bashképunimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive e personelit,
marrjes s€ pérgjegjésive pérkatése
dhe analizés s€ vazhdueshme t€
punés sé tyre.

i Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin, | UMAD &shté njé institucion publik qé ka njé numér t& konsiderueshém

studentésh né kété program studimi. Né funksion t&€ programit t€ studimit,
institucioni ka angazhuar té gjithé strukturén dhe logjistikén qé disponon.
Gjaté vizités né Institucion GVJ evidentoi marrédhénic t& ngushta mes
strukturave akademike dhe administrative, ndérmjet Fakulteteve si dhe
Departamenteve té té njejtit Fakultet, ku detyrat dhe pérgjegjésité e kétyre
strukturave dhe personelit specifikohen né Statusin dhe rregulloret
pérkatése. Kjo gi& mundéson dhe lehtéson mbarévajtjen e programit té
studimit,

Késhtu Departament: bashké€punon me Drejtoriné e Administrimit dhe
Shérbimeve Akademike, Drejtoriné e Kurrikulés dhe Standarteve té
Cilésisé, Drejtoriné ¢ Planifikimit, Projekteve dhe Marrédhénieve me
Jashté etj. Bashképunimi dhe detyrat brenda njésisé€ bazé apo programeve
bazohen né rregulloren e funksionimit té FSP dhe Departamenti
Shkencave Mjekésore ku realizohet programi i studimit.

(Evidenca nr.20 Rregullore pér Qarkullimin dhe Arshivimin e
Dokumentacionit UAMD; Evidenca nr.33 Struktura e UAMD;
Evidenca nr. 8 Rregullore e FSP; Evidenca nr. 4 Statuti UAMD)
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Kriteri 2. Pér realizimin ¢
objektivave e procesit mésimor e
formues té studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashképunimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose té huaj.

| Shéndetésore nr 1 dhe nr 6, Universiteti i Mjekésisé Tirana, Qendra

Pér realizmin e programeve t€ ciklit té dy_té Master Profesional né |
"Infermieri Kirurgjikale” institucioni i UMAD ka marréveshje
bashképunimi me Institucione t€ tjera té¢ Arsimit t& larté brenda dhe
jashté vendit t€ cilat ofrojné programe te ngjashme studimi dhe me
institucione shéndetésore, brenda profilit t& programeve té studimit gé
ofron. Njé& numér i konsideruesh&m lektorésh t& jashtém dhe zhvillimi i
praktikave profesionale ofrohet nga kéto institucione.

Institucioni vuri né dispozicion t& GVJ marréveshje bashkepunimi me
instucione homologe akademike dhe shéndetésore si shtetérore dhe
private si Spitalin Rajonal Durrés, Auxila Akademie, FSHT UNI “Ismail
Qemali” Vloré, Qendrén ¢ Emergjencave Civile, Drejtoriné Rajonale t&
Shéndetésisé, Klinika Salveo Clinic, Klinika Fizio Vizion, Shogata ¢
Infermieréve t€ Shqipéris€¢, Kompania Edar Medical, Qendrat

Spitalore Universitare “Néné Tereza”, Qendra Kombétare e Urgjencés
Mjekésore. Me ané té kétyre marréveshjeve éshté synuar dhe realizuar
zhvillimi i praktikave profesionale, realizimi i temave té diplomés apo

- kérkimit shkencor si dhe krijimi i kontakteve pér punésimin né

vazhdimési pasi disa prej bashképunétoréve jané punédhénés té
drejtpérdrejté. ‘
UMAD ka nénshkruar marréveshje bashképunim me IAL dhe projekte
bashképunimi pér mobilitetin e pedagogéve dhe studenté né kuadér té
programit ERASMUS, si dhe njé séré projekte ndérkombétare né funksion
té edukimit dhe kérkimit shkencor.

(Evidenca nr.34 Marreveshjeve bashképunimit UAMD; Evidenca nr.38
Projeltet e UAMD ; Evidenca nr. 36 Mobilitetet e UAMD ( staf dhe
studenté)

Kriteri 3, Pér realizmin ¢
programit t& studimit, institucioni
nénshkruan marréveshje €
posagme me institucione, institute
kérkimore, kompani t& fushés
pérkatése pér realizimin ¢
praktikave profesionale, klinike,
praktikave t€ punés apo stazhit
etj,dhe bashképunon me
punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, pér
realizimin e kérkimeve shkencore
dhe mobilitetit t& personelit
akademikt dhe studentéve.

Pér realizimin e kétij program studimi, FSHMT dhe departamenti ku
realizohet ky program studimi, né fillim té vitit akademik caktojné
koordinatorét e praktikés dhe institucionit ku realizohet praktika
profesionale apo aktivitetet té tjera pér mbikqyrjen dhe koordinimin e
realizimit té praktikés profesionale apo temave té diplomés.

Praktika mbikqyret nga koordinatori i programit i cili koordinon me
institucionin ku studenti realizon praktikén profesionale. Vlerésimi i
praktikés kryhet sipas rreguliores pérkatése t&é UAMD. Nga shqyrtimi i
dokumentacionit t€ véné né dispoizicion GVJ konstatoi se programi ka
formularin e aplikimi pér praktikén profesionale, formularin e vlerésimit
té praktikés profesionale nga pedagogu mbikqyrés dhe institucioni ku
studenti ka kryer praktikén. Formulari i aplikimi pér praktikén |
profesionale, plotésohet nga studenti dhe i dorézohet koordinatores sé

departamentit.

(Evidenca nr. 34 Marréveshjeve bashképunimit; Evidenca 6.5. |
Rregullore e praktikés profesionale.)

Kriteri 4, Né ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e

Nga shqyrtimi i dokumentacionit GVJ evidentoi g€ né ményré pé;i-(;dike
Koordinatori i Programit t& Studimit harton Raporte mbi mbarévajtjen e
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studimit harton raporte analitike té
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit né funksion t&
realizimit t& programit t€ studimit.

Konkluzione

| Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Marréveshjeve té Bashképunimit dhe ecuriné e studentéve né kéto
institucione (Raporte mbi Ecuriné e Bashképunimit).

Departamenti si njésia bazé€ ku realizohet ky program studimi, né
bashképunim me zyrén e marrédhénieve me jashté né ményré periodike
analizon pérfitimet nga marréveshjet ¢ bashképunimit né funksion té
realizimit t€ programit té studimit Master Profesional né "Infermieri
Kirurgjikale” si mobilitetin e studentéve dhe stafin akademik, ecuria e
zhvillimit t€ praktikés profesionale, realizimin e aktiviteteve (&
pérbashkéta me institucionet arsimore dhe shéndetésore, realizimin ¢

 projekteve t€ ndryshme. T¢é dhénat analizohen né analizén vjetore t&

departamentit

(Takimi me stafin akademik; Evidenca nr. 126 Raporti Analitik me
institucionet e bashképunimit) _

Institucioni ka siguruar marrédh&nie t€ ngushta mes strukturave
akademike dhe administrative, ndérmjet Fakulteteve si dhe |
Departamenteve té té njejtit Fakultet, ku detyrat dhe pérgjegjésité e kétyre '
strukturave dhe personelit specifikohen né Statusin dhe rregulloret |
pérkatése. Kjo gj¢ mundéson dhe lehtéson mbarévajtien e programit té
studimi.

Pér realizmin e programit institucioni i UMAD ka marréveshje
bashképunimi me Institucione t€ tjera t€ Arsimit t€ larté brenda dhe

i jashté vendit t& cilat ofrojné programe te ngjashme studimi dhe me

institucione shéndetésore, brenda profilit t&€ programeve té studimit qé
ofron. Njé numér i konsiderueshém lektorésh té jashtém dhe zhvillimi i
praktikave profesionale ofrohet nga kéto institucione.

Institucioni vuri né dispozicion t¢ GVJ marréveshje bashkepunimi me
instucione homologe akademike dhe shéndetésore si shtetérore dhe
privat.

Koordinatori i Programit t& Studimit harton Raporte mbi mbarévajtjen e
Marréveshjeve t€ Bashképunimit dhe ecuriné e studentéve né kéto |
institucione.

Pérmbushet

plotésisht
X

Pérmbushet

Shkalla ¢ pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

Pérmbushet

Pérmbushet

plotésisht |
X
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1I.

ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE CIKLIT TE DYTE

Standardi I1.1
Programi i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore kombétare né fuqi dhe akteve

i Krediteve (ECTS).

té brendshme rregullatore. 2
Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Elementet qé pérb&jné { Programi i studimit Master Profesional né "Infermieri Kirurgjikale”

it:‘:‘i;”;:i; ‘;;‘:E:e";: ttisvt;drg;'igm | &shté hapur pér heré té paré me Urdhér Nr. 242, daté 14.06.2012 &
népkrcditc, jang pércak,tuar e MASH, dhe riorganizuar me Urdhérin nr.273, daté¢ 28.08.2020 té
pérputhje me legjislacionin vendas Ministrisé s& Arsimit, Sporteve dhe Rinisé,

né fuqi dhe me Sistemin Evropian t&€ | Programi i studimit Master Profesional né "Infermieri Kirurgjikale”
Transferimit dhe Grumbullimit € | sopiz oroanizuar dhe strukturuar né pérputhje mé statusin dhe rregulloren
¢ institucionin, ligjin 80/2015 pér “Arsimin e larté né Republikén e
Shqipérisé” si dhe akteve ligjore né fuqi pér IAL. Ai &hté i organizuar
né 1(njé) vit akademik me 60 kredite, 2 (dy) semestra me, kohé té
ploté, t& ndara né léndé/module bazuar né Ligjin e arsimit t€ larté
80/2015.

Ngarkesa totale né ore mésimore éshté 705 nga té cilat 150 oré i takojné
praktikés profesionale baraz me 6 kredite dhe 200 oré puné individuale
dedikur mikrotezés konvertuar né 8 kredite.

Ky program studimi pérmban té gjithé elementét gé pérbéjné strukturén
e programit t€ pércaktuar né VKM nr.41 daté 24.01.2018“Pér elementét
e programeve t€ studimit t€ ofruara nga institucionet ¢ arsimit té larté”.

NE fund té programit t€ studimit studenti pajiset me diplomé té ciklit t&
dyté Master Profesional né Infermieri Kirurgjikale
Programi i studimit pérb&het nga veprimtari formuese, té cilat realizohen
me kredite ECTS dhe jané t€ grupuara né : |

- Léndé bazé 6 ECTS {10%) 5%-10%

- Léndé karakterizuese 22 ECTS (36.6%) 30% - 40%

- Léndé ndérdisiplinore/ integruese 18 ECTS (30 %) 20%-30%
- Léndé plotésuese 6 ECTS (10%) 10%

- Detyrime pérmbyllése dhe diploma 8 ECTS (13.5%) 10%-20%

GV konstaton se shpérndarja e léndéve t€ programit t€ studimit né
veprimtari formuese sipas kategorive A, B, C, D, E né ECTS/ pérgindje
éshté béré konform pércaktimeve t€ VKM nr 41/2018 “Pér elementét e
programeve t& studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t& larté”.
(Evidenca 121. Dosja e programit té studimit).

| kritik té& teorive dhe parimeve

Kriteri 2. Programi i studimit synon | Programi i studimit MP ng “Infermieri Kirurgjikale” &shté organizuar né
formimin e shprehive (€ veantané | pamuthie me VKM 41 daté 24.1.2018 “Pér elementet e programeve t& |
larmi té gjeré profesionesh ¢ dimit & ofru nstituci imit & lartg”. K. :
specialitetesh, jep njohuri t& studimi ¢ offuara nga ins itucionet e arsnmlt. té altte_. y program
pérparuara né njé fushé studimi ose | pérmban njé informacion té ploté né fushén ¢ infermierisé kirurgjikale
punésimi, ku pérfshihet € kuptuarit | duke i pajisur studentét me njohuri dhe kompetenca né vlerésimin dhe
ndjekjen e paicientéve t€ cilét i nénshtrohen procedurave kirurgjikale,

akademike t& fushés, zhvillon .. , .. y . . o .
gjithashtu programi mundéson dhénien e njohurive né patologjité |

njoburi, aftési dhe kompetenca té
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pérparuara né njé fushé akademike
ose profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve komplekse
dhe t& paparashikueshme né njé
fushé té specializuar studimi ose
profesionale.

onkologjike, defeltet e lindura neonatale qé i nénshtrohen trajtimit
kirurgjikal, kirurgjise obsetrikale dhe gjinekologjike, ortopedisé dhe
traumatologjisé, kujdesit post operator, kirurgjise robotike etj.
Njohurité e fituara né kété program studimi, i krijon mundési studentit
qé t€ pérshtatet me kérkesat ¢ tregut t€ punés dhe zgjerimin e njohurive
té tyre profesionale gé i shérbejné si bazé pér kualifikime 1€ métejshme.
Programi i studimit ka objektiva té pércaktuara né pérputhje me misionin
dhe strategjiné e zhvillimit & institucioni.

Né kurrikulén e tij pérfshihen 1&8ndé specifike pér profilet t€ veganta t&
infermierit kirurgjikal, qé lidhen me nevojat e tregu té punés. Njohurité
¢ fituar i shérbejné studentit, pér té€ vlerésuar, pérballuar dhe zgjidhur
problematika té véshtira né& sallat kirurgjikale apo shérbime t€ tjera
shéndetésore gjithashtu ky program rrit aftesisté e studentéve pér dhenien
¢ diagnozave t€ ndryshme infermierore.

Gjithashtu njohurité e fituar né kété program studimi shérbejné si bazé
pér vazhdimin e studimeve t& métejshme né Master Shekncor apo
trajnimeve té tjera.

(Evidenca nr.I10 Rregullorja e programit ¢ studimit; Evidenca nr.132
Kurrikula “Infermieri e Pérgjithéshme”; Evidenca nr. 121. Dosja e
programit té studimit)

Kriteri 3. Programi i studimit ka té
pércaktuara ngarkesén né kredite
pér realizimin e praktikés
profesionale dhe t€ detyrimeve
pérmbyllése.

Programi i studimit Master i Profesional né “Infermieri Kirurgjikale”
€shté i organizuar me kohé t€ ploté né njé vit akademik t& ndaré né dy
semestra né total 60 ECTS. Praktika profesionale realizohet né
institucionet shéndetésoré me t€ cilat institucioni ka marré veshje
bashképunimi dhe mbikéqyret nga njé pedagog dhe njé staf nga
institucioni ku kryhet praktika. Vlerésimi bghet nga pedagogu
mbikéqyrés dhe insitucioni ku realizohet praktika. Programi ka njé
mregullore té shkruar mbi organizmin e praktikés profesionale dhe
vlerésimin e studentéve pér praktikén. Né fund t&€ praktikés studentét
vlerésohen me provim pérkatés. Né programin mésimor pérfshihet
praktika profesionale prej 150 orésh pérkthyer né 6 kredite, punim i
diplomés 200 oré pérkthyer né 8§ kredite.

(Evidenca 121. Dosja e programit té Studimit)

Kriteri 4.Programet e ciklit t& dyté
“Master” né Mésuesi, gé formojné
mésues € arsimit fillor jané
plotésim i ciklit t& paré Bachelor né
arsimin Fillor. Programet Master né
Mésuesi pér formimin e mésuesve
1€ arsimit 1€ mesém (& ulét dhe t&
lartg organizohen si programe t&
ciklit t& dyté t& studimeve “Master”,
sipas fushave pérkatése t€ formimit.

NUK I TAKON KETH PROGRAMI

Kriteri 5. Programet “Master” né
fushén ¢ mésuesisé organizohen me
120 kredite dhe duhet té€ pérmbajné
25 pér gind t& krediteve né shérbim
té formimit t& pérgjithshém psiko-

NUK I TAKON KETI) PROGRAMI
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pedagogjik. Programet “Master”, q&
formojné mésues i€ s€ njéjtés fushé
t& mésuesisé, duhet t€ kené s€ paku
80 pér qind t€ kurrikulés me
pérmbaijtje té ngjashme.

Kriteri 6. Forma e organizimit t&
studimeve, pranimi i studentéve dhe
financimi ng institucionet e arsimit
té larté me status t&€ veganté
realizohen né pérputhje me ligjin e
arsimit t& larté dhe specifikat
pérkatése, t& pércaktuara né kuadrin
ligjor t& ministrisé pérgjegjése pér
arsimin.

NUK APLIKOHET

Kriteri 7. Programet e studimit, 1&
ciklit té dyté Master, qé ofrohen né
té njéjtén fushé studimi, si dhe me té
njéjtén emértesé, duhet té kené
pérmbajtje 1€ ngjashme né nivel, s&
paku 70 pér qind.

Programi i studimit Master Profesional né "Infermieri Kirurgjikale”
realizohet né Departamentin e Shkencave Mjekésore t€ Fakultetit t€
Studimeve Profesionale né pérputhje me misionin dhe objektivat ¢ kétij
institucioni. Ky éshté i vetmi program master né kété fushé qé€ ofrohet
nga institucioni.

Kriteri 8. Programi i studimit
shoqérohet me kodin pérkatés, sipas
fushés s& studimit dhe klasifikimeve
té béra publike nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. Mé tej
kryhet kodifikimi i 1éndéve €
programit.

Programi i studimit Master Profesional n€ “Infermieri Kirurgjikale”, i
ofruar nga FSP ka kodin pérkatés sipas fushés sé studimit dhe klasifikimi
t&é miratuar nga Minisiria e Arsimit dhe Shkencés. Léndét dhe modulet
qé realizohen né ké t& program studimi jané t& pajisur mé njé kod unik i
cili pérputhet me kodin qé€ ka né syllabus dhe programin mésimor.
{Evidenca nr. 26 Tabela e kodifikimit 1é programeve né UAMD)

Kriteri 9. Programet e studimit
mund t€ jené edhe programe t&
pérbashkéta midis dy ose mé shumé
institucioneve t& arsimit t& larté,
vendas dhe t€ huaj, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

NUK APLIKOHET

Konkluzione

Programi i studimit Master Profesional n& "Infermieri Kirurgjikale”
éshté organizuar dhe strukturuvar né pérputhje mé statusin dhe rregulloren
¢ institucionin, ligjin 80/2015 pér “Arsimin e lart€¢ né Republikén e
Shqipérisé” si dhe akteve ligjore n& fuqi pér [AL. Ai &shté i organizuar
né 1(njé) vit akademik me 60 kredite, 2 (dy) semestra me, kohé t&
ploté, té¢ ndara né léndé/module bazuar né Ligjin e arsimit t& larté
80/2015.

Ky program studimi pérmban té gjith€ elementét qé pérbéjné strukturén
¢ programit t€ pércaktuar né VKM nr.41 daté€ 24.01.2018 “P&r elementét
e programeve té studimit t& ofruara nga institucionet e arsimit t€ larté”.
Né fund t€ programit t& studimit studenti pajiset me diplomé t€ ciklit t&
dyté Master Profesional ng Infermieri Kirurgjikale.

GV]J konstaton s¢ shpérndarja e léndéve t€ programit t€ studimit né
veprimtari formuese sipas kategorive A, B, C, D ,E né ECTS/ pérgindje
éshté béré konform pércaktimeve t& VKM nr 41/2018 “Pér clementét ¢
programeve té studimit t& ofruara nga institucionet ¢ arsimit t€ larté.

Né programin mésimor pérfshihet praktika profesionale prej 150 orésh
pérkthyer né 6 kredite, punim i diplomés 200 oré pérkthyer né 8 kredite.
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Programi i studimit Master Profesional né * Infermieri Kirurgjikale”, i
ofruar nga FSP ka kodin pérkatés sipas fushés sé€ studimit dhe klasifikimi
té miratuar nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit isht plotésisht

X
Standardi I1.2

Niésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe standardet ¢ cilésisé
pér kéto njési.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

| SR : Sl e e e N |
Kritgri_l- Njésia kryesolre/bazé Programi Master Profesional n€ "Infermieri Kirurgjikale” zhvillohet né
Pergjegjese per programin € Departamentin e Shkencave Teknike Mjekésore prané Fakultetit té
studimit pérmbush detyrimet e

pércaktuara né legjislacionin né Shkencave Profesionale. FSHP &shté organizuar bazuar né ligjin 80/2015
fuqi, pér organizimin dhe strukturén | “Pér arsimin e lart€ né republikén e Shqipérisé”. Autoritet drejtuese jané
akademike, stafet akademike dekani dhe drejtuesit e departamenteve, koordinatori i programit.

VAT LTI LT S | N& pérberje té tij jané 3 njési bazé: Departamenti i “Shkencave Teknike
Mjekésore”, Departamenti “Shkencave t€ Aplikuara dhe téNatyrés” dhe
Departamenti “Shkencave Inxhinierike dhe Detarisé”, njésité ndihmése
si laboratoré mjekésoré, dhe administrata g€ ésht€ né nivel universiteti
(sekretaria mésimore, biblioteka burimet njerézore, financa, IT) personeli
ndihmés mésimor shkencoré pér laboratorét mésimoré dhe kliniké.
Departamenti “Shkencave Teknike Mjekésore” éshté i ndaré né tre Grupe
Meésimore- Kérkimore Shkencore:

Grupi Mésimor- Kérkimore Shkencor paraklinik

Grupi Mésimor- Kérkimore Shkencor klinik

Grupi Mésimor- Kérkimore Shkencor Teknik Mjekésor

(Evidenca nr. 56 Organigrama e FSP, Evidenca nr. 134 Memo pér
ndarjen e grupeve Mésimore Kérkimore Shkencore)

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé Njésia bazé ku realizohet ky program studimi ka angazhuar staf akademik
pérgjegiése pér programin e dhe ndihmés akademik mésimor pér realizimin e praktikave mésimore
St.‘.ldumt pemPUSh--d chypmete. laboratorike, praktikave profesionale. Stafi ndihmés akademik asiston
pércaktuara né legjislacionin ng 4

' fugi, duke angazhuar personel pedagogét pér realizimin e programit mésimor. Pér realizimin e
ndihmés akademik /administrativ programit Master Profesional né “Infermieri Kirurgjikale”, jané
pér realizimin ¢ praktikave angazhuar staf akademik efektiv dhe me kontraté qé zotérojné tituj
mésimore, laboratorike e klinike, . .
etj. akademik, gradé shkencore apo Msc. .
Pjesé e stafit t& programin éshté stafi ndihmés akademik me karakter
mésimor/laboranti me formimn e duhur profesional, cili €shté pérgjegjés
pér organizmin e praktikave laboratorike mésimore dhe asiston |
pedagogét né realizimn e procesit mésimoré si dhe studentét né kryerjen
e procedurave t& ndryshme laboratorike. FSHP disponon 8 laboratore nga
té cilét 4 1 takojné departamentit t& Shkencave Mjekésore. Praktika
profesionale t€ programit ndigen nga staf akademik dhe personel spitalor
té cilét jan€ n€ kontakt né ményré t€ vazhdueshme né lidhje me
raportimin pér mbarévajtjen e praktikave. Praktikat jan€ organizuar né

Adrcsd:“_R-ruga e Durrésit” - " E-mail: info@ascal al
Prané gim. «Q. Stafaw, Tirané
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grupe me 5 veta & cilét mbikgyren nga titullari i léndés dhe nga
kryeinfermierja.

(Evidenca nr. 136 Grafiku praktikave spitalore té studentéve; Evidenca
nr. 101 Raport mbi laboratoret e DSHMT)

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person
né rolin e koordinatorit t€ programit
té studimit, i cili €shté pérgjegjés
pér ecuring dhe zhvillimin e
programit dhe praktikave
profesionale né pérputhje me
objektivat e tij.

Bazuar né rregulloren e FSHP programi i studimit ka t& eméruar
koordinatorin e programit té eméruar nga drejtuesi 1 njésisé
kryesore/dekani. Koordinatori i programit pérzgjidhet nga personeli
akademik i programit, mbéshtet hartimin e kurikulave, pérgatit raportin
vjetor pér vlerésimin e brendshém t& cilésisé, bashkérendon dhe

mbikéqyr veprimtaring ¢ programit t€ studimit, kontrollon syllabuset dhe |

asiston né pérditésimin e tyre, kujdeset pér ecurin€é e praktikave
profesionale, mban kontakte dhe ndihmon né organizimin ¢ takimeve me
biznesin, ndjek aktivitetin shkencor t€ programit dhe problematikat e
ndryshme dhe raporton te shefi i departamentit pér realizimin € programit
mésimor.

(Evidenca nr.9 Rregullore e Departamentit té¢ Shkencave Teknike
Mjekésore; Evidenca nr. 113 Memo e departamentit pér koordinatorin
e masterit; Evidenca nr. 126 Raporti i koordinatorit pér ecuriné e
programit té studimit Rregullore e Fakultetit FSHP)

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

| Pér realizimin e programit Master Profesional né

Programi Master Profesional né "Infermieri Kirurgjikale” zhvillohet né
Departamentin ¢ Shkencave Teknike Mjekésore prané Fakultetit t&
Shkencave Profesionale. FSHP &shté organizuar bazuar né ligjin 80/2015
“Pér arsimin e larté né€ republikén e Shqipérisé”. Autoritet drejtuese jané
dekani dhe drejtuesit e departamenteve, koordinatori i programit.

Né pérberje té tij jané 3 njési bazé: Departamenti i “Shkencave Teknike
Mjekésore”, Departamenti “Shkencave t& Aplikuara dhe té Natyrés” dhe
Departamenti “Shkencave Inxhinierike dhe Detarisé”, njésité ndihmése
si laboratoré mjekésoré, dhe administrata qé éshté né nivel universiteti
(sekretaria mésimore, biblioteka burimet njerézore, financa, IT) personeli
ndihmés mésimor shkencoré pér laboratorét mésimoré dhe kliniké.
"Infermieri

| Kirurgjikale” jané angazhuar staf akademik efektiv dhe me kontraté qé
zotérojné tituj akademik, gradé shkencore apo Msc.

Pjesé e stafit t& programin éshté stafi ndihmés akademik me karakter
mésimor/laboranti me formimin e duhur profesional.

Bazuar né megulloren ¢ FSHP programi i studimit ka t€ eméruar
koordinatorin e programit t&€ eméruar nga drejtuesi i njésisé
kryesore/dekani.

Pérmbushet
lotésisht

Pérmbushet
kryesisht

X

Standardi IL.3

Programi | studimit &shté i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar né pérputhje me parashikimet dhe
objektivat formuese té programit té ciklit t¢ dyté,

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

oV

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al

9
f?{/j o

16

"4 ri

-~ .
oy
Py
#



Kriteret

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé,
pérgjegjése pér programin e
studimit té ciklit t€ dyté, disponon
informacionet € nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

T Gvs pas shqyrtimit t& dokumentacionit e véné né dispozicion konstaton

Vlerésimi i ekspertéve

se departamenti disponon informacionin e nevojshém lidhur me
organizimin, strukturén dhe pérmbajtjen e programit t€ studimit, t€ cilat
ju vihen né dispozicion studentéve qé ndjekin keté program studimi nga
pedagogu i ¢do lénde si dhe sekretaria mésimore. Dokumentacioni i
programit t€ studimit pérfshin: informacion pér institucionin, informacion
pér stafin akademik, syllabuset e 1éndéve, rregullorja e programit té
studimit,

(Evidenca 121. Dosja e programit té Studimit)

Kriteri 2. Programi i studimit
pérmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacioni 1
nevojshém pér ndarjen e léndéve
né semestral, ngarkesén mésimore
té 1éndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit.

Referuar dokumentacionit t€ véné né dispozicion, GVJ konstaton se
struktura programi i studimit Master Profesional né "Infermieri
Kirurgjikale”, pérmban t€ gjithé elementét g€ pérbéjné strukturén e tij té
pércaktuar né€ VKM nr.41 daté 24.01.2018“Pér clementet e programeve t&
studimit t€ ofruara nga institucionet e arsimit t€ larté”.

Programi i studimit &shté i organizuar né 18ndé dhe praktiké profesionale
té vlerésuara me kredite sipas sistemit Evropian t€ vlerésimit té cilat
zhvillohen né 1(njé) vit akademik t€ ndara né 2 semestra. Numri i ETC
éshté 60 ETC Numri i ETC ésht€ 60 ETC 1500 oré mésimore prej t&
cilave 705 jané oré n€ auditor dhe 795 oré jashté auditorit.

Praktike profesionale :6 Kredite

Detyrime Pérmbyllse- Mikroteza 8 kredite.

Plani mé simor pérshin léndet/ disiplinat, praktikén dhe mbrojtjen e tezés.
Veprimtaria mésimore realizohet népérmjet oréve teorike dhe praktike:
leksioneve, seminareve, laboratoréve, praktikave, detyrave té kursit,
prezantimeve, projekteve t& kérkimit. Frekuentimi i leksioneve dhe
seminareve &shté i detyrueshsém né masén mbi 75%, ndérsa frekuentimi
i labartoréve né masén 100%. Njé oré mésimore éshté 50 minuta.
(Evidenca 121. Dosja e programit té Studimit, Ev 8 Rregullore FSP)

Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban té gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét qé lidhen
me kriteret ¢ pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t&€ studimeve.

 dhe jep informacion t&€ detajuar, pér studentét, lidhur me kriteret e

GVJ, nga shqyrtimi i dokumentacionit, konstaton se Institucion disponon

pérgjithshme dhe specifike té pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit t&
studimeve né programin e studimit. Né takimin me studentét rezultoi qé
studentét kishin informacion dhe institucioni aplikon kritere specifike
pérzgjedhése né pranime t&8 vendosur me VKM. Kriteret specifike te
pranimit dhe kuotat pércaktohen nga njésia bazé dhe i pércillen njésisé
kryesore dhe mé tej Rektoratit. Pér ndjekjen e studimeve né kété cikél
kandidateve i nevojitét t€ paktén nj€¢ diplomé e ciklit t&€ paré né fushén e
infermierisé ose mamisé t€ univesiteteve té vendit ose té huaja, gjithashtu
institucioni ofron mundésing ¢ njohjes sé krediteve dhe transferimit 1€
studimeve midis programeve si brenda institucionit ashtu nga institucione
té tjera té arsimit té larté. |
(Evidenca nr.110 Vendim pér kriteret e paranimit Master Profesional

Infermieri Kirurgjikale; Evidenca nr. 91 Mento pér njohjen e krediteve
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té méparshme; Evidenca nr. 90 Urdhér mbi ngritjen komisionit té
transferimit té studimeve)

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban informacionet e
nevojshme pér programet léndore

| (syllabuset) pér secilén 1€ndé pér

praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe té gjithé
komponentét formues t€ programit
brenda dhe jashté auditorit né
pérputhje me formatet ¢ miratuara.

Programi i studimit pérmban informacionin lidhur me syllabuset qé
zhvillon né programin Master Profesional né "Infermieri Kirurgjikale”
Syllabuset e léndéve pérmbajné informacionin e nevojshém mbi
tematikén e léndés, ndarjen né leksione, seminare, praktiké mésimore/
profesionle, ETC pérkatése, literaturén pérkatése, pedagogun q¢€ zhvillon
léndén, formén, kohén e vlerésimit dhe ményra e testimit dhe vlerésimit
té dijeve té studentit. Programi ka rregullore pér praktikén profesionale ku
pérfshihen tematika dhe udhézime lidhur me realizimin e saj, numri i

. oréve té praktikés profesionale dhe ETC pérkatése.
| Nga shqyrtimi i dokumentacionit GVJ konstaton :

- Sylabuset jané organizuar/ formatuar né pérputhje me VKM nr.41 daté
24.01.2018 “Pér elementet e programeve t€ studimit t€ ofruara nga
institucionet e arsimit té lart&”.

- Titullari i 1&ndés jané té kategorisé profesor sipas Ligjit80/2015 “Pér
arsimin ¢ larté né Republikén ¢ Shqipérisé’ neni 58 “Statusi i personelit
akademik”. '
- Lektorét jané té gjithé té kategoris€ Profesor dhe Doktoré i shkencash.
- Formimi profesional i pedagogut pérputhet me léndén qé€ zhvillen.
(Evidenca nr. 123-124 Syllabuset e MP “Infermieri Kirurgjikale'’)

Kriteri 5. Pémmbaijtja e programit
té studimit &shté né pérmirésim
dhe pérditésim t€ vazhdueshém
dhe né fillim t& gdo viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale
dhe arkivohet dosja e ploté né
shqip dhe anglisht.

Né takimin me stafin akademik dhe né dokumentacion u evidentua se ky
éshté njé program i riorganizuar 2 vitet ¢ fundit dhe akreditohet pér heré
té paré si i tillé ende nuk i éshté néshtruar ndryshimeve apo pérditésimeve.

| Njésia bazé &shté & motivuar qé né t€ ardhmen program t€ pérmirésohet

né varési nevojave té tregut t& punés dhe sigurisht t€ rejave shkencore té
fushés.

(Evidenca nr. 121 Dosja e programit té Studimit)

{ Evidenca nr .117 Urdhér pér riorganizimin e programit)

Konkluzione

Departamenti disponon informacionin ¢ nevojshém lidhur me
organizimin, strukturén dhe pérmbajtjen e programit & studimit, t€ cilat
ju vihen né dispozicion studentéve gé ndjekin ket€ program studimi nga
pedagogu i ¢do lénde si dhe sekretaria mésimore.

Institucion disponon dhe jep informacion tw detajuar , pér studentét,
lidhur me kriteret e pérgjithshme dhe specifike t& pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t& studimeve.

Struktura programi i studimit Master Profesional né "Infermieri
Kirurgjikale”, pérmban t€ gjithé elementét qé pérbéjné strukturén e tij té
pércaktuar né VKM nr.41 daté 24.01.2018 “Pér elementet e programeve
té studimit t€ ofruara nga institucionet e arsimit t€ lartg”.

Syllabuset e léndéve pérmbajné informacionin ¢ nevojshém mbi
tematikén e léndés, ndarjen né leksione, seminare, praktiké mésimore/
profesionle, ETC pérkatése, literaturén pérkatése, pedagogun gé zhvillon |
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! léndén, formén, kohén e vlerésimit dhe ményra ¢ testimit dhe vlerésimit

té dijeve té studentit.
Programi i studimit éshté€ i organizuar n€ 1éndé dhe praktiké profesionale

| té vlerésuara me kredite sipas sistemit Evropian t& vlerésimit t€ cilat

zhvillohen né 1(njé) vit akademik té€ ndara né 2 semestra. Numri i ETC
éshté 60.

Shkalla e pérmbuilﬁ-es s6 Pérmbushet Pérmbushet
standardit esisht plotésisht

X
Standardi 11.4

Struktura dhe organizimi i programit té studimit éshté né pérputhje me objektivat formuese, nivelin e
kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve, rezultateve té té nxénit, kompetencave né
pérputhje me kérkesat e tregut té punés.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e
léndéve dhe praktikave,
mundésojné, thellim t€ njohurive
dhe aftésive pér studime t&
meétejshme dhe/ose punésimin e
studentéve.

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpémdarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré
mésimore mund&son arritjen e
objektivave formues t& programit
t& studimit dhe rezultateve t&
pritshme 1€ t€ nxénit dhe kérkimit
shkencor.

Kriteri 3. Struktura e programit,
1éndét, raporti teori praktiké éshté
né pérputhje me profilin e
programit 1€ studimit dhe e péraférn
me programe té ngjashme
ndérkombétare. NE rastet e
programit té studimit “Master
Profesional”, ky program duhet t€
sigurojé afiési, kompetenca dhe
formim té thelluar profesional.

Kriteri 4, Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe raportet
midis formimit teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e objektivave
formues, transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim té studimeve.

Programi i studimit &shté organizuar né leksione, seminare dhe praktika
profesionale me ngarkesén pérkatése né kredité [kurrikula e programit].
Ndarja né kategori (A né E) dhe ngarkesa né krediteve (né %) pér
veprimtarité formuese pérputhet me legjislacionin n€ fuqi VKM 41.
Emértimi, pérmbajtja e veprimtarive, shpérndarja e léndéve dhe
praktikave, mundésojné thellim té njohurive dhe aftésive dhe/ose
punésimin e studentéve. Pérmbajtja e ¢do 1énde t& kétij Programi Studimi
mundéson marrjen ¢ njohurive t€ plota né fushén e Infermierisé
Kirurgjikale. Secila léndé éshté struktuar né ményré t& atillé, qé té keté
edhe praktikat t& pérfshira, pér njé pérvetésim mé t&€ miré t& teorisé sé
trajtuar. T€ gjitha léndét infermierore

Organizimi i Programit t€ Studimit Master Profesional “Infermieri
Kirurgjikale” bén grupimin ¢ moduleve né l€ndg, t€ shpérndaré né dy
semestra akademik dhe 60 kredite, ku orét mésimore pércaktohen
bazuar né kreditet e secilés 1éndg.

Organizmi dhe zhvillimi i programit mésimor, shpérndarja e ngarkesés
mésimore ore/ETCS ju mundéson studentéve arritjen e objektivave té
programit, marrjen e rezultateve dhe fitimin e aft€sive t€ nevojshme
profesionale.

Programi éshté hartuar dhe emértuar né ményré t& tillé qé u shérben
studentéve pér té thelluar dijet e tyre profesionale teorike dhe praktike né
fusha té veganta dhe t& specializuara té infermieristikés té pérshtatura me
kérkesat e tregut té punés.

Pérmbaijta ¢ programit i shérben studentéve pér thellimin e njohurive t&
pérfluara né ciklin e paré té studimit dhe profilizimin e tyre né€ njé fushén
mé té ngushté né até té Infermierisé Kirurgjikale duke béré t€ mundur
pérfitimin e aftésive, shprehive pér t& pérfituar aftésit€ e duhura
kompetente t€ nevojshme né ushtrimin e profesionit té tyre.

Ndarja né kategori i veprimtarisé formuese dhe raportet e ngarkesés sé
tyre, bén té mundur arritjen e objektivave té programit.
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Késhtu gjaté seméstrit t& paré 30 kredite merren nga mesimi né auditor
ndérsa gjaté semestrit 1€ dyté 14 kredite merren nga orét né auditor 6
kredite nga praktika profesionale dhe 8 kredite nga mikroteza. Nga
vlerésimi programit t€ studimit evidentojmé se ka njé€ raport 2/1 leksione
semoinare pér t€ gjitha orét né auditor. N& kurrikulén e kétij programi
parashikonhen 150 oré mésimore profesionale e cila organizohet né grupe
té vogla pér té optimizuar angazhimin e studentéve né sallat kirurgjikale.
Né institucion éshté ngritur dhe &shté funksional Laboratori i Kirurgjisé i
cili bén t& mundur afiésimin ¢ studentéve té kétij programi duke béré
similim t& procedura né sallén kirurgjikale. Késhtu procedura t& tilla si :
pérgatitja preoperatore, sterilizimi asitimi i kirurgut praktikohen dhe
mésohn pikérisht né kété laborator. ( vizita e ambienteve)
Me kété shpérndarje dhe sigurisht me njohurité e marra n€ kété program,
studentét e ndjejné veten t€ afté n€ vendet e tyre té punés dhe dijet € marra
jané né funksion t& ploté t€ veprimtarisé s€ pérditshme té tyre . Vlerésimi
realizohet n€ ané t€ dy provimeve , provimi i ndérmjetém i cili realizohet
né javén 7 dhe 8 dhe provimi pérfundimtar.
Gjithashtu vlerésojme s€ duke qéne se studentét né kété cikél marrin
njohuri mé t& acancuara dhe mé t& thelluara né fushén e infermieristikés
né sallén kirurgjikale kané mundési shumé t€ mira pér avancuar studimet
e tyre né nivelin e masterit shkencor, gjithashtu i krijon mundési
studenteve pér transferuar studimet e tyre né programe t€ tjera studimi.
Gjaté shqyrtimit t€¢ dokumentacionit nuk evidentuam transferime drejt
ketij programi studimi dhe as nga ky program drejt programeve t€ tjera.
Vlerésojme g€ kompetencat profesionale dhe aftésité e studentéve pas
pérfundimit té ketij cikli studimi jané né njé nivel t€ kénaqshém.
Njohurité e marra né két€ program dhe kurrikula € tij ju krijon mundési
punésimin studentéve né sektorin publik dhe privaté, Né RVB theksohet
se pérpilimi i kétij i programi &shté& bazuar né eksperiencat ndérkombétare
por GVJ nuk gjeti t€ dhéna t€ dokumentuara.
Asnjé nga studentet ¢ kétij programi nuk ka gené pjessé e ndonjé
programi shkémbimi apo mobiliteti panvarésisht se institucioni ka njé séré
marréveshjesh bashkpunimi dhé projektesh né proces. Drejtuesit
deklarojné se krijimi i mobilitetit pér studentet e fushave mjekésore ka
rezultuar i véshtiré aq mé tepér vlerésojmé qé périudha e shkurtér e
studimit vetém prej 1 viti nuk e favorizon mobilititetin.
(Evidenca nr. 121, Dosja e programit té Studimit; Evidenca nr. 123-124
Syllabuset e MP “Infermieri Kirurgjikale’’; Evidenca nr.10 Rregullore
e e programit té studimit; Evidenca nr. 129 Tabela e regjistrimeve,
transferimeve, cregjistrime)

Kriteri 5. Syllabuset (programet ¢
léndéve /moduleve) pérditésohen
né ményré t8 vazhdueshme pér
marrjen e kompetencave né
pérputhje me kérkesat ¢ tregut t&
punés, duke pérfshiré literaturén

FSHMT dhe njésité bazé kané njé praktiké lidhur me rishikimin né
ményré té vazhdueshme t& programit apo sylabuseve té léndéve duke u
bazuar né literaturé ndihmése dhe t€ detyruar. Programi i studimit ju
siguron studentéve literaturén bazé g€ jané tekse mésimoré t€ pedagogéve
té UAMD, cikle leksionesh té shkruara té pérgatitura nga pedagogét ¢
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bazé dhe ndihmése € viteve té
fundit.

léndés. Tekset mésimoré pér pjesén teorike, seminare, laboratore,

ushtrime propozohen nga titullarét e 1éndéve dhe miratohen nga
departamenti. Ky informacion gjendet né fund t& ¢do syllabusi.

Kriteri 6. Pérmbajtja e programit
t& studimit garanton pérftimin e
dijeve, aftésive dhe kompetencave
té synuara.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit
t& studimit mundéson vijimin e
métejshém (& studimeve dhe/ose
punésimin ¢ studentéve né&
pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés.

| program studimi pérbé&jné bazén pér pérfitimin ¢ kompetencés

Pérmbajtja e programit té studimit i shérben rritjes sé_kapaciteteve
profesionale né fushén e Infermierisé Kirurgjikale afiésimin profesional
teorik dhe praktik né zgjidhjen ¢ situatave klinike, kryerjen € procedurave
tw sakta né sallén kirurgjikale.

(Evidenca nr. 10 Rregullore ¢ eprogramit té studimit; Evidenca nr. 129
Tabela e regjistrimeve, transferimeve, ¢regjistrime)
Pérmbaijta e progran-lit"i ‘shérben studentéve pér fitimin ¢ njohurive né
fusha specifike dhe te avancuara t& Infermieris€ Kirurgjikale si kirurgjia
robotike, ambientet operatore me teknologji 1€ avancuar, metodat e
avancuara kirurgjikale etj.

Kéto njohuri krijojné mundésiné e kualifikimeve té métejshme apo
ndjekje té doktoraturés. Léndét/ modulet gé studenti zhvillon né€ kété

profesionale pér punésimin ¢ tyre dhe pérshtatien e tyre me kérkesat e
tregut t& punés.
(Evidenca nr.116 Tregu i punés)

Konkluzione

L

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Emértimi, pérmbajtja e veprimtarive, shpémdarja e léndéve dhe |
praktikave, mundésojné thellim té njohurive dhe aftésive dhe/ose
punésimin e studentéve. Pérmbajtja ¢ ¢do lénde t€ kétij Programi Studimi |
mundéson marrjen e njohurive té plota né fushén e Infermierisé
Kirurgjikale.

Pérmbaijta e programit i shérben studentéve pér thellimin e njohurive té
pérftuara né ciklin e paré té studimit dhe profilizimin e tyre n€ njé fushén
mé té ngushté né até€ t& Infermierisé Kirurgjikale duke béré t€ mundur
pérfitimin e aftésive, shprehive pér té pérfituar afiésit€ e duhura
kompetente té nevojshme né ushtrimin e profesionit té tyre.

Né kurrikulén e kétij programi parashikonhen 150 oré mésimore
profesionale e cila organizohet né grupe t€ vogla pér té optimizuar
angazhimin e studentéve né sallat kirurgjikale. Me kété shpémdarje dhe
sigurisht me njohurité ¢ marra né kété program, studentét e ndjejné veten
té afté né vendet ¢ tyre té punés dhe dijet e marra jané né funksion té ploté
t€ veprimtaris€ s¢ pérditshme t€ tyre.

Nuk evidentuam transferime drejt keti) programi studimi dhe as nga ky
program drejt programeve € tjera.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

| X

Standardi IL.5S

Institucloni i arsimit té larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe parineréve, rrjeteve dhe organizinave i€ tjera né
dhe pérmirésimin e vazhdueshém t€ programit té studimit dhe realizimin me sukses né pérputhje me

hartimin
objektivat ¢ tyre.
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Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

e

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes sé programit t&
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut t& punés,
gjaté hartimit dhe ecurisé sé
programit t€ studimit, njésité
pérgjegjése konsultohen dhe
marrin parasysh propozimet e
institucioneve partnere, t&
diplomuarve, dhe aktoréve té tjeré
nga tregu i punés.

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin né diskutime studentét dhe
strukturat e tyre, mban kontakte
dhe konsultohet vazhdimisht me
studentét e diplomuar, pér
pérmirésimin ¢ programit té
studimit, dhe reflektimin kur ato
jané né ndihmé té pérmirésimit t&
programit t& studimit.

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmiréson, pérditéson, pérshtat
programin e studimit né pérputhje
me propozimet dhe zhvillimet e
fundit né fusha t& ndryshme n&
bashképunim me mjete
profesionistésh, shoqata, urdhra
{vecanérisht n& fushén e mjekésis€)
dhe institucione publike e private.

| (Evidenca nr. 176 Formulari i vierésimit té lektorit; Evidenca nr. 11
| Rregullore e NJSBC ; Evidenca nr. 8 Rregullore FSP)

Institucioni i kushton njé véméndje té réndésishme hartimit dhe rishikimit
t€ programeve té studimit né bashképunim té stafit akademik (takimi me
stafin) dhe institucionet bashképunuese mé géllim pérshtatjen sa mé t€
miré me kérkesat e tregut té punés.

Departamenti me qéllim pérmirésimin e programit t€ studimit né fillim t&
vitit akademik bén pérditésimin e programit t€ studimit. N&é két€ progess
njé vénd té réndésishém zéné dhe informacionet ¢ marra gjaté takimeve
me pérfagésues nga institucione té tjera t€ IAL me profil mjekésor né
vendin toné, spitalet, klinika private dhe shtetérore né t€ cilat realizohet
praktika profesionale, alumni me medimet ¢ tyre pas pérballjes me tregun
e punés. N& kété proces institucioni pérfshin edhe studentét t€ cilét mund
té shprehim mendimin e tyre pérmes pyetésoréve, gjithashtu njésia bazé
fton né diskutimé studenté té cilét kané mbaruar kété program studimi por
edhe studenté né vazhdim té programit.

Mbéshtetja e studentéve dhe pérfshirja e tyre né pérmirésimin e
programeve realizohet me ané t€ pérfshirjes s€ studentéve n€ bordin e
administrimit, késhillin studentor, senatin akademik.

Institucioni ka njé databazé pér studentét gé ndjekin studimet né
programet e studimit si dhe pér studentét e diplomuar prej t€ ciléve merr
dhe informacion pér kérkesat e tregut t&€ punés dhe mundésité né
punésimin e studentéve.

Pas mbledhjes sé sugjerimeve njésia bazé merr vendimin pér
riorganizimin apo jo t€ programit duke i pércjellé propozimin né nivele t€
té tjera té cilat ndjekin té gjitha procedurat e nevojshme pér realizimin e
ndryshimeve.

Rishikimi i programit ashtu si dhe né degét e tjera kryhet duke ju referuar
dhe kérkesave té tregut € punés pér infermierw té profilizuar. Institucioni
deklaron qé pérditéson, pérshtat dhe riorganizon programe t€ posagme né
pérputhje me kérkesa dhe nevoja specifike lokale né bashképunim me
shogatén ¢ infermieréve, QSUT, qendrén kombétare t€ urgjencés
mjekésore € cilat ofrojné dhé propozime né lidhje me pasurimin dhe
pérmirisimin e programin duke u bazuar né eksperiencén e tyre direkte
né shérimn ndaj pacientit.

Gjithashtu gjaté studimit t€ tregut t€ punés departamenti ka vjelur edhe
opinionet e instutucioneve ku studentét e ketij program jané punésuar pér
té vlerésuar formimin e tyre dhe afiésisté ¢ pérshtatjes n& sallat |
kirurgjikale.

(Evidenca nr.94 Marréveshjet ¢ bashképunimit DSHTM; Evidenca
nr.95 Korrespondenca me Spitalin rajonal Durrés)

| Konkluzione

Departamenti me géllim pérmirésimin e programit t€ studimit né fillim té |
vitit akademik bén pérditésimin e programit t& studimit. N& kété progess

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

T‘r\

N

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al 22

/‘d,. /-{
? ; / {. r i
vy

¢



If njé vénd té réndésishém zéné dhe informacionet € marra gjaté takimeve

me pérfaqésues nga institucione té tjera t& IAL me profil mjekésor né
vendin toné, spitalet, klinika private dhe shtetérore né t& cilat realizohet
praktika profesionale, alumni me medimet € tyre pas pérballjes me tregun
€ punés.

Rishikimi i programit ashtu si dhe né degét e tjera kryhet duke ju referuar |
dhe kérkesave té tregut té punés pér infermieré té profilizuar.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit esisht plotésisht
X
[ Standardi IL6 A

Programi i studimit garanton orientim né fushén e studimeve dhe kérkimit shkencor.

Kriteret |

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i studimit
pércakton qarté prioritetet dhe
objektivat kryesorg t& studimit dhe
kérkimit shkencor né pérputhje me
objektivat madhorg t€ institucionit.

| Programi i studimit Master Profesional né “Infermieni Kirurgjikale” ka
si objektiv kryesor formimin profesional dhe shkencor bashk&kohor té
studentéve, duke qéné nje master profesional, ky program studimi i pajis
studentét me kompetencat e duhura pér té pérballuar sfidat praktike né |
kété fushé por gjithashtu i orienton drejt kérkimit shkencor me ané t&
detyrave t&é kursit dhe gjthashtu pérpunimit dhe mbrojtjes sé temés sé
dipllomés. Programi ofron 1€ndé specifike sic Eshté Metodat té Kérkimit
Shkencor dhe Statistiké, né funksion té orientimit dhe ambientimit té
studentit né fushén e kérkimit shkencor.

( Evidenca nr 4 Statuti i UAMD , Evidenca nr. 5 Rregullore e UAMD)

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
nxit, bashkérendon dhe
administron veprimtarité e
mésimdhénies, veprimtarité
kérkimore ose artistike, duke
respektuar lirin€ akademike 1€
personelit akademik dhe fushén e
veganté 1€ studimit.

Njésia kryesore dhe bazé ku zhvillohet ky program studimi organizon dhe
administron aktivitetin mésimdhénies, aktivitetet dhe veprimtarité
kérkimore shkencor duke respektuar opinionet, ideté dhe metodat né
| garantimin e zhvillimit t&€ liré, kritik dhe krijues t€ progesit té
| mésimdhénies, aktivitetit kérkimor shkencor dhe veprimtarive t& tjera
akademike.

(Evidenca nr 44 Déshmi e respektimit 1é autonomisé dhe lirisé
akademike dhe financiare)

Kriteri 3. Programi i studimit
mundéson, nxit dhe motivon
studentét té angazhohen né
studime, projekte dhe aktivitete
kérkimore.

Program i studimit Master Profesional né “Infermieri Kirurgjikale”
panvarésisht sé éshté njé master profesional i motivon studentét té
pérfshihen né puné t€ miréfillté projektuese dhe kérkimore qé
kontribuojné né formimin profesional dhe shkencor. Studentét jané
angazhuar né organiziminin dhe pjesmarrjen e tyre né seminare,
konferencave shkencore studentore, jo vetém t€ UAMD po edhe jashté tij.

Pedagogét dhe udhéheqgésit shkencoré i mbéshtesin studentét pér |
publikimin e punimeve té kryera.
(Evidenca nr 73 Pérmbledhje e konferencave studentore )

Kriteri 4. Pér realizimin ¢

shkencore, njésia bazé mbéshtetet
financiarisht nga institucioni dhe

| Njésia bazé mbéshtet financiarisht nga institucioni dhe administron t&
aktiviteteve studimore, kérkimore e |

ardhurat nga aktivitete t€ ndryshme. Bazuar kjo né rregulloren e FSP, ku
pércaktohet g€ njésia bazé né fillim té cdo viti akademik pércakton fushat,
drejtimet, dhe afatet e veprimtarisé shkencore. Bazuar né kéto nevoja
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administron t€ ardhurat nga
aktivitete t& ndryshme.

| (Evidenca nr. 63 Plani financiar vietor FSP;Evidenca nr. 8 Rregullore

institucioni parashikon ¢do vit njé buxhet t€ vecanté dhe mbéshtét
finaciarisht pér realizimin e punéve kérkimore shkencore.

Program i studimit Master Profesional né “Infermieri Kirurgjikale”
panvarésisht se &shté njé master professional i motivon studentét t&
pérfshihen né puné t€ miréfillt€ projektuese dhe kérkimore qé
kontribuojné né formimin profesional dhe shkencor.

FsP)

Konkluzione

| Programi i studimit Master Profesional né “Infermieri Kirurgjikale” ka

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

si objektiv kryesor formimin profesional dhe shkencor bashkékohor té
studentéve, duke qéné nje master profesional, ky program studimi i pajis
studentet me kompetencat e duhura pér t& pérballuar sfidat praktike né
kété fushé por gjithashtu i orienton drejt kérkimit shkencor. ;
Studentét jané angazhuar né organiziminin dhe pjesmarmjen e tyre né
seminare, konferencave shkencore studentore, jo vetém té UAMD po edhe
jashté tij. Pedagogét dhe udhéheqésit shkencoré i mbéshtesin studentét pér
publikimin e punimeve t€ kryera.

Njésia bazé mbéshtet finaciarisht nga institucioni dhe administron té
ardhurat nga aktivitete t€ ndryshme.

"Pérmbushet
kryesisht

Pérmbushet
lotésisht
X

| Standardi 1.7

Kriteret

| Programi i studimit garanton njohuri té thelluara, ndérkombétarizim dhe kérkim shkencor.

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia pérgjegjése
mbéshtet grupet 1éndore dhe
projektet kérkimore-shkencore t&
reja dhe siguron bashképunimin
me struktura t& tjera kérkimore pér
realizimin e objektivave t&
programit t& studimit né& kérkim
shkencor.

| UAMD

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér t"iu pérgjigjur
kérkesave pér analiza, studime ¢
projekte me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon personelin
akademik dhe studentét pér
realizimin e kétyre objektivave,

i kushton njé réndési té vecanté harmonizimit té aktivitetit
mésimor me até kérkimor shkencor ku njé véméndje t¢ veganté i kushtohet .
pérfshirjes sé studentéve né kérkim shkencor. FSP pér realizmin e punéve
kérkimore shkencore ka marréveshje bashképunimi me strukturat
spitalore rajonale.

ILA disponon dy qendra té kérkimit shkencor dhe gjithashtu ka |
funksionale drejtoriné e projekteve e cila ka funksion té informojé dhe té
trajnojé stafin akademik né lidhje me aplikimin dhe shkrimin e projekteve
ndérkombétore dhe pas miratimit monitoron zbatimin dhe realizimin e
tyre. Momentalisht Departamenti Shkencave Mjekésore ka né zhvillim dy
projekte ndérkombétare. UAMD financon artikujt € publikuar né revistata
té indeksuara.

(Evidenca nr. 35 Rregullore e drejtorisé sé projekteve dhe
marredhenieve me jashté; Evidenca nr. 38 Projektet e UAMD; Evidenca
nr. 45 Politikat e zhvillimit té stafit akademik)

Kriteri 3. N€ fushén e programit t&
studimit, njésia pérgjegjése
organizon konferenca ose
aktivitete, t€ cilat ndihmojné

Pjesé ¢ réndésishme e aktivitetit mésimor dhe kérkimor shkencor &shté |
organizimi i aktiviteteve trainuese, seminareve dhe konferencave nga
njésia kryesore né fusha dhe probleme té vecanta t& mjekésisé. Né kéto
aktivitete UAMD ka géné organizatore ose partnere. Njé vend té
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[ personelin dhe studentét pér
arritjen e objektivave.

réndésishém zéné dhe ditét ¢ hapura, leksionet e hapura me pedagogé té
ftuar, ku studentét jané pjesmarrés aktive né kéto aktivite népérmjet
paraqitjes sé temave té studimit, rezultateve t& projekteve ku kané géné
pjesmarés me pedagogét e tyre apo botime né revista shkencore té
universitetit.

{Evidenca nr. 70 Analiza vjetore e kérkimit shkencor FSP; Evidenca nr.
71 Buletini aktiviteteve FSP )

Kriteri 4. Programi i studimit
formon profesionisté konkurrues
pér tregun kombétar dhe
ndérkombétar t& punés.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése merr
parasysh dhe zbaton rekomandimet
e nxjerra nga urdhrat, shoqatat
profesionale, mjetet profesioniste,
pér kompetencat e nevojshme pér
marrjen ¢ licencés sé profesionit
pérkatés, sipas akteve ligjore &
fushés.

Kriteri 6. Programi i studimit pér
profesionet e rregulluara p&rputhet
me aktet ligjore né vend dhe
rekomandimet ndérkombétare né
direktiva dhe regullore té
Bashkimit Evropian (p.sh.
Prafessional
QualificationsDirective,
2005/36/ELT).

Programi studimit, bazuar né objektivat dhe misionin e tij, synon rritjen e
kapaciteteve profesionale né fushén ¢ “Infermierisé Kirurgjikale” dhe
pérgatitien e infermieréve me kompetenca dhe afési t€ shtuara
profesionale mé qéllim pérballimin e sfidavé gé ato mund t€ ndeshin né
sallat operatore dhe gjithashtu pér tu pérshtatur dhe gené komod me
teknologjité e reja operatore té cilat kané tendencé gjithnjé e né rritje t&
aplikohen né proceset kirurgjikale.
{ Evidenca nr. 116 Tregu i punés)

Njésia bazé pérgjegjése pér programin e studimit Master Profesional né
"Infermieri Kirurgjikale”, zbaton rekomandimet e nxjerra nga Urdhéri i
Infermierit, duke i ardhur né ndihmé studentéve né& procesin e marrjes sé
licesés sé profesionit. Njésia bazé reflekton rekomandimet ¢ Urdhérit dhe
Shoqatés sé Infermieréve duke marré vendime né lidhje mé nevojat e
ndryshimit t€ kurrikulés apo pérmirésimeve t€ programit t& praktikave
profesionale.

(Evidenca nr. 94 Marréveshje bashképunimi)

Programi i studimit Master Profesional né "Infermieri Kirurgjikale”
pérputhet me aktet ligjore, direktivat dhe rekomandimet e Bashkimit
Evropian pér profesionet ¢ rregulluara.

Konkluzione

ILA disponon dy qendra té kérkimit shkencor dhe gjithashtu ka
funksionale drejtoriné e projekteve e cila ka funksion té informojé dhe té
trajnojé stafin akademik né lidhje me aplikimin dhe shkrimin e projekteve
ndérkombétore dhe pas miratimit monitoron zbatimin dhe realizimin e
tyre. Momentalisht Departamenti Shkencave Mjekésore ka né zhvillim dy
projekte ndérkombétare. UAMD financon artikujt € publikuar né revistata
té indeksuara
Pjesé e réndésishme e aktivitetit mésimor dhe kérkimor shkencor éshté
organizimi i aktiviteteve trainuese, seminareve dhe konferencave nga
njésia kryesore né fusha dhe probleme t€ veganta t& mjekésisé
Njésia bazé pérgjegjése pér programin e studimit Master Profesional né
| "Infermieri Kirurgjikale”, zbaton rekomandimet e nxjerra nga Urdhén I
Infermierit, duke i ardhur n& ndihmé studentéve né€ procesin e marrjes s€
! licensés sé profesionit
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Programi i studimit Mastér Profesional né “Infermieni Kirurgiikale" |
pérputhet me aktet ligjore, direktivat dhe rekomandimet e Bashkimit |
Evropian pér profesionet e rregulluara.

Shkalla e pérmbushjes Pérmbushet Pérmbushet
séstandardit isht plotésisht

x
Shkalla e pérmbushjes s& Pérmbushet Pérmbushet
standardeve té fushés II kryesisht plotésisht

] j x

1II. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi IT1.1

Institucioni 1 arsimit té larté garanton procesin e & nxénit dhe aftésimin profesional e shkencor me metodat dhe

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t€
dijeve e njohurive jané leksionet,
seminaret, punét laboratorike, detyrat
¢ kursit/eseté, projektet, praktikat
profesionale e klinike, orét e hapura
dhe ¢do formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

Pér realizimin e progesit mésimor UAMD pérdor metoda t€ 'ndryshme
né transmetimin ¢ dijeve si leksione, seminare, praktika profesionale,
detyra kursi, tema diplome si dhe leksione t& hapura t€ organizuara nga
departamenti. Gjaté mésimdhénies pérdoren metoda alternative si
prezantime né Power Point, biseda interaktive me studentét apo temave
té veganta nga studentét dhe diskutimi i tyre. Stafi akademik asiston apo
ndihmon studentét pér zgjidhjen ¢ problemeve t€ ndryshme g€ dalin
gjaté zhvillimit t€ mésimit apo praktikés mésimore.

Numri i ETC éshté 60 ETC 1500 oré mésimore prej t& cilave 705 jané
oré né auditor dhe 795 oré jasht€ auditorit.

Praktike profesionale :6 Kredite

| Detyrime Pérmbyllése- Mikroteza 8 kredite.

(Evidenca nr. 10 Rregullore e programit té studimit;Evidenca nr.121
Dosja e programit té studimit)

Kriteri 2. Personeli akademik
respekton dhe u pérgjigjet larmisé
dhe nevojave té studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda ¢
mundési alternative t& mésimdhénies
e mésimnxénies.

Institucioni ka siguruar infrastrukturén mesimore (& cilat béjné t&

mundur pérdorimin e metodave pedagogjike fleksible t& pérshtatshme

' me temat e léndéve dhe objektivat e pritshme té tyre ne funksion t&

formimit t& tyre profesional teorik. Format e mésimit teorik dhe praktik
jané: leksionet, seminaret, orét ¢ ushtrimeve, praktikat profesionale,
detyrat ¢ kurtsit, prejektet etj.

Frekuentimi 1 oreve teorike &shté i detyruesh€m né masén 75%.

Pér zhvillimin e praktikave laboratorike mésimore institucioni ka krijuar
infrastrukturé laboratorike, laboratorét infermierore jané té paisur me
mulazhe dhe paisje bashkékohore, t€ cilat ju shérbejné studentéve pér
aftésimin e tyre praktik profesional.

Gjaté takimit me stafin u evientua g€ t€ gjithé pedagogét ishin té hapur
dhe aplikonin me kénagési metodat alternative duke i pérgjigjur mé s&
miri nevoja dhe aspiratave né rritje t€ studentéve.
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(RBYV, takimime stafin akademik, vizita né institucion; Evidenca nr.

Ty

101 Organizimi i Laboratorit té Kirurgjisé)

| respektit t& ndérsjellé mes tyre.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pérﬂ

Kriteri 3. Institucioni mbé&shtet
personelin akademik né pérmirésimin
e kompetencave didaktike dhe né
pérputhje me rezultatet e pritshme té
té nxénit.

Institucioni mbéshtet pedagogét pér pérmirésimin e afiésive dhe
kompetencave profesionale dhe metodave té mésimdhénies, népérmjet |

mbéshtetjes pér pjesmarje né program bashképunimi pér shkémbim
eksperienvce midis IAL né kuadér té programeve Erasmus, konferenca
shkencore, aktivitetet trainuese sipas shkallés s¢ kualifikimit, pérgatitje
té projekteve, pérfshijen e tyre né marrveshje bashképunimi me
institucione publike apo jo publike. Gjithashtu institucioni ka krijuar
kushte optimale infranstrukturore, laboratoré té mirépajisur ku vetém né
Fakultetin e Studimeve Profesionale ka 4 laboratoré té€ Departamentit té
Shkencave Teknike Mjekésore .

(Evidenca nr. 101 Organizimi i Laboratorit té kirurgjisw; Evidenca
nr. 45 Politika té zhvillimit té stafit akademik; Evidenca nr.10

| Rregullore e programit té studimit)

Kriteri 4, Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénien né
program éshté kompetent né
shpjegimin ¢ njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda té
ndryshme t& mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me né
qendér studentin, nxit te studentet
mendimin krijues, até kritik si dhe
autonominé ¢ pérgjegjshméring.
NE té njéjtén kohé siguron
udhéheqgjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin e marrédhénieve té

Personeli akademik i angazhuar né kété program studimi ka pérgatitje

| profesionale dhe eksperincé mjekésoré dhe pedagogjike né léndét q&

zhvillon. GVJ nga vlerésimi i dokumentacionit konstaton se formimi
profesional pérputhet me léndén qé zhvillon né kété program studimi.

Pér ta béré pjesén teorike t€ léndéve sa mé térheqés pér studentin
institucioni mundéson stafi akademik pérdorimin e metodave t&
ndryshme mésimdhénie si projektorét, prezantime power point, metoda
interaktive. Sig &shté theksuar edhe né standartet e mésipérme IAL ka
investuar né krijimin infrastrukturén e nevojshme laboratorike pér
demostrimin e praktikave mésimore. N& funksion t& kétij programi

studimi prané Departamentit t& Shkencave Teknike Mjekésore |

funksionojné 4 laboratoré t€ mirépajisur (laboratori i kirurgjisé,
laboratori i infermierisé, laboratori i mamisé dhe fizioterapisg).
Infrastruktura dhe gjithashtu pajisia e studentéve me tekste dhe

| materiale tcorike dhe didaktike té pérmirésuara ndikon drejtpérdrejté né

transmetimin e duhur t& njohurive, nxit pavarésiné e mendimit, analizén
dhe afiésité dedektuese tek studentét.

(Evidenca nr. 75 Stafi akademik i departamentit, Evidenca nr; 76
Lektorét me fusha specifike)

J

ofrimin e progamit té studimit,
vieréson dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré studentét né
kéte proces dhe duke reflektuar
mendimet e sugjerimet ¢ tyre.

Institucioni vleréson né ményre periodike stafin akademik, progesin e

mésimdhénies duke pérfshiré né kété proges edhe studentét népérmjet |

plotésimit té pyetésori té vierésimit apo pérfagésimit té tyre né atruktura
drejtuese si senati akademik.

Metodat ¢ vlerésimit t€ mésimdhénies pérfshijné :

Vézhgimi i oréve mésimoré nga pérfagésues t& njésisé bazé pér

evidentimin e metodave t& mésimdhénies.

Orét mésimore té hapura té stafit akademik mé mé eksperiencé.
Leksionet e hapura me pérfagésues specifik né fushén e kirurgjisé.
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Njé ményré e réndésishme pérmirésimi né lidhje me metodat e
mésimdhénies lidhet edhe me reflektimet e rezultateve t€ pyetésoréve.
(Evidenca nr.139 Ceepus Agreement;Evidenca nr.106 Formulari i
vierésimit té lektoréve nga studentét. )

Kriteri 6. Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel institucional |
qé promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém té mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér té pérmirésimit t€ cilésisé sé
mésimdhénies. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave té reja inovative té
meésimdhénies, trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe zbatimit &
metodave té reja.

| Udhézues né nivel institucional pér zhvillimin dhe pérdorimin e

Konkluzione

' detyra kursi, tema diplome si dhe leksione té hapura té organizuara nga

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Institucioni ka té organizuar me akte rregullatore ményrén e
funksionimit té UAMD/Fakulteteve/Departamenteve/Programeve
Mésimore té cilat jané né funksion & organizmit t€ mésimdhénies né
programe té ndryshme gé ka UAMD. Njésité kryesore q€ asistojné né
pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé s& mésimdhénies dhe kérkimit
shkencoré jané NIJSBC dhe kurrikulave, zyra e projekteve, pérmes
trajnimeve dhe projekteve té vazhdueshme ku pérfshihet stafi akademik.
NISBC dhe kurrikulave é&shté pérgjegjése pér monitorimin dhe !
sigurimin e cilésisé né nivel institucional. N& kuadér t€ rritjes sé cilésisé
$¢€ mésimdhénies, shérbejné dhe leksionet e hapura t€ organizuar nga
departamentet, pjesémartja e lektoréve t€ jashtém nga fushat specifike,
trajnimet periodike té stafit akademik. Stafi akademik pérdor metoda té
ndryshme mésimdhénie pér ta béré pjesén teorike t€ 1éndéve sa mé
térheqés pér studentin si me ané té projektoréve, prezantime power
point, paraqitjen e materialeve audiovizive, metoda interaktive,
organizmin e leksioneve t€ hapura me pedagogé dhe expert t& jashtém.
(Evidenca nr. 11 Rregullore ¢ NJSBC UAMD; Evidenca nr.43

metodave té ndryshme dhe inovative té mésimdhénies)
Pér realizimin e progesit mésimor UAMD pérdor metoda t& ndryshme
né transmetimin e dijeve si leksione, seminare, praktika profesionale,

departamenti.
Institucioni ka siguruar infrastrukturén mesimore t€ cilat b&jné té
mundur pérdorimin e metodave pedagogjike fleksible té pérshtatshme
me temat ¢ 1éndéve dhe objektivat e pritshme t€ tyre ne funksion t&
formimit t& tyre profesional teorik |
Personeli akademik i angazhuar né kété program studimi ka pérgatitje !
profesionale dhe eksperincé€ mjekésoré dhe pedagogjike né léndét qé |
zhvillon,
Institucioni ka t€é organizuar me akte rregullatore ményrén e
funksionimit t¢ UAMD/ Fakulteteve/ departamenteve/Programeve
mésimore té cilat jané né funksion té organizmit t€ mésimdhénies né
programe té ndryshme g€ ka UAMD.

Nijésité kryesore g€ asistojné né pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé
sé mésimdhénies dhe kérkimit shkencoré jané NJSBC dhe kurrikulave,
zyra e projekteve, pérmes trajnimeve dhe projekteve t€ vazhdueshme ku
pérfshihet stafi akademik.

Pérmbushet
kryesight

Pérmbushet
lotEsisht
X
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Standardi 1.2

profesionale dhe shkencore
Kriteret

Imstitucioni harton rregullore dhe procedura té posagme té testimit e vierésimit t& njohurive, dijeve dhe aftésive

anton zbatimin e tyre.

dhe gar

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit ¢ vlerésimit té njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale dhe
shkencore pércaktohen né né
Rregulloren e programit t&
studimit/Rregulloren ¢
Institucionit/rregullore t€ posagme,
béhen publike dhe njihen nga
studentét.

Kriteri 2. Né fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét informohen
me metodologjiné e testimit e
vlerésimit t€ njohurive, dijeve dhe
afiésive profesionale ¢ shkencore té
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
1éndés/modulit.

Kriteri 3. Testimi e vler&simi i
njohurive, dijeve dhe afiésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra t& ndryshme,
duke i dhéné mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Institucioni zotéron gjithé bazén e nevojshme ligjore qé rregullon
organizimin ¢ provimeve dhe vlerésimi e njohurive té studentéve.Té
gjitha procedurat evidentohen né Rregulloret e Fakultetit t€ Studimeve
Profesionale dhe té Departamentit t& Shkencave Teknike Mjeksore

Té gjitha procedurat béhen publike dhe njihen nga studentét qé né fillim
té vitit akademik, ku lektori i ¢do léndé iu shpjegon studentéve
syllabuset, rregullat e provimit, ményrén e vlerésimit dhe pérqindjen '
pérkatése né frekuentim, aktivizim gjaté gjithé semestrit dhe prezantim
¢ mbrojtje t€ detyrés s€ kursit.

Kontrolli i dijeve né programin Master Profesional né "Infermieri
Kirurgjikale” béhet né ményré té vazhdueshme, ai realizohet pérmes
dy provimeve me shkrim, i ndérmjetém dhe pérfundimtar — ku studenti
pérfion pike, té cilat mblidhen dhe pérkthehen né noté, sipas njé tabelé
té njésuar konvertimi.

Provimi i ndérmjetém pérbén 40% t€ vlerésimit pérfundimtar , detyrat
¢ kursit 10% té vlerésimit total.

Pikéve t€ provimit u shtohen edhe ato t€ vlerésimit bazuar né€ detyrat e
kursit, projekte individualé apo né grupe, gjithashtu studentét
vlerésohen edhe pér praktikén profesionale. Kjo ményré vlerésimi jep
studentit mundési té demonstrojé njohurité dhe kompetencat e fituara.
Studentét informohen nga titullari i 1éndés/modulit me metodologjiné
e testimit e vlergsimit t& njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale e
shkencore né fillim t& ¢do viti akademik apo léndéve t€ veganta té
parashikuara né syllabuset ¢ léndéve/moduleve dhe rregulloren €
funksionimit té Fakultetit t¢ Studimeve Profesionale.

(Evidenca nr. 5 Rregullore e UAMD)

I Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

l

Institucioni zotéron gjithé bazén e nevojshme ligjore g€ rregullon |
organizimin e provimeve dhe vlerésimi e njohurive t¢ studentéve.

T& gjitha procedurat béhen publike dhe njihen nga studentét qé né fillim
té vitit akademik, ku lektori i ¢do lénde iu shpjegon studentéve
syllabuset, rregullat e provimit, ményrén e vlerésimit dhe pérqindja
pérkatése né frekuentim, aktivizim gjaté gjithé semestrit dhe prezantim
e mbrojtje t& detyrés sé kursit.

Vlerésimi i njohurive dhe aftésive t€ fituara realizohet né forma dhe
ményra t€ ndryshme, dhe i jep studentit mundési t€ demonstrojé
njohurité dhe kompetencat e fituara.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X
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Standardi II1.3

Institucioni siguron vlerésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti duke pérfshiré dhe

procesin ¢ ankimimit.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1, Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik dhe reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar, 1&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
1€ndés/modulit.

Vlerésimi i pérgatitjes akademike t& studentit mbéshtetet né parimin ¢
kontrollit t& vazhdueshém.

Nota pérfundimtare bazohet né shumatoren e rezultateve q€ studenti
mer gjaté gjithé vitit akademik si vijon:

Provimi i ndérmjetém (40%)

Detyré kursit {ese, prezantime, projekte) detyra praktike (10%)
Provimi pérfundimtar (50%).

Shkalla ¢ pérvetésimit t& dijeve dhe aftésive profesionale me shkrim dhe
/ ose me gojé ose me temé diplome sipas rregulloreve té funksionimit t&
programit dhe né pérputhje me specifikén ¢ léndés b&het né bazé
pikézimit 0-1000 piké dhe rezultati pérfundimtar konvertohet né noté
nga 4 deri né 10.

Forma e vetme ¢ vlerésimit t€ njohurive dhe kompetencave &shté
provimi me shkrim né t€ cilin pérfshihen t€ gjithé elementét e vlerésimt
té pérshkruara mé lart. Sistemni i vler&simit b&hé&t me piké t& cilat
konvertohen né noté né bazé t&¢ pércaktimeve t€ vendimit t€ senatit
akademik.

Ményra dhe sistemi i vlerésimit ju komunikohen studentéve né fillim t&
procesit mésimor. T€ gjitha afatet dhe datat si t€ provimeve té
ndérmjetme ashtu edhe atij pérfundimtar béhén publike dhe pérputhen
mé kalendari akademik t& aprovuar né fillim 1€ vitit akademik.
(Evidenca nr. 5 Rregullore e UAMD; Evidenca nr. 8 Rregullore e
FSP; Evidenca nr. 10 Rregullore e programit té studimit)

Kriteri 2. Institucioni vé né zbatim
sisteme elektronike té testimit dhe
vlerésimit, té cilat shmangin forma té
ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Né provim jané t€ pranishém personeli akademik i léndés (lektori dhe
asistent-lektori i 1éndés) ose personeli akademik i 1éndés dhe personeli
akademik asistues i caktuar nga Pérgjegjési i Departamentit (nése 1€nda
nuk ka asistent-lektor).

Bazuar né rreguiloren e Njésisé Kryesore dhe gjaté takimit me stafin
evidentohet qé gjaté provimit: nuk lejohet komunikimi me asnjé person
tjeter, pérvegse me personelin akademik té kursit; nuk lejohet pérdorimi
i celularit apo i ¢do myjeti tjetér komunikimi ose regjistrimi; nuk lejohet
pérdorimi i asnjé materiali mésimor pérveg materialeve té lejuara nga
personeli akademik i kursit, pérveg survejimit nga personeli akademik.
Me qéllim rritjen e trasnparenc€és UAMD ka nénshkruar njé
marrwveshje me Fondin Shqiptar t€ Zhvillimit pér shtrijen e projektit
Clean Score, me géllim familjarizimin ¢ stafit me céshtjet teknike jané
realizuar kualifikimet pérkatésé.

Projekti i cili ka si objekt pérdorimin e skanerave optike né korrigjimin
e provimeve &shté shtriré né ményré graduale né nivelin bachelor dhe
mé tej master. FSP tashmé pérdor platformén e sekretarisé PITAGORA,
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sistem i cili rrit transparencén mé studentét pér t€ gjthé elementét e
performancés sé tyre né ¢do 1éndé.

(Evidenca nr. 140 Marreveshja Clean Score; Evidenca nr. 32 Sistemi
Pitagora RASH)

Kriteri 3. Vlerésimi pérfundimtar i
1éndés béhet né pérputhje me
syllabusin dhe bazén ligjore né fugi.

Vlerésimi pérfundimtar realizohet nga testimi me shkrim, pérmbajta
dhe menyra e vlerwsimit &shté pasqyruar dhe bazohet krejtésisht né
syllabus. Komisionet e provimeve pérbéhen nga t€ paktén dy anétaré
dhe pércaktohen nga Pérgjegjési i Departamentit. Me géllim
administrimin transparent té procesit Njésia Bazé ngre grupe pune.
(Evidenca nr. 88 Memo pér ngritie komisioni té provimeve)

Kriteri 4. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shoqérohet me komente/feedback
(nése éshté i nevojshém) dhe lidhet
me késhilla mbi procesin e té nxénit
pér 1€ ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né t&€ ardhmen.

Vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale shogérohet me
komente. Lektori i 1€nd€s, né orén pasardhése t€ provimit, trajton tezén
e provimit pér studentét duke béré ballafagimin e rezultateve, pér té
siguruar transparencén né vlerésim dhe gjithashtu pér kuptuar gabimet
apo boshlléget qé kané pasur né provim. Ky éshté njé proces shume i
réndésishém i cila ka njé impakt real n€ pérmirésimin e mésimnxénies
dhe arritjen e rezuliateve t& déshiruara.

Rezultatet ¢ kontrollit t€ dijeve bazohen mbi meritokracing, studenteve
rezultatet ju komunikohen né orén pasardhése (java vijuese) pas
kryerjes s& provimeve t& ndérmjetme dhe jo me voné se 72 oré nga dita
¢ zhvillimit t€ provimit pérfundimtar.

(Evidenca nr. 5 Rregullore ¢ UAMD ;Evidenca nr. 8 Rregullore e
FSP; Evidenca nr.10 Rreguliore e programit ¢ studimit; Takimi me
stafin; Takimi me Studentét)

Kriteri 5, Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin/nuk
lejojné plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Institucioni ka politika té garta né lidhje shmangjen e kopjimit dhe t&
plagjaturés. Njésia Bazé e cila menaxhon procesin e provimeve nga
zbaton protokolle t€ detajuara dhe precise té cilat fillojné q€ nga procesi
i identifikimit, firmosja e prezencé€s, mos pérdorimi i mjeteve
elektronike apo formave té tjera t€ kopjes etj. Gjaté téré kétij procesi
nuk lejohet té hyjé asnjé person i jashtém.

Institucion zbaton politika gjithashtu edhe né lidhje me plagjaturén sit &
detyrave t€ kursit, process i cili realizohet nga pedagogét e 1éndés, ashtu
dhe pér temat e diplomave t& cilat kalojné dhe kontrollohen né sistemin
¢ kontrollit nga seksioni IT i institucienit.

Né rast t€ shkeljeve t€¢ mésipérme, rregullorja e IAL pércakton
penalitetet pérkatése.

(Evidenca nr. 5 Rregullore e UAMD)

Kriteri 6. Rezultatet ¢ kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen né merité dhe jepen né kohé
sipas pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

Kriteri 7. Institucioni garanton té
drejtat e studentéve pér t'u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér rishikim t&
vlerésimit né pérputhje me me
rregullat gé pérfshihen né statut,

Forma e vetme ¢ vlerésimit &shté testimi mé shkrim dhe rezultatet
pasqyrojné dijet dhe aftésité profesionale t€ fituara. Afatet e e dhénies
sé rezultateve jané pércaktuar né rregulloren e FSP dhe zbatohen me
korrektési nga stafi akademik dhe drejtuesit e njésisé. Shpallja e
rezultateve béhet né sistemin Pitagora duke mundésuar edhe anonimatin
ndérmjet studentéve. Pikét e provimeve i€ ndérmjetdme kané njé afat
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rregulloret dhe procedurat €
vlerésimit.
Kriteri 8. Cdo kérkes€, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i vlerésimit
dhe mé pas nga komisioni i posagém.,
Procedura e ndjekur duhet t€ jeté
transparente pér palét e pérfshira,
dokumentohet dhe arkivohet.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

| kalendarike nga dita e publikimit té rezultateve. (Rregullorja e

| pakénaqési apo paqartési t€ lidhura me vlerésimin

shtaté ditor ndérsa pikét e testimit pérfundimtar kané njé afat prej tre
ditésh pune.

Studentéve iu garantohet e drejta e ankimimit té rezultatit nése kané
pakénaqési apo paqartési t&€ lidhura me vlerésimin. Ato mund té
depozitojné kérkesén pér rishikim t€ vlerésimit, jo mé voné se 3 dité

Universiteti “Aleksandér Moisiu™)

Kérkesat pér rishikim mblidhen dhe shqgyrtohen nga Drejtuesi i
Departamentit, i cili vendos pér miratimin ose refuzimin e kérkesés. Né
rastin kur kérkesa miratohet, Ai ngre njé komision ad-hoc pér rishikim
¢ tezés, i cili mban njé progesverbal té veganté ku pasqyron vendimin e
tij.

(Evidenca nr 5 Rregullore e UAMD; Evidenca nr. 8 Rregullore e FSP,
Evidenca nr.10 Rregullore e programit té studimit;Takimi me
stafin; Takimi me Studentét)

Vlerésimi i pérgatitjes akademike t€ studentit mbéshtetet né parimin e
kontrollit té vazhdueshém ku nota pérfundimtare bazohet né
shumatoren e rezultateve q€ studenti mer gjaté gjithé vitit akademik.

| Shkalla e pérvetésimit t€ dijeve dhe aftésive profesionale me shkrim dhe

/ ose me gojé ose me temé diplome sipas rregulloreve t€ funksionimit
té programit dhe né pérputhje me specifikén e léndés behet né bazé
pikézimit 0-1000 piké dhe rezultati pérfundimtar konvertohet né noté
nga 4 deri né 10. Ményra dhe sistemi i vierésimit ju komunikohen
studentéve né fillim t€ procesit mésimor. T€ gjitha afatet dhe datat si t&
provimeve té ndérmjetme ashtu edhe atij pérfundimtar béhén publike
dhe pérputhen mé kalendari akademik t€ aprovuar né fillim t€ vitit
akademik.

Me géllim rritjen e trasnparencés UAMD ka nénshkruar njé marréveshje
me Fondin Shqiptar t€ Zhvillimit pér shtrirjen e projektit Clean Score, i
cili ka si objekt pérdorimin e skanerave optike né korrigjiimin e
provimeve shtriré né ményré graduale né nivelin bachelor dhe mé tej
master.

FSP pérdor platformen e sekretarise PITAGORA, sistem i cili mrit |
transparencén mé studentét pér t& gjthé elementét e pérformacés sé tyre
né ¢do léndé.

| Institucioni ka politika t& qarta né lidhje shmangjen e kopjimit dhe té

plagjaturés. .
Studenteve iu garantohet e drejta e ankimimit t& rezultatit nése kané |

Pérmbushet Pérmbushet

lotésisht
b4
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Standardi ITL.4

Programi i studimit garanton rritjen e aftésive krijuese e zbatuese tek studentét dhe synojne zhvillimin e thelluar
té kompetencave profesionale e shkencore tek studentét.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

| Kriteri 1. Programi i studimit duhet
té garantojé thellimin e njohurive, té
zhvillojé afiésité profesionale dhe t&
veganta shkencore té studentéve.

GVJ gjaté vlerésimit té planit mésimor t& Programit t& studimit t& ciklit
té dyté Master Profesional né "Infermieri Kirurgjikale” evidenton qé ai
synon thellimin e njohurie t& marra né ciklet ¢ méparshme té studimit
dhe zhvillon akoma me tej afi€sité profesionale t€ studentéve. |
Ky program zhvillohet né 1 (njé) vit akademik, 2 (dy) semestra dhe ka
60 ECTS né total. '
Njé vit akademik ka 30 javé mésimore né auditor t&€ ndaré né dy
semestra. Njé semestér ka 15 javé mésimore né€ auditor. 1 oré mésimore
— 50 minuta.

1 ECTS = 25 oré mésimore puné té studentit. Procesi mésimor realizohet
népérmjet oréve teorike dhe praktike si leksione, seminare, detyra kursi,
apo prezantime oré praktike, oré individuale.

Kurrikula pérmban 6 1éndé dhe 14 module, 1&ndét jang pérgjedhur si
1€ndé€ profesionale té cilat zhvillojné aftésité dhe kompetencat né fushén
¢ infermierisé€ kirurgjikale né funksin t€ aplikimit t€ metodave klasike
dhe té reja ne sallat operatore spitalore.

Né pérfundim té studimeve t€ ciklit t& dyté t& studimeve, studentét
pajisen me diplomé Master Profesional me emértimin: MP né
“Infermieri Kirurgjikale”. '

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e afiésive t&
veganta né fushén e teknologjis€ sé
informacionit, humane, sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
{pérfshiré edhe né gjuhé té huaj).

| garantojné zhvillimin e aftésive té veganta né fushén e teknologjisé sé

NEé kété program studimi nuk ofrohen 1€ndg, module apo leksione té cilat

informacionit, humane, sociale, t& komunikimit dhe ndérveprimi.
(programi i studimit, syllabuset)

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
qé fiton studenti, t& paragitura né
programin e studimit dhe syllabuset
e ¢do lénde, analizohen e shqyrtohen
né pérfundim € 1éndés. Personeli
akademik vé né pah ¢éshtjet mé té
réndésishme dhe orienton studentét
pér zbatimin e tyre, si dhe pér
detyrimet pérmbyllése.

Master Profesional n€ "Infermieri Kirurgjikale” synon té pajis€ studentét
me njohuri t& thelluara né profilin pérkatés dhe té formojé infermieré me
kompetencén e nevojshme profesionale teorike dhe praktike né té€ gjitha
Specialitetet Kirurgjikale.

Stafi akademik paraqitet i pérkushtuar té realizojé t& gjitha objektivat
mésimore dhe formuese. Né pérfundim té léndés pedagogu bén njé
pérmbledhje té tematikavé té trajtuara duke u ndaluar né temat mé t&
réndésishme. N& orén e fundit t& mésimit, pedagogu pérsérit si dhe
orienton studentét ku duhet t€ fokusohen gjaté pérgatities s€ tyre pér
provimin. Gjithashtu pedagogu ndalet né veganti n€ temat mé t& véshtira
pér studentin gjaté zhvillimit té léndés. Pegadagogét béjné vlerésim té
vazhdueshém dhe dinamik té 1éndés pérmes provimeve t€ ndérmjetme,
detyrave té kursit dhe pjesémarrjes aktive gjaté procesit mésimor.
Gjithashtu, njé element i réndésishém i programit éshté pajisja e tyre me
njohuri né fusha t& veganta té statistikés dhe metodologjisé sé kérkimit
shkencor pér té cilén zhvillohet dhe njé€ 1énd€ e vecanté né kurikulén e
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programit. N& pérfundim té 1&ndéve t& veganta njé vénd t€ réndésishém
z€ dhe diskutimi me studentét i pérmbajtjes s€ syllabuseve, sa ju ka
shérbyer ky program studimi né formimin e tyre profesional, pérftimit
té afiésive dhe kompetencave né kryerjen e detyrave si dhe marrrin
mendimin dhe sygjerimet e studentéve pér pérmirésimin e programit t&
studimit.

(Evidenca Nr. 123-124 Syllabuset e Master Profesional né "Infermieri
Kirurgjikale”}

Kriteri 4. Mésimdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash gé t'u japé
studentéve mundési té zhvillojng
njohurité e marra né laberatoré dhe
praktikat profesionale. Personeli
akademik mbéshtet diskutimet dhe
punén né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e problemeve/géshtjeve té
caktuara; krijon klimé té
pérshtatshme pér zhvillimin ¢ ideve
inovative, studime t€ pérparuara
kérkimore e shkencore dhe i
mbéshtet ato; ndérthur format e
mésimdhénies me institucionet

| bashképunuese pér t€ mundésuar dhe
rritur mobilitetin € studentéve.

Kompetencat, t€ cilat synohen té fitohen gjaté ciklit t¢ studimit jané_
mirépércaktuar né syllabuse dhe personeli akademik paraqitet krejtésisht
i angazhuar pér realizimi e tyre. Studentét ¢ kétij programi kané né

| dispozicion t& gjithé infrastrukturén ¢ nevojshme, si sallat e
I. mirépajisuara, laboratorét mésimoré, ashtu edhe mundésit€é pér té
| zhvilluar praktikén mésimore. Personeli akademik i Departamentit té
Shkencave Teknike Mjekésore ka realizuar veprimtari t& ndryshme, me |

stafin, té ftuar dhe studentét, né formén e: leksioneve té hapura nga

pérfagésues t€ institucioneve/subjekteve té ndryshme té fiuar né auditor
ose jashté tij; vizita mésimore prané institucioneve/subjekteve t&
ndryshme, GVJ vleréson se numri dhe cilésia e kétyre aktiviteve duhet
té rritet né funksion té mitjes profesionale-shkencore t€ stafit dhe cilésisé
s& mésimdhénies.

Gjaté takimit me stafin akademik u vu re ai €shté i hapur dhe mbéshtet
diskutimet, punén né grup me zgjidhjen dhe adresimin e prolematikave
té veganta, gjithashtu stafi u paraqit me njé klimé shumé ambicioze dhe
i etur pér zhvillimin e ideve inovative, studimeve t€ avancuara shkencore
etj.

Institucioni pérpiqet té mbéshtesé stafin n€ nxitje t&€ kétyre ideve, né njé
frymé shumé pozitive.

Gjaté vitit akademik né pérputhje me kalendarin e aktiviteve shkencore
institucioni organizon leksione té hapura, jashté strukturés sé programit
mésimor ku studentét dhe pedagogét kane mundési t€ njihen me
zhvillimet e reja né fushén e shéndetit, specialiteteve kirurrgjikalé apo
té shkémbejné eksperiencat dhe dijet tyre. Njé vénd t& réndésishém né
program zé praktika mésomore né laboratorét infermieroré dhe praktika
profesionale né institucionet shéndetésore publike apo private ku
studentét njihen praktikisht me teoriné ¢ marré né auditor dhe fitojné
aftési dhe kompetencé pér ushtrimin e profesionit. Njé ndér ményrat gé
motivon studentét né asimilimin e programit mésimor &shté dhe puna e
pavarur e studentit, puna né grup gjaté seminare apo aktivitteve trainuese
té cila ju mundésojné studentéve afiésit€ organizuese dhe drejtuese,
komunikimit me etiké midis kolegéve. Né zhvillimin e procesit mésimor
liria akademike qé siguron institucioni, ju mundéson pedagogéve
pérdorimin e metodave né ndryshme né mésimdhénie, né punimin e

temave t€ diplomés. Institucioni mbéshtet zhvillimin e ideve inovative,
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studimeve té avancuara kérkimore e shkencore nga studentét né
bashképunim me pedagoggét.

| (Takimi me Studentet; Takimi me stafin; Evidenca nr.73 Raport mbi
aktivitetet shkencore, kulturore)

Kriteri 5. Personeli akademik
efektiv dhe me kontraté realizon oré
té hapura dhe seminare mbi
zhvillime té reja té shkencés dhe
teknologjisé brenda/jashté strukturés
s€ programit t& studimit.

institucioni organizon leksione té hapura, jashté strukturés sé programit
mésimor ku studentét dhe pedagogét kané mundési t€ njihen me
zhvillimet e reja né fushén e shéndetit apo té shkémbejné eksperiencat
dhe dijet e tyre.

Késhtu Departamenti i Shkencave Teknike Mjekésore ka njé
eksperiencé té miré né angazhimn e t& ftuarve té cilét zhvillojné leksione

| t& hapura. Fakulteti i Shkencave Profesionale zhvillon tradicionalisht njé

Konferencén Ndérkombétare ndérdisiplinore. N€ két€ aktivitete marrin
pjesé lektoré t& huaj t& ftuar dhe gjithashtu ka njé seksion t€ vecanté i
dedikuar pér studentét,

(Takimi me Studentet; Takimi me stafin; Ev. Nr 71 Buletini
aktiviteteve FSP;Ev. Nr.73 Raport mbi aktivitetet shkencore,
kulturore)

Kriteri 6. Institucioni nxit
zhvillimin e ideve inovative,
studimeve té pérparuara kérkimore
nga studentét dhe i mbéshtet
financiarisht ato.

Gjaté vitit akademik né pérputhje me kalendarin ¢ aktiviteve shkencore

e temave té diplomés apo studimeve. Procesi i mbrojtés sé diplomés
monitorohet dhe studentét trajnohen dhe asistohen n& ¢do hap té
procesit. Gjithashtu, Institucioni krijon mundési dhe nxit studentét pér
pjesmarrje dhe organizim té aktiviteteve shkencore. Késhtu Institucioni
ka organizuar katér konferenca ndérdisiplinore dhe tre konferenca
studentore, né té cilat studentét kané qéné si organizator ashtu edhe
referues. Kéto aktivitete jané financuar nga institucion duke mbéshtetur
késhtu zhvillimin shkencor dhe pérparimin e tyre profesional.

(Takimi me Studentet; Takimi me stafin; Evidenca Nr 71 Buletini
aktiviteteve FSP; Evidenca Nr.73 Raport mbi aktivitetet shkencore,
kulturere)

| Konkluzione

Programit té studimit t€ ciklit t& dyté Master Profesional né “Infermieri
Kirurgjikale” synon thellimin e njohurie t& marra né& ciklet e méparshme
té& studimit dhe zhvillon akoma me tej aftésité profesionale té studentéve.
Kurrikula pérmban 6 léndé dhe 14 module, iéndét jané pérgjedhur si
1€ndé profesionale té cilat zhvillojné aftésité dhe kompetencat n€ fushén
e infermierisé kirurgjikale né funksin té aplikimit t&€ metodave klasike
dhe t& reja ne sallat operatore spitalore.

Né pérfundim té studimeve t& ciklit t€¢ dyté t&€ studimeve, studentét
pajisen me diplomé Master Profesional me emértimin: Master
Profesional né "Infermieri Kirurgjikale”

Gjaté vitit akademik né pérputhje me kalendarin e aktiviteve shkencore
institucioni organizon leksione t& hapura, jashté strukturés sé programit
mésimor ku studentét dhe pedagogét kané mundési té njihen me
zhvillimet e reja né fushén e shéndetit.
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Institucioni, depértamenti dhe FSP mbéshtesin studentét pér zhvillimin |




Institucioni nxit zhvillimin e studimet kérkimore-shkencore nga
studentét dhe i mbéshtet financiarisht ato.

" Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
Standardi IT1.5 Y

Institucioni ndjek njé& proceduré té garté té detyrimeve pérmbyllése té studentit né programin e studimit dhe e
pérgatit até me dokumentacionin e nevojshém.

Pmced““_’:_ té posagme pér §et¥ﬁmet Profesional né "Infermieri Kirurgjikale”, Diploma i jepet studentit
pérmbyllése, para realizimit t& tyre

dhe i bén ato publike dhe ¢ bén até i qé ka kryer t€ gjitha detyrimet e programit mésimor dhe detyrimet ¢
publike. | tjera t& UMAD si dhe mbrojtur mikrotezén/ provim t€ pérgjithshém
pérfundimtar/formimi.

NE bazé té kriterit t€ notés mesatare dhe/ose kritere té tjera, studenti ka
1€ drejté t&é diplomohet pér té fituar titullin pérkatés me mbrojtjen e njé
teze diplome ose me provim t€ pérgjithshém pérfundimtar diplomimi.
Studentét té cilét nuk marrin tezé diplome, i pérfundojné studimet me
provim té pérgjithshém pérfundimtar/formimi.

Rregullorja e diplomit mbart informacione té detajuara dhe specifike
. pér ményrén ¢ shkrimi t€ temés sé diplomés. Progedura e provimit
pérfundimtar dhe mbrojtja e diplomés bazohet né rregulloren e UAMD
dhe t& programit t& studimit.

Njésia Bazé vé né dispozicion t& studentéve fushat e studimit dhe
gjithashtu listén e stafit akademik nga e cila duhet té zgjidhen
udhéhé&qésit e temave. Studenti paraget me shkrim kérkesén e tij dhe
Njésia Bazé pasi shqyrton kérkésat bén klasifikimin e studentéve té cilét
pérmbushin kriteret dhe pércakton temat e diplomés dhe udh&héqgésit
akademik pérkatés.

Student té cilét i mbyllin studimet me ané té provimit final i referchen
rregullorés pérkatése pér sa i pérket kushteve sig jané detyrimet
financiare, mbyllja e detyrimeve akademike, mbylljen me sukses té
praktikés profesionale. T€ gjitha procedurat e mésipérme jané pjesé e
dokumentacionit t€ institucionit dhe b&hen publike.

(Evidenca Nr. 97.1 Rregullore dipllomimi/Mikroteza dhe rregullore e
. provimit final. Evidenca Nr. 127 Udhézimi i Koordinatorit té Masterit
pér Vierésimin e Provimit Final té Masterit)

_ Kriteret Vierésimi i:i‘mpert'éve
| Kriteri 1. Institucioni harton Studenti né fund té studimeve pajiset me diplomé ‘Master |

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe | Fokusi i programit Master Profesional né "Infermieri Kirurgjikale”,
personeli akademik asistojné éshté pérvetésimi i aftésive teorike dhe praktike profesionale nga ana e
studentét, duke véné né dispozicion denti

informacione, udhézime dhe studentit. _ o o ] )
materialet ¢ nevojshme né funksion | Bazuar né kété géllim zgjedhja dhe pérpunimi i temés s€ diplomés si

té t& detyrimeve pérmbyllése. detyrim pérmbyllés, synon té testojé afiésité ¢ studentéve pér t€ aplikuar
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njohurité e pérfituara né programin e studimit né pérgatitjen e njé& teme
studimore. Udhéheqési shkencor siguron qé& studenti t€ marré
mbéshtetjen dhe udhézimet e nevojshme pér té kryer puné kérkimore té
suksesshme individuale. Udhéheqési e asiston studentin gjaté
pérgatitjes sé strukturés s& punimit, rekomandon literaturén dhe ka
pérgjegjési ta ndergjegjésojé studentin pér rrezikun e falsifikime dhe t&
plagjaturés.

Gjithashtu, Njésia Bazé pér studentet t& cilét mbyllin studimet me
provim final afishon listén e 1€éndéve dhe mé pérqindjet pérkatés€ qé do
té jené pjesé e provimit 3 muaj pérpara afatit t€ mbarimit t€ masterit. Té
gjitha kriteret dhe standartet gjenden né rregulloren e diplomimit.
(Evidenca Nr.97.1 Rregullore diplomimi/Mikroteza dhe rregullore e
provimit final ;Evidenca Nr. 141 kapje e tezés sé diplomimit)

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final
bazchet né testimin ¢ njohurité ¢
dhéna gjaté gjithé viteve akademike,
duke pérfshiré té gjitha léndét/
modulet né bazé t€ réndésisé dhe
peshés specifike.

Mbrojtja e temés sé diplomés béhet pérpara komisioni té propozuar nga
departamenti dhe miratuar nga Dekani i Fakultetit. Provimi
pérfundimtar dhe punimi i diplomés vlerésohen me noté, nga njé
Komisioni i pérbéré lektoré té€ Departamentit t& Shkencave Teknike
Mjekésore.

Vlerésimi pérfindmtar llogaritet si mesatare e notave t€ dhéna nga ¢do
anétar i komisionit.

Provimi i pérgjithshém pérfundimtar &shté konceptuar si pérmbledhje
dhe cksplorim i njchurive t&€ dhéna gjaté téré periudhés s€ studimit dhe
duke e organizuar né varési t€ peshés specifike t€ léndéve dhe

. moduleve. Léndét dhe pérqindjet pérkatése shpallen si¢ u tha mé lart 3

muaj pérpara pérfundimit t& studimeve. Gjaté provimit final njésia bazé
pérgatit 8 teza nga t& cilat studentét zgjedhin katér. Korrigjimi dhe
shpallja e rezultateve realizohet brenda t€ njéjtés dité.

(Evidenca Nr. 97.1 Rregullore diplomimi/Mikroteza dhe rregullore e
provimit final)

Kriteri 4, Personeli akademik/
Udhéheqési i diplomés orienton dhe
ndihmon studentét né pércaktimin €
temave t€ punimit té diplomés.
Udhé&heqgési i asiston studentin né
nxjerrjen ¢ rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe shkrimin e punimit
pérmbyllés sipas udhézuesve &
miratuar. Ai garanton cilésiné €
rezultateve dhe miraton ose jo nése
punimi &shté i ploté pér t'u paraqitur
para komisionit.

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashtg tij né& bazé t&
temave dhe fushés s& studimit.

Né realizimin ¢ temés s€ diplomés studentét asistohen nga pedagogét,
ndihma e t& ciléve konsiston né zhvillimin e seancave konsultuese gé
Jané oré pune qé ndihmojné studentin né hartimin e strukturés s€ temés,
zgjedhjen ¢ literaturés, metodologjiné e hartimit, pérpilimin e
protokolleve, shkrimit apo prezantim e punimit t& diplomés. Seancat
konsultuese zhvillohen nga pedagogu udhéheqés i temés dhe kané

. karakter interaktiv.

Udhéheqgési mban takime té€ rregullta me diplomantin dhe vieréson
progresin e tij duke i kérkuar té paraqesé nje raport t€ shkruar duke
monituar né keté menyré progresin.

Né fund éshté udhéheqési ai gé aprovon paragitjen ¢ temés para
komisionit

Institucioni vé né dispozicion t& studentéve pér realizmin e pjesés
teorike t& temés sé diplomés infrastrukturén e nevojshme si dhe dhe vé
né dispozicion sé bashku me partnerét bashké punues mjedisét dhe
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mjetet ¢ nevojélime pér realizmin e pjesés eksperimentale t€ temés sé
diplomés me géllim mbledhjen, evidentimin, pérpunimin e t€ dhénave
té nevojshme, apo realizimin ¢ testeve t€ ndryshme né funksion t€ temés
né institucionet shéndetésore me té cilat ka marréveshje bashképunimi.
(Evidenca Nr. 97.1 Rregullore dipllomimi/Mikroteza dhe rregullore e
provimit final; Evidenca nr. 8 Rrgullore e FSP)

Kriteri 6. Né pérfundim t€ provimit
pérfundimtar t€ pérgjithshém ose té
mbrojtjes s€ punimit t& diplomés,
studenti vlerésohet me noté.

Kriteri 7. N¢ pérfundim té

| studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin €
diplomés, té miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. N&
pérfundim té studimeve, studentit i
vihet né dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit t& studimit té
zhvilluar.

Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin né fuqi

kopije t& dokumnentacionit t& studentit |

dhe paraqet rast pas rasti
informacione pér studentin nése
kérkohen.

Pedagogu udh&heqés udhézon dhe orienton studentin gjaté buﬁimit té
temés, mbledhjen e té dhénave dhe pérpunimin ¢ rezulateve, literatuén

| qé do shfrytézoj dhe jep miratimin me shkrim nése studimi &shté i ploté

pér tu paraqitur pérpara komisionit t€ vlerésimit. Studenti dorézon dy
kopje té punimit t€ diplomés né formé fizike, elektronike dhe Power
Point. Mbrojtja béhet pérpara komisionit t& caktuar nga t& miratuar nga
Njésia Bazé pérgjegjési i departamentit. Vlerésimi béhet me noté ¢ cila
ésht€¢ mesatare e vlerésimit té secilit prej anétaréve t€ komisionit té
vlerésimit. Vlerésimi bazohet né disa kritere si cilésia e punimit,
struktura organizmit, shkrimi ményra ¢ zhvillimit € ideve, cilésia e
analizés dhe rezultateve t& studimit, ményra e paraqitjes, literaturé etj.
Rezultati pérfundimtar sh&nohet né Procesverbal dhe béhet publik né
fund té ¢do seance t€ mbrojtjes sé diplomave, né prani té€ diplomantéve.
Studenti q€ ka plotésuar t& gjitha kérkesat e planit mésimor, ka shlyer t&
gjitha detyrimet ndaj UMAD-it dhe ka pérmbushur detyrimet
pérmbyllése té programit t&€ studimit, pajiset nga institucioni me
diplomén pérkatése, t&€ shogéruar me gertifikatén e notave t€ marra gjaté
studimeve universitare né UMAD, me suplementin ¢ diplomés, té
firmosura nga Dekani.

(Evidenca nr. 120 Suplementi i diplomés sé Master; Evidenca Nr. 119

' Diplqma Master )

Dokumentacioni lidhur me studentin ruhen nga institucion pér njé afat
kohor té pacaktuar né hard-copy dhe né databazé digjitale e cila
funksionin sipas nenit 24 t& rregullores s€ arkivimit t€ dokumentave.
Instucioni mund t€ jap informacion pér studentét nése kérkohet.
Késhtu Institucioni bazuar né ligjin e arsimit té larté dhe Legjislacionit
né fuqi disponon njé databazé t€ ploté t€ dhénave té studentéve, dhe
pérpuncn té dhéna statistikore sipas kérkesave t& ministrisé pérgjegjése
pér arsimin, ASCAL.,

{(Evidenca Nr.20 Rregullore pér Qarkullimin dhe Arshivimin e
dokumentacionit té brendshém né UAMD; Evidenca Nr 12 Rregullore
e Sektorit té Teknologjisé dhe informacionit)

Konkluzione

Studenti né fund t&€ studimeve pajiset me diplome Master
Profesional né "Infermieri Kirurgjikale”, Diploma i jepet studentit
gé ka kryer té gjitha detyrimet e programit mésimor dhe detyrimet e
tjera t&€ UMAD si dhe mbrojtur mikrotezén/ provim té pérgjithshém
pérfundimtar/formimi,
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Rreguilorja ¢ diplomit mbart informacione té detajiiara dhe specifike
pér ményrén e shkrimi t& temés sé diplomés. Progedura e provimit
pérfundimtar dhe mbrojtja ¢ diplomés bazohet né regulloren e UAMD
dhe t€ programit t€ studimit

Udhéhegési shkencor siguron g€ studenti t€ marré mbéshtetjen dhe
udhézimet e nevojshme pér té€ kryer puné kérkimore t€ suksesshme
| individuale. Udh&héqgési e asiston studentin gjaté pérgatitjes sé stukturés
sé punimit, rekomandon literaturén dhe ka pérgjegjési ta ndergjegjésojé
studentin pér rrezikun e falsifikimee dhe t€ plagjaturés.

Studenti qé ka plotésuar t& gjitha kérkesat ¢ planit mésimor, ka shlyer té
gjitha detyrimet ndaj UMAD-it dhe ka pérmbushur detyrimet
pérmbyllése t& programit té studimit, pajiset nga institucioni me
diplomén pérkatése, t& shoqéruar me certifikatén e notave t€ marra gjaté
studimeve universitare né UMAD, me suplementin ¢ diplomés, té
firmosura nga Dekani.

Dokumentacioni lidhur me studentin ruhen nga institucion pér njé afat
| kohor té pacaktuar né hard-copy dhe né databazé digjitale.

| Shkalla ¢ pérmbushjes Pérmbushet Pérmbushet
séstandardit kryesishi lotésisht
X
Standardi 1I1.6

N¢ rastin e programit té studimit né “Master Profesional” institucioni ndjek njé proceduré t€ qarté t€ zbatimit
té njohurive népérmjet praktikés laboratorike, praktikés profesionale, praktikave klinike dhe stazheve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésité pérgjegjése, né
funksion t& mésimdhénies dhe
pérftimit t& njohurive, garantojné
mjedise brenda ose jashté
institucionit, t€ pérshtatshme pér
realizmin e praktik€s laboratorike,
praktikés profesionale.

Fakulteti i Studimeve Profesionale dhe Departamenti i Shkencave
Mjekésore me géllim zbatimin e njohurive teorike dhe fitimin e aftésive
praktike kané véné né dispozicion té studentéve brenda institucionit
katér laboratore infermierore. Né kéto laboratore studenté aplikojné té
gjtha procedurat inferierore t& mésuara n€ pjesén teorike.

Kriteri 2. Institucioni, né
bashképunim dhe partneritet,
garanton realizimin e praktikave
klinike dhe stazheve me format dhe
teknologjiné mé t€ fundit
bashkékohore me géllim pérfitimin
mé miré té njoburive dhe
kompetencave profesionale.

Laboratori i kirurgjisé éshté¢ ndértuar dhe dedikohet posacérisht
studenteve té programit e e studimit Master Profesional né "Infermieri
Kirurgjikale”, né kété laborator ato praktikojné q€ nga pérgatitjet
preoperatore deri né proceset e asistencés sé kirurgut. Né kété laborator
organizohen kurse saturimi, kurse shumé i€ réndésishme kéto pér rritjen
e kompetencave profesionale t€ studentéve.

Kriteri 3. Praktikat profesionale,
klinike dhe stazhet e zhvilluara gjaté
studimeve, ekuivalentohen né kredite
dhe dokumentohen n& dokumente t&
posagme duke e shogéruar me
mendimin e trajneréve dhe
vlerésimin pérkatés.

UMAD ka garantuar kryerjen e praktikés profesionale né institucione
shéndetésore publike né sajé té marréveshjeve té bashk€punimit té
nénshkruara me to duke ju krijuar mundési studentéve té fitojné
shprehité t& punés praktike dhe té familjarizohen me to si dhe té€ krijojné
kontakte me stafin mjekésor dhe infermieror duke béré t&€ mundur dhe
realizimin e mikrotezés sé€ diplomés.

Pér realizimin e praktikés profesionale institucioni, ka lidhur

marréveshje me institucione shéndetésore publike si Spitalin Rajonal
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Durrés, QSUT, Qendrén Vullnetare té Erriergjencés Civile duke ju

siguruar studentéve qé t€ kryejné praktikén profesionale né institucione
shéndetésore. IAL ka nénshkruar 14 marrveshje bashképunimi dhe njé
nga institucionet mé t€ réndésishme éshté Spitali Rajonal i Durrésit, ku
stafi akademik pérgjégjés pér praktikat raporton vazhdimisht té
koordinatori i programit né lidhjé mé téré mbarvajtjen e praktikave.
Praktikat organizohet né bazé t& njé grafiku i cili zbatohet dhe ndiget
paralelisht nga té dy Institucionet.

N&é Programin e Studimit Master Profesional “Infermieri Kirurgjikale”, |

praktikat profesionale, klinike dhe stazhet e zhvilluar pérgjaté
studimeve 1éndore vlerésohen me noté dhe kredite, njésoj me disiplinat
e tjera t& Masterit Profesional “Infermieri Kirurgjikale”.

Praktika profesionale ka 6 kredite dhe zhvillohet né semestrin e dyté.
Ményra e organizimit & praktikés pércaktohet né rregullore dhe
tematikat pércaktohen né syllabusin pérkatés. Praktika organizohet ne
grupe me jo me shumé sé 5 studenté me njé grafik t€ pércaktuar dhe

. zgjat pér nj€ periudh€ jo mé pak se tre muaj.

Né pérfundim t€ zhvillimit té praktikave profesionale, pedagogu qé€ e
mbikéqyr studentin gjaté praktikés dorézon tek Koordinatorja e
Departamentit formularin e vlerésimit t€ studentit, formularin e
vlerésimit t€ studentit nga mbikéqyrési i institucionit ku ka kryer
praktikén profesionale, dhe raportin pérfundimtar té praktikés té

pérgatitur nga studenti sipas formatit pérkatés. N& kété format |
pérfshihet edhe njé praktiké infermierore e pérzgjedhur e cila vierésohet |

mé 10% t€ notés pérfundimtare.

Pas dorézimit t€ formularit studenti duhet t&¢ mbrojé dhe prezantoje
raportin e praktikés para njé komisioni i cili ngrihet nga departamenti.
Vlerésimi i praktikés profesionale b&het si pér té gjitha 1éndét qé
studenti ka realizuar gjaté programit.

(Evidenca nr. 121 Dosja e programit té studimit; Evidenca nr. 124
Spllabusi i praktikés profesionale; Evidenca nr. 94 Marrwveshje
Bashképunimi; Evidenca nr 128 format i Procedurés Infermierore)

Konkluzione

Fakulteti i Studimeve Profesionale dhe Departamenti i Shkenca
Mjekésore me qéllim zbatimin e njohunive teorike dhe fitimin e aftesive
praktike kané véné né dispozicion té studentéve brenda institucionit
katér laboratore infermierore.

UMAD ka garantuar kryerjen e praktikés profesionale né institucione
shéndetésore publike né sajé t&€ marréveshjeve té bashképunimit t&
nénshkruara me to duke ju krijuar mundési studentéve t€ fitojné
shprehité t& punés praktike dhe t&€ familjarizohen me to si dhe t€ krijojné
kontakte me stafin mjekésor dhe infermieror duke béré t&¢ mundur dhe
realizimin e mikrotezés s€ diplomés.

| Praktika profesionale ka 6 kredite dhe zhvillohet né semestrin e dyté.

Ményra e organizimit té praktikés pércaktohet né rregullore dhe
tematikat pércaktohen né syllabusin pérkatés.
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Né pérfundim té zhvillimit t& praktikave profesionale, pedagogu gé e
mbikéqyr studentin gjaté prakiikés dorézon tek Koordinatorja e
Departamentit formularin e vlerésimit t& studentit nga mbikéqyrési i
institucionit ku ka kryer praktikén profesionale, dhe raportin
pérfundimtar t¢ praktikés t€ pérgatitur nga studenti sipas formatit

pérkatés.
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
Shkatla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardeve té fushés III kryesisht plotésisht
X

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1

programit té studimit.

Personeli akademik gé mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe ka kualifikimin e dohur
¢ 1€ posacém akademik né pérputhje me fushén e programit pér garantimin e standardeve té mésimdhénies té

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Personeli akademik
dhe ndihmés akademik, qé
angazhohet né realizimin e
programit té studimit,
pérmbushin kérkesat ligjore né
fuqi, pér nivelin e kualifikimit
akademik, pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe
angazhimin né mbulimin e
lEndéve/moduleve t&
programit, pér fushén
kérkimore ose eksperiencén
praktike né pérputhje me
programin e studimit, natyrén
dhe vegoriné e moduleve té tij.

Departamenti pérgjegjés i programit t€ studimit Master Profesional né
"Infermieri Kirurgjikale” &shté Departamenti i Shkencave Teknike Mjckésore
(DSHMT). Personeli akademik dhe ndihmés akademik, i angazhuar né
realizimin ¢ programit t€ studimit, kangé formimin e duhur professional dhe
pérmbushin kérkesat ligjore né fuqgi. N& tre vitet akademike 2021-2023
pérbérja e stafit akademik &shté si vijon:

Pér vitin 2020 -2021 Stafi akademik pérbéhet nga 67(gjashtédhjetéeshtats)
staf akademik, prej t& ciléve 15 {pesémbédhjeté) jané personcl akademik me
kohé t& ploté dhe 52(pesédhjetéedy) PAK. Nga PAE 9(nént€} jané Doktoré
shkencash dhe 6(gjashté) Msc. Nga PAK 2(dy) jané t€ kategorisé Profesor,
10 (dhjetd) jané me gradén Doktoré Shkencash dhe 40(dyzeté) Msc. Né

pérbérje t& Departamentin jané dhe 2(dy) personel ndihmés akademik me

karakter mésimor me Msc.

Pér vitin 2021-2022 Stafi akademik pérbéhet nga 68(gjasht€dhjetéeteté) staf |
akademik, prej t& ciléve 15 (pesémbédhjeté) jané personel akademik me kohé |

t€ ploté dhe 53(pesédhjetetre) PAK. Nga PAE 9(nénté) jané Doktoré

| shkencash dhe 6(gjashté) jané Msc. Nga PAK 3(ire) jan¢ t& kategorisé
 Profesor, 11(njémbédhjet€) jan€ me gradén Doktor Shkencash dhe 39

{tridhjetéenénté) Msc. N& pérbérje t€ Departamentin jané dhe 2(dy) personel
ndihmés akademik me karakter mésimor me Msc.

Pér vitin 2022-2023 Stafi akademik pérbéhet nga 65(gjashtédhjetepesé€) staf
akademik, prej té ciléve 16 (gjashtémbédhjeté) jané personel akademik me
kohé t& ploté dhe 49(dyzetenénté) PAK. Nga PAE 10(dhjet€) jané Doktoré
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Shkencash dhe 6(gjashté) jané Msc. Nga PAK 1(njé) éshté i kategorisé |
Profesor, 11(njémbédhjeté) jané me gradén Doktoré Shkencash dhe |
36(tridhjetéegjashté) jané Msc. Né pérbérje t€ Departamentin jané dhe 2(dy)
personel ndihmés akademik me karakter mésimor me Msc

NE tre vitet ¢ fundit vihet re g€ numri i stafit akademik &shté stabél, mitje t&
cilésisé té stafit akademik t€ ftuar, ndérsa raporti PAE/PAK varion nga 15/53
né 16/49, duke mos qené né pérputhje mé kornizén ligjore né fuqi.

GVJ rekomandon pérmirésimin e kétoj raporti né favor té stafit
akademik efektiv.

(Evidencé 130 Té dhénat tabelore per stafin akademik ne programin e
studimit MP né “Infermieri Kirurgjikale”, Evidenca Nr.122 CV e stafit
akademik té jashtém 18 programit té studimit. Evidenca Nr.81 CV té Stafit
Akademik dhe Ndihmés Akademik ¢ DSHTM. Evidenca 75 Té dhénat
tabelore pér personelin akademik té DSHMT)

Kriteri 2. Personeli akademik
efektiv duhet t& mbulojé
ngarkesén mésimore pér
programin ¢ studimit né
pérputhje me kotnizén ligjore
né€ fuqi.

Pér realizimin e programit Master Profesional né "Infermieri Kirurgjikale”
jané angazhuar staf akademik efektiv dhe me kontraté qé zotérojné tituj
akademik, gradé shkencore apo Msc. Pjesé e stafit t& programin &shté stafi
ndihmés akademik me karakter mésimor me formimin e duhur profesional,
cili éshté pérgjegjés pér organizmin e praktikave mésimore dhe asiston
pedagogét né realizimn e tyre si dhe studentét n€ praktikimin e progedurave
té¢ ndryshme. Né dokumentacionin e véné né dispozicion t€ GVJ, &shté
paraqitur lista e stafit akademik t&€ pérfshiré né realizimin e programit
mésimor né kété program studimi, formimi i tyre profesional, pér tre vitet
akademike 2020-2023.

Stafi akademik i angazhuar né realizimin e programit MP né Infermieri
Kirurgjikale éshté si vijon : |
Pér vitin 2020-2021 stafi akademik pérbéhet nga 11(njémbédhjet&) staf
akademik, prej t€ ciléve 6 (gjashté) jané personel akademik me kohé té ploté
dhe 5(pesg) PAK. Nga PAE 1 (nj€) éshté i kategorisé Profesor, 2(dy) jané me
gradén Doktoré Shkencash dhe 2(dy) jan€ Msc dhe 1(nj€) né proces
doktorature. Nga Stafi akademik PAK 2(dy) jané t¢ kategorisé Profesor, 2(dy)
jané Doktor Shkencash dhe 1(nj€) éshté Msc

Pér vitin 2021-2022 stafi akademik pérbéhet nga 11{njémbédhjeté) staf
akademik, prej té ciléve 6 (gjashté) jané personel akademik me kohé té ploté
dhe 5(pesé) PAK. Nga PAE 1 njé éshté i kategorisé Profesor, 3(tre) jan€ me
| gradén Doktoré Shkencash dhe 2(dy) jané Msc. Nga Stafi akademik PAK
| 2(dy) jané té kategorisé Profesor, 2(dy) jané Doktore Shkencash dhe 1(nj€)
&shté Msc .

Pér vitin 2022-2023 stafi akademik pérbéhet nga 11(njémbédhjeté) staf
akademik, prej t€ ciléve 9 (nént€) jané personel akademik me kohé t& ploté
dhe 2(dy) PAK. Nga PAE 1 njé &sht€ i kategorisé Profesor, 6(gjashté) jané
me gradén Doktoré Shkencash dhe 2(dy) jané Msc. Nga Stafi akademik PAK
1(njé) éshté i kategorisé Profesor, 1(nj€) &shté Doktore Shkencash .

Né pérbérje té programit t€ studimit jané dhe 2(dy) personel ndihmés

akademik/laborant me karakter mésimor me Msc
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Stafi akademik ka formimin dhe edukimin e duhur profesional pér realizimin
€ programit mésimor.

Nga shqyrtimi i dokumentacion mbi Planit mésimor dhe Cv t& stafit
akademik, GVJ konstaton se formimi profesional i pedagogéve pérputhet
1éndé gé ata zhvillojné né programin e studimit.

Referuar evidencés mbi ngarkesén mésimore t€ stafit akademik konstatojmé

i se pér 3 vitet akademike 60-70 % e ngarkesés mésimore realizohet nga stafi |

akademik efektiv. Raporti PAE/PAK éshté 6/5 né vitet 2020-2022, ndérsa
né vitin akademik 2022-2023 ky raport éshté pérmirésuar né 9/2, Nga
shqyrtimi i dokumentacionit vérejmé se ka mospérputhje t€ informacionit té
paraqitur né evidencén 130 me evidencén Tabela ASCAL MP Infermieri
Kirurgjikale.

Mosha e stafit akademik té pérfshiré né programin e studimit &shté relativisht
e re dhe pjesa mé e madhe e stafit akademik &shté né grup moshén 36-55vjeg.
GVJ rekomandon institucioni té marra masa qé stafi akademik efektiv
té realizoj mbi 70% té ngarkesés mésimore.

Evidenca nr.122. CV-té e stafit akademik dhe ndihmés té programit
téstudimit.

Evidenca nr. 130 Té dhéna tabelore pér personelin akademik né programin
e studimit.

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
garantojé dhe t€ déshmojé
qéndrueshméring e personelit
akademik efektiv t& angazhuar
né programin ¢ studimit, pér t&
gjithé perindhén e akreditimit,
duke pérfshiré kontratat e
punésimit dhe mbulimin me
sigurime shogérore dhe
shéndetésore.

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né
kritere té pérgjithshme dhe
specifike t€ publikuara e qé
garantojné pérzgjedhjen ¢
personelit me nivelin e dubur
té kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

' PAK dhe pedagogé t& ri me kontraté. GVJ verifikoi me sondazh dosjet ¢

GV] bazuar né dokumentacion e shqyrtuar né drejtoriné e burimeve njerézore,
Departamentit, ku zhvillohet program i studimit si dhe CV e stafit akademik
konstatojmé se né tre vitet e fundit stafi akademik &shté stabél.

GVIJ evidenton gé gjaté kétyre viteve PAE &shté rritur né numér dhe cilési,
ndérsa né PAK ndryshimet jané t€ médha né vitin 2022-2023 ku vérehet shtim
té stafit akademik efektiv dhe ulje t€ PAK. Nga shqyrtimi me sondazh i
kontratave & punés konstatojmé se jané paguar rregullisht sigurimet
shoqérore dhe shéndetésore.

(Evidenca Tabelat ASCAL dega mastér profesional Infermieri)

Gjaté vizités né Zyrén e Burimeve Njér_ézore t& institucionit, GVJ u njoh me
procedurat e rekrutimit t& stafit, me modelet e kontratave t& punés pér PAE, |

personelit akademik, kontratat e punés té stafit akademik efektiv dhe me
kontraté dhe staf i ri akademik me kontratég.

Institucioni disponon rregullore t& veganté né lidhje me kriteret ¢ kandidatéve
dhe progedurén e rekrutimit té miratuar nga UAMD. Progedura e rekrutimit
te personelit akademik me koh& t&€ ploté apo te pjeséshme realizohen nga
njesia bazé duke propozuar komisione Ad-hoc konform bazés ligjore dhe
nénligjore si dhe akteve t& brendshme rregullatore te UAMD. Progedurat e
rekrutimit t& personelit jané transparente, né pérputhje me kérkesat dhe
kriteret e pércaktuara né statutin dhe rregulloren e institucionit. Institucioni |
pércakton dhe publikon kriteret dhe progedurat pér rekrutimin e personelit '
akademik; progedura u verifikua nga dokumentacioni g¢ na u vu né

| dispozicion dhe nga takimet ¢ realizuara me titullarét. Vlerésimi i kandidatéve ‘
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béhet me sistem pikézimi. Nga shqyrtimi me sondazh i dosjeve t€ personelit
GV] konstatoi se &shté i pranishém dokumentacioni i kérkuar.

Konkretisht dosja e stafit akademik pérmban:

Formulari i aplikimit (ose kérkesé pér riaplikim)

Diploma e studimeve

Ligenca e ushtrimit té profesionit

Karta ¢ identitetit

Vértetim nga fakulteti

Certifikata trajnimesh dhe pjesmartje né konferenca

Rekomandim

Rekrutimi i stafit kryhet sipas akteve rregullatore t& miratuar nga UAMD dhe
kodin e punés. Né diskutimin me pedagogét u konstatua se ata njihen
paraprakisht me té drejtat dhe detyrimet g€ rrjedhin nga lidhja e kontratés sé
punés. Bazuar né statusin e UAMD dhe kodin ¢ punés Institucioni ka hartuar
progedura ¢ kritere pér rekrutimin e personelit.

Cdo vit departamentet béjné pércaktimin e stafit ademik q€ pérfshihet né

| programin e studimit, ngarkesén mésimore sipas semestrave dhe até vjetore.

Né bazé té ngarkesés mésimore departamenti bén planifikimin e pedagogéve
si dhe i paraqet dekanatit nése ka nevoja pér rekrutim té stafit akdemik dhe jo
akademik pér realizimin e programit t¢ studimit, dekanati i pércjellé né |
rektorat dhe pas rektoratit ato kalojné pér miratim né senat. Pasi miratohen né
senat vendet e lira t€ punés shpallen né fagen e Web-it t&€ universitetit ku
publikohen kriteret ¢ pérgjithsme dhe specifike pér vendin e punés si dhe
dokumentacioni qé duhet té dorézoj ¢do kandidat, afatet kohore pér dorézimin
e dokumentacionit t& nevojshém si dhe tabela e pikézimit té kandidatit.

Pas shpalljes sé véndit vakant, dekani ngre komision “ad hoc” g€ do té realizoj
progedurén pér rekrutimin e stafit akademik. Konkurimi kalon ne dy faza:
Vlerésim né bazé té dosjes

Intervista gojore

Kur njé dosje skualifikohet Drejtoria ¢ Burimeve Njerézore lajméron

| kandidatin dhe ai brenda afatit kohor prej 5 dit€ duhet t€ béjé ankimim me

shkrim nése ka. Pér ¢do fazé vlerésimi pritet 5 dité pas shpalljes s€ vlerésimit
pé ankimime nése ka. Nése nuk ka ankimim, mbyllet progedura e vlerésimit
dhe vendimi i komisioni i pércillet rektoratit, i cili harton kontratén € punés
né bazé 1€ kodit t€ punés dhe legjilacionit né fuqi. Vleré€simi i stafit akademik
zhvillohet si né momentin e rekrutimit ashtu edhe né€ vijim, Institucioni
realizon vlerésim té vazhdueshém duke shfrytézuar zhvillimin e pyetésoréve
té studentéve dhe formularét e vetévlerésimit.

(Evidenca Nr.82 Procedura e rekrutimit.)

Kriteri S, Institucioni siguron
dhe garanton angazhimin e
personelit ndihmés akademik
té pérshtatshém dhe t&
mjaftueshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e

Gjaté vizités né Institucion dhe né dokumentacion, u evidentohet angazhimi i
personelit ndihmés akademik, asistojné dhe realizojné orét laboratorike dhe
gjithashtu realizojné mirémbajtjen e laboratoreve mésimoré.

Personeli ndihmés akademik éshté | mjaftueshém dhe ka kompetencén dhe
angazhimin e duhur pér realizimin e detyrave t€ tij.

(Evidenca tabelat ASCAL dega MP Infermieri Kirugjikale)
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mjediseve t& tjera mésimore,
sipas natyrés specifike t&
programit t€ studimit.

Kriteri 6. Institucioni mbledh,
ruan dhe pérditéson ¢do vit
akademik té dhénat e
personelit t€ angazhuar né
programin e studimit, né
pérputhje me legjislacionin né
fuqi pér mbrojtjen e t& dhénave
personale. Kéto (& dhéna
pérfshijné anétarét e personelit
akademik t¢ pérfshiré né
program dhe té personit
pérgjegjés pér organizimin e

| programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari né
¢do semestér dhe vit akademik,
si dhe até t& personelit
ndihmés dhe administrativ.

Gjaté vizités né institucion dhe dokumentacionit t€ véné né€ dispozicion né
sistem GV konstatoi se UAMD, disponon njé bazé té dhénash pér anétarét e
personelit akademik efektiv dhe me kontraté té pérfshiré né programin e
studimit Master Profesional né "Infermieri Kirurgjikale”. Kjo bazé t& dhénash
gjendet prané zyrés sé Burimeve Njerézore ku disponohen dosjet personale té
stafit akademik e cila mban dhe marréveshjen pér realizimin e ngarkesés
mésimore té stafit akademik pér secilin semester si dhe dosjen personale pér
staf jo akademik. Né regjistrin themeltar t€ stafit hidhen t& dhenat si : data e
fillimit t& punésimit, ndryshimet e vendit t€ punés nqs ka, deri né€ largimin dhe
térhegjen e librezés s€ punés nga individi. Cdo vit Zyra e Burimeve Njerézore
bén dhe pérditésime né bazén elekironike t& t&¢ dhénave dhe dokumentacionit '
plotésues pérkatés. Institucioni ka vené né dispozicion listén e personelit
akademik efektiv dhe me kontraté si dhe ngarkesén e tyre mésimore dhe
kualifikimin e tyre. Gjithashtu, GVJ evidentoi qé ¢do fillim viti akademik,
pedagogét hartojné, dorézojné dhe miratojné prané drejtuesit t& departamentit
evidencat e realizimit te ngarkes€s mésimore pér vitin akademik t€ mbyllur,
proces pune ky i koordinuar nga Drejtuesi i Departamentit, Drejtoria e
Kurrikulave dhe Standardeve té Cilésisé dhe Drejtoria ¢ Administrimit dhe
Shérbimeve Akademike

(Evidenca Nr.08 Rregullore e Fakultetit té Studimeve Profesionale,
Evidenca Nr.09  Rregullore e Departamentite Shkencave Teknike
Mjekésore, Evidenca Nr.10 Rregullore e programi te studimit MP
Infermieri Kirurgjikale; Evidenca Tabelat ASCAL dega MP Infermieri
Kirugjikale, Evidenca nr. 20 Rregullorja pér Qarkullimin dhe Arshivimin e
dokumentacionit té brendshém né UAMD).

Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje ¢ bashk&punim
me institucione t€ tjera té
arsimit t€ lart€, pérfaqésues
biznesi € kompani, v& né
dispozicion personelin e
mjaftueshém, té duhur e t&
kualifikuar pér instruktimin,
udhéhegjen dhe mbikégyrjen e
studentéve né praktikén
profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari t&
tjera specifike sipas natyrés sé
programit t& studimit.

Pér kryerjen e oréve té praktikés mésimore dhe profesionale sipas programit
té studimit FSP dhe UAMD garanton mjedise t€ mjaftueshme dhe té
mirépajisura brénda institucionit si dhe jashté tij, n€ institucione t& shérbimit
shéndetésor parésor dhe spitalor né zbatim t€ marréveshjeve té bashképunimit
gé kané nénshkruar me kéto institucione. Konkretisht GVJ evidentoi q&
UAMD ka lidhur marréveshje bashképunimi me institucionet homologe sic
jané Spitali Rajonal Durrés, Qéndra Spitalore Univeristare “Néné
Tereza”Tirané, Qéndra Shéndetésord 1 dhe 6 Durrés, Klinika Edar medical,
Qéndra Vullnetare e Emergjencave Civile, Qendra Kombétare e Urgjencés
Mjekésore, Shoqata ¢ infermiréve té Shqipérisé etj. Marréveshjet kané si
géllim kryerjen dhe mbéshtetjen e praktikes profesionale si dhe realizimin e |
diplomés. Marréveshjet jané té lidhura né nivel Instucional dhe zbatohen nga
njésia bazg,

Praktika e detyrueshme, mbikéqyret bashkarisht nga mbikqyresi né vendin e
praktikés (njé infermiere e dedikuar) dhe anétari i caktuar nga stafit akademik
i departamentit.

(Evidenca Nr.94 Marreveshtjet e Bashképunimit t¢ DSHTM, Evidenca
Nr.96 Tabela me Marréveshjet e Bashképunimit t¢ FSP, Evidenca Nr.136
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Grafiku i prakﬁkave spitalor-é'té' studenteve, Evidenca Nr.102 Rregullore e
laboratoreve. Evidenca Nr.10 Rregullore e programi te studimit MP
Infermieri e pérgjithshme.)

Kriter 8. Personeli mbikqyrés | Institucioni ka njé proceduré t& pércaktuar pér pércaktimin e udhéheqésve E
né ambientin prités q¢ praktikave profesionale qé pérzgjidhen nga drejtuesit e institucioneve ku
angazhohet né realizimin ¢ . . . - o a . 21

praktikave profesionale né realizohet praktika klinike né bazé t€ marveshjeve t€ lidhura.

bazé t& marréveshjeve, duhet t& | Praktikat profesionale té programit t€ studimit Master Profesional né
ndihmojé studentt n& "Infermieri Kirurgjikale” realizohen né Spitalin Rajonal Durrés dhe jané t&
péMb‘.'Shjfn ° d&‘:tyrimeyc shpémdara sipas grafikut t€ organizuar nga lektori i praktikave né
fraportin pérfundimtar & . . .. . - . .. . .
praktikés si dhe té marré pjesé bashképunim me pérfagésuesin e Spitalit Rajonal Durrés. Praktika realizohet
né procesin e vlerésimit té tyre | né semestrit ¢ dyté, gjate fundjavés, 14 oré praktike né javé pér 3 muaj.
pér praktikén profesionale. Personeli mbikqyres qé angazhohet né realizimin e praktikave profesionale
né programin e studimit Master Profesional né “"Infermieri Kirurgjikale”
ndihmon studentét né pérmbushjen e detyrimeve, raportit perfundimtar té
praktikés gjithashtu dhe né vlerésimin e tyre. Personeli infermieror i cili ndjek
praktikat profesionale né spital bashképunon ngushté me stafin akademik t€
departamentit,

(Evidenca Nr.10 Rregullore e programi te studimit MP né Infermieri
Kirurgjikale” Evidenca . Udhézuesin pér kryerjen e Praktikave.
Konkluzione -Pér realizimin e programit Master Profesional né "Infermieri Kirurgjikale”, '
IAL ka angazhuar staf akademik efektiv dhe me kontrat€ gé zotérojné tituj
akademik, gradé shkencore apo Msc.

- 60-70 % e ngarkesés mésimore realizohet nga stafi akademik efektiv.

- Nga shqyrtimi i dokumentacion mbi Planit mésimor dhe Cv t& stafit
akdemik, GVJ kostaton se formimi profesional i pedagogéve pérputhet me
1éndg gé ata zhvillojné né programin e studimit.

-UAMD, disponon njé bazé t&€ dhénash pér anétarét e personelit akademik
efektiv dhe me kontraté t€ pérfshiré né programin e studimit Master
Profesional né “Infermieri Kirurgjikale™.

-Pér kryerjen e oréve té praktikés mésimore dhe profesionale sipas programit
té studimit FSHMT dhe UAMD garanton mjedise t€¢ mjaftueshme dhe t&
pajisura miré brenda institucionit si dhe jashtg tij, né institucione t& shérbimit |
shéndetésor parésor dhe spitalor n€ zbatim t& marréveshjeve té bashképunimit
qé kané nénshkruar me kéto institucione.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

x ]
Standardi IV.2
Institucioni 1 arsimit t& larté vé né dispoziclon mjedise mésimore dhe infrastrukturén e pérshtatshme pér
| realizimin e procesit mésimdhénés té programit té studimit dhe pér formimin praktik, t& posagme sipas natyrés
| dhe fushés sé programit té studimit.
| Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
| S=e—

r \r"\
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Kriteri 1. Institucioni siguron
mijediset ¢ mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimore, né varési té
numrit t€ studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén
specifike té programit t€ studimit dhe
meduleve pérkatése.

Gjaté wvizités né instucion GVJ u njoh mé mjediset e UAMD.
Infrastruktura, mjediset mésimore, teknologjia e informacionit,
shérbimet pér studentét jané t€ pérshtatshme dhe né plotésim té
standarteve pér zhvillimin e njé progesi cilésor mésimor. Universiteti
“Aleksandér Moisiu”, Durrés, zhvillon procesin mésimor né tre godina,
nj¢ né Currila dhe dy né Kampusin Universitar, Spitall€. Fakulteti i
Studimeve Profesionale zhvillon procesin mésimoré dhe veprimtaringé
akademike né& Godingn e Currilave né Godinén Nr. 1, Kampusi

t Universitar, Spitallé,

Né dokumentacionin e dorézuar pérshkruhet infrastruktura ¢ nevojshne,
sipérfaqet, sallat e leksioneve dhe seminare, laboratorét mésimore,
laboratoré té informatikés, ambientet ndihmése ¢lodhése né funksion té
stafit dhe studentéve, zyra pér stafin t€ mir€ pajisura, biblioteké si dhe
hapésiré té jashtme.

Fakulteti i Studimeve Profesionale, ka 18 auditor€ me kapacitet total
1316 vende dhe me sipérfage totale 1644.5 m*, 7 laborator me 352
vende me sipérfage 575.6 m?, 13 zyra me sipérfaqe totale 362.88 m?,
sallé konferencash me kapacitet 280 vende dhe me sipérfage prej 380

m?. Gjithashtu disponon Bibliotek& me sallé leximi me njé kapacitet 30 i

vende me sipérfaqe totale 120 m?,

Auditoret kané hapésira t& mjaftueshme, t€ ndriguara dhe me sistem
ngrohje/ftohje. Eshté né fazén e testimit sistemi wireless né disa
ambiente té Fakultetit t& Studimeve Profesionale. Kjo risi krijon kushte
té mira pér pérmirésimin e teknikave té mésimdhénies, ndérkohé gé
sistemi kabllor i shpémdarjes sé internetit shté né té gjitha ambientet,
Njésia bazé ka né dispozicion mjedise té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér zhvillimin e veprimtaris€é mésimore. Organizimi i
orarit mésimor shté béré né pérputhje me natyrén specifike t€ programit
t€ studimit dhe moduleve pérkatése.

(Evidenca nr. 42 dhe 42.1 Ambiente té Fakultetit t¢é Studimeve
Profesionale Evidenca nr. 69 Pérmbledhése ¢ kapaciteteve té UAMD-
sé)
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Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratoré, studio e mjedise t&
fjera, jané té pajisura me mjete
elektronike dhe té teknologjisé s&
informacionit, q€ garantojné
realizimin e procesit mésimor teorik
¢ praktik, pérmes pérdorimit té
metodologjive e teknologjive
bashkékohore t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

Ambientet ¢ mésimdhénies jané t€ mjaftueshém pér realizimin ¢
programit té studimit. Sallat e leksioneve dhe seminareve kané numrin
e mjaftueshém t& posteve pér studentét t€ cilét jané t& organizuarar né
grupe né raport me numrin e posteve né€ sallé. Ambjentet mésimore jané
me sistem kondicionimi ngrohje dhe ftohje. Ambientet ¢ FSP kané nyje
hidrosanitare, sistemi i mbrojtjes kundra zjarrit, té cilat u konstatuan dhe
gjaté vizités on line né institucion. GVJ vizitoi auditorét mésimoré ku
sallat e leksioneve. Pajisjet e mjediseve mésimore jané & pérshtatshme
pér mésimdhénien né pérputhje me géllimet e programit. Né funksioin
té programit jan€ né dispozicion mjete elektronike audiovizive dhe
teknologjise sé informacionit, si kompjutera,
whiteboard,videoprojektoré, kryesisht né sallat e leksioneve, wireless.
Ndrigimi natyral dhe ai artificial ishte i bollshém dhe i dedikuar pér
ambientet mésimore. Né dispozicion t€ personelit akademik dhe
administrativ ekzistojné ambiente t&€ mjaftueshme pér puné dhe studim.
Né ambientet e fakultetit ku zhvillohet programi i studimit Master
Profesional né ‘“Infermieri Kirurgjikale”, gjenden laboratorét e
infermierisé, laboratori i kirurgjisé, né t€ cilin zhvillojné leksione (&
integruara me praktikén pér studentét.

{(Vizita ¢ ambienteve, Evidenca nr. 69 Pérmbledhése e kapaciteteve té
UAMD-sé)

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t€ programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet ¢
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin ¢ kérkesave t€ moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe t&
objektivave formues té programit té
studimit né térési.

FSP zotéron laboratorét mésimor modern né funksion t€ programeve té
studimit qé zhvillohen né Departamentin € SHMT apo departamante té
tjera t&¢ FSP. Laboratori i infermieristikés &sht€ i paisur me mulazhe qé
stimulojné limdjen, ku studentét kryejné dhe teknikat apo progedura té
ndryshme infermierore si injeksione, gepje plagésh, mjekime etj.
Gjithashtu né kété laborator gjénden manikina apo krah¢ mulazhi pér
injeksionet intravenoze dhe lloje t€ ndryshme kateteri, ku studentét
mésojné né mulazhe vendosjen e katetereve dhe kryerjen e injeksioneve
venoze. Laboratori ka clektrokardiogramén dhe aparatura e matjeve té
shenjave vitale/monitor, ku studentét mésojné si t€ kryejné njé
elektrokardiogramé dhe t€ vendosin dhe monitorojné shenjat vitale té
pacientit. Mjediset jané t€ ndriuara dhe t€ pajisura me kapacitete
ngrohése e fiohése gjaté gjithé vitit. Ato jané funksionale gjithmoné
NEé dispozicion té studenteve té programit studimit Bachelor n¢ Mami
jané dhe Laboratorét né varési t€ departamenteve € tjera t& FSP.
(Evidenca Nr.101 Raport mbi laboratoret ¢ DSHTM., Evidenca nr.
102 Rregullore e laboratoreve)

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t€
larté siguron s& paku njé laborator &
teknologjisé sé informacionit, té
pajisur me programe profesionale
sipas natyrés sé programit té studimit
qé ofron.

Né funksion t& programit t& studimit né Master Profesional ne Infermieri
kirugjikale &shté laboratori i teknologjisé sé Informacionit. Laboratori
¢shté i pajisur me kompjutera dhe programe profesionale qé pérdoren
nga studentét pa pagesé pér géllim mésimi apo pérgatitje t& detyrave té
kursit dhe/ose mikrotezés. Auditorét e leksioneve dhe seminareve jané
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té pajisura me videoprojektor dhe me mundési pér t& aksesuar sistemin
wireless té internetit.

(Evidenca nr. 58 Vieresimi i kapaciteteve té UAMD-sé, Evidenca nr.
42.1 Ambiente té FSP, Evidenca Nr.101 Raport mbi laboratoret e
DSHTM).

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet q& zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucione dhe
subjekte 1€ tjera (vértetuar népérmjet
marréveshjeve té posagme té
bashképunimit), & mjediset jané 1&
mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe té
posagme pér zhvillimin ¢ praktikave
profesionale dhe veprimtarive té tjera
praktike. N& rastet ¢ programeve té
studimit né fushén mjekésore,
institucioni duhet t& sigurojé
strukturat spitalore dhe ambulatore

| me kapacitetet e nevojshme.

| ambienteve né institucion.)

| Pér realizimin e praktikave mésimore dhe profesionale ne kete program

studimi, institucioni ka infrastukturen e nevojshme ne FSP ku ne

dispozicion te programit te studimit jane laboratori i infermierise dhe |

laboratori i kirurgjise pér afi€simin profesional dhe familjarizimin e
studentéve me praktikat infermierore kirugjikale. gjithashtu per
realizimin e praktikave kirurgjikale FSP ka vendosur marrédhénie
bashképunimi me institucione shéndetésore publike dhe private
spitalore dhe shérbim parésor, ku studentet kryejne praktiken
profesionale sipas njé grafiku té miratuar. Marréveshjet jané t€ lidhura
né nivel Instucional dhe zbatohen nga njésia bazé.

(Evidenca 94 Marréveshjet e bashképunimit DSHMT, vizita e

Konkluzione

| Shkalla ¢ pérmbushjes sé
standardit

_Infrastruktura, mjediset mésimore, teknologjia e informacionit,
shérbimet pér studentét jané t€ pérshtatshme dhe né ploté€sim té
standarteve pér zhvillimin e njé progesi cilésor mésimor.

-FSP zotéron laboratorét mésimor né funksion t& programeve té studimit
g€ zhvillohen né Departamentin € SHTM apo departamante t€ tjera té
FSP si dhe marréveshje bashképunimi me institucione shéndetésore pér
realizimin e praktikés profesionale.

-Laboratori i infermieristikés &shté i paisur me mulazhe gé stimulojné
lindjen, ku studentét kryejné dhe teknikat apo procedurat infermierore
gjaté lindjes normale, manikina apo krah&é mulazhi pér injeksionet
intravenoze dhe lloje t€ ndryshme Kkateteri, ku studentét mésojné
vendosjen e katetereve dhe kryerjen e injeksioneve venoze; ka
elektrokardiogramén, aparatura e matjeve t€ shenjave vitale/monitor,
kryerjen ¢ mjekim t€ plagéve apo gepje té tyre.

Né funksion té programit t€ studimit né Master Profesional né
“Infermieri Kirurgjikale” &shté laboratori i teknologjisé s¢ Informacionit
i cili éshté i pajisur me kompjutera dhe programe profesionale pér gé
pérdoren nga studentét pa pagesé pér géllim mésimi apo pérgatitje té
detyrave t€ kursit dhe/ose mikrotezés.

Pérmbushet
egisht

Pérmbushet
plotésisht

X

Standardi IV.3

Programi i studimit duhet té pérmbajé literaturén e nevojshme dhe té pérditésuar né mbéshtetje t& mésimdhénies
dhe mjediset mbéshtetése té mésimnxénies, (bibliotekén, mjedise & posacme).
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Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve - -_]

Kriteri 1. Literatura bazé dhe
ndibmése e véné né dispozicion té
studentéve né gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe digjitale)
garanton marrjen € dijeve dhe
njohurive té nevojshme, 1€
parashikuara né programin ¢
studimit.

i GVJ nga shyrtimi i dokumentacionit t€ vén€ né dispozicion pér kété
| program studimi/syllabuset se pjesa mé ¢ madhe ¢ 1éndéve né kéw

Institucioni siguron tekste mésimore dhe literaturé ndihmése né gjuhén
shqipe dhe t&€ huaj, leksione t& shkruara/ t€ printuara pér programet ¢
studimit.

Biblioteka €shté e pajisur me vende interneti, me kompjutera g€ i
mundésojné studentéve dhe pedagogéve shfrytézimin e literaturés sé
nevojshme pér realizimin e procesit té mésimdhénies dhe mésimnxénies.

program studimi nuk kané tekste por leksione t€ shkruara nga pedagogét,
tekstet n€ disa lénd€ jané t€ vjetéruara.

GVJ rekomandon hartimin e tekseve mésimore bazé né gjuhén
shgipe dhe pérditésimin e literatu&s bazé. Shtimin e literaturés
mjekésore bazé té viteve té fundit né biblioteké.

(Evidenca nr. 49 Lista e Teksteve né Bibliotekén e UAMD Evidenca nr.
50 Lista e Teksteve né Biblioteké pér Programin e Studimit).

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése duhet

t€ raportojé pérditésime t&
literaturés me botime tg viteve té
fundit.

| u evidentua gjat€ gjaté shqyrtimit € kumnkulave, GVJ evidentoi g€
' literatura e detyruar dhe e rekomanduar né syllabuse éshté e vjetéruar
| dhe né pjesén mé té madhe t€ 1éndéve bazohet né leksionet e shkruara

Gjaté takimeve mé Stafin Drejtues, u deklarua g€ ¢do fillim viti
akademik titullari i 1éndés/ pedagogu dorézon né njésiné pergjegjése pér
programin e studimit Master Profesional né "Infermieri Kirurgjikale”
programet léndore ku jepen detaje mbi literaturén e detyruar bazé dhe té
rekomanduar e cila duhet t& jeté e pérditésuar me botime bashkékohore.
Gjaté vizités né biblioteke GVJ evidentoi njé numer t& larté t& titujve,
literatura mjekesore ishte e varfér né tituj dhe e vjetéruar. [ njéjti fenomen

nga veté pedagogét.

Né takimin me stafin akademik u theksua se ¢do vit akademik paragiten
kérkesa pér tekse dhe literaturé mjekésore dhe parashikohen fonde pér
blerjen e literaturés shkencore, por nga Institucioni nuk &shté realizuar
procedura e blerjes.

GVJ rekomandon pasurimin e késaj literature me ané t€ njé
bashképunim mé té miré mes pedagogeve dhe stafit administrativ
dhe drejtues té FSP dhe UAMD, pér realizimin ¢ procedurave té
blerjes me géllim pasurimin e metejshém té fondit té bibliotekés.
(Evidenca nr. 62 Raporti financiar UAMD, Evidenca Nr.50 Lista e
Teksteve né Biblioteké pér Programin e Studimit, Evidenca Nr.49 Lista
¢ Teksteve né Bibliotekén e UAMD)

‘Kriteri 3. Institucioni vé né

dispozicion té studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésiné e shfrytézimit
né ményré t& barabarté nga studentét
€ programit t& studimit.

UAMD ka 3 bilioteka, njé &shté prané prané Godinés né Currila q& &shté |
biblioteka géndrore, biblioteka prané Fakultetit Ekonomik, Fakultetit t&
Edukimit e cila &sht€ e vendosur né mjediset e godines A ¢ ndodhur né |
Spitallé edhe bibliotecka e Fakultetit t€¢ Shkencave PolitikoJuridike e :
vendosur né godinén B, Spitallé. Cdo biblioteke ka hapésira t& dedikuara

dhe & bollshme pér studentét. Mjediset e bibliotekave kané kapacitete né
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Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me fond fizik, si: tekste
meésimore bazé, literaturé ndihmése,
| e mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe
té huaja, libra apo revista shkencore
t€ nevojshme, t& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t&
gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés ¢ specifikés
s& programit t& studimit.

i shkencore t€ huaja, libra elektroniké.

tituj dhe pajisje si kompjutera pér t¢ mundésuar plotésimin e kérkesave
té tyre. Numri i titujve fiziké né fond éshté 12000, numri i teksteve
mésimore 2500, artikujt shkencoré mbi 4000 dhe librat elektroniké mbi
30. 000. Ambientet e bibliotekave jané té hapura edhe né fundjavé.
(Evidenca Nr.48 Informacione per bibliotekén UAMD, Vizita e
ambienteve) .

Gjaté vizités GVJ evidentoi gé Biblioteka e Universitetit dhe ajo né
fakultetet éshté e paisur me tekste universitare, libra e revista né gjuhén
shqgipe dhe né gjuhé t& huaj. Ajo ka nje fond fizik t€ literaturés mésimore
bazg, literaturé ndihmése, né gjuhén shqipe dhe té huaja, libra apo revista

Megjithaté GVJ rekomandon qé ajo duhet té pasurohet mé tej me
botime te fundit dhe me tituj t& rinj né fushén e shkencave
mjekésore.

(Evidenca Nr.48 Informacione pér bibliotekén UAMD, Evidenca nr.
51 Manual bibloteke online, Vizita e ambjenteve)

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
krijojé kushte pér shfrytézim &
barabarté e pa pagesg pér studentét
né bibliotekat online t& fushés s&
programit té studimit.

Biblioteka &shté né funksion t€ programit mésimor si pér studentét dhe |
pedagogét. UAMD ka krijuar kushte pér shfrytézim t€ barabarté dhe pa
pages€, si té bibliotekés fizike ashtu dhe asaj on-line. Kapacitet e
bibliotekés ofrojné 126 vende, kénde pune pér puné né grup, kompjutera
me mundési aksesi né internet. Té gjitha kéto kapacitete mund té
shfrytézohen nga studentét € mamisé pér té studiuar, realizuar detyrat
dhe projektet e kursit apo prezantuar projektet e tyre. Nga ana tjetér té
gjitha punimet, materialet didaktike, librat universitar duhet (&
depozitohen né bibliotek, duke ¢ pasuruar mé shumé até. Biblioteka e
Universitetit “Aleksandér Moisu” pérfagéschet gjithashtu né Bibliotekén
Virtuale t& Shqipérise: COBIB.AL

(Evidenca nr. 52 Biblioteka Online te dhena mbi materialet e
disponueshme, Evidenca nr. 53 “Digital Library” — UAMD).

Kriteri 6. Biblioteka duhet t€ jeté e
pajisur me programe kompjuterike

| dhe pajisje té tjera teknike, q&

+ mundésojné shirytézimin pa kufizim
pér té gjithé studentét.

Biblioteka siguron literaturé fizike dhe digitale/on line né ndihmé té
studentéve dhe stafit akademik. Gjithashtu, UAMD ka véné né
dispozicion pérdorimin e librarive clektronike ku studentet mund té
konsultohen me materiale né gjuhé t€ huaj. Biblioteka éshté e pajisur me
programe té integruara bibliotekare: COBIS. Biblioteka vé& né
dispozicion katalogun e saj elektronik, me standard ndérkombétare i cili
ofron njé version t€ avancuar né kérkimin e informacion si dhe falas né
formatin elektronik artikuj, teza, kérkimin shkencor dhe disertacionet ¢
stafit akademik t6 UAMD-sé. Gjithashtu biblioteka ka marréveshjé dhe |
me biblioteka t€ tjera si Bibliotckén Kombétare té Shqipérisé,
“Kompaniné Koral Inc E cila siguron pérfshirjen e studentéve dhe stafit
né platformén e-learning, Shogatén Shqiptare té Bankave B gé sigurojné
falas botimeve t€ ASB-s€, Interdisciplinary Journal of Research and
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(Evidenca Nr.53 Digital Library - UAMD. Evidenca Nr.54 Lista e
paketave U-Library. Evidenca Nr.55 Kalendari bibliotekés né
Sfundjavé,

Kriteri 7. Biblioteka duhet t€ vihet
né dispozicion té studentéve né
orare shérbimi q€ jané né pérshtatje
me oraret e zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigje edhe t€ nevojave, numrit té
studentéve dhe kapacitetit t€ saj.

Biblioteka éshté né funksion t€& programit mésimor si pér studentét dhe ;'

pedagogét. Gjaté vizités né institucion, nga GVJ u identifikua se oraret ¢ '

shérbimit té bibliotekés ishin t& afishuara 8.°-19% cdo dit€ t& javés, si |

dhe gjaté fundjavés, orare kéto né pérshtatje me oraret e programit té
studimit dhe nevojat e studentéve. Institucioni ka punonjés té veganté pér
bibliotekén t& cilét pérgjigijen pér mirémbajtjen dhe nevojave té
studentéve., Studentét pajisen me karté regjistrimi, Institucioni ka
planifikuar gjithashtu pajisjen me karta elektronike.

{Evidenca Nr.55 Kalendari bibliotekés né fundjavé)

Kriteri 8. Biblioteka dhe njésité
pérgjegjése té programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésing e fondit fizik
té bibliotekés dhe fondit online
(titujt kryesor€ t&€ pranishém né
shérbim té programit), pérditésimin,
shkallén e shfrytézimit t€ fondit
fizik dhe fondit online nga personeli
akademik dhe studentét e programit,
shfrytézimi i sallave t& studimit,
duke nxjerré né pah sa t& efektshme
kané gené pérpjekjet pér pasurimin
fondit fizik dhe atij online, cilat jané
kérkesat pér tituj, por edhe pér
performancén e personelit
akademik.

Konkluzione

UAMD planifikon ¢do vit buxhet t€ veganté pér pasurimin e fondit t&
bibliotekés me tituj té rinj apo pérditésim t& fondit ekzistues né funksion
té programeve mésimore. Propozimet pér titujt apo tekse vijné nga
deparatemente e fakulteteve dhe pérgatiten nga stafi i bibliotekés i cili
pérgatit listén e tekseve té kérkuara me buxhetin pérkatés dhe dorézon
né rektorat. Né takime me stafin akademik dhe né RVB theksohet se

| megjithése ¢do vit akademik parashikohen fonde pér blerjen e literaturés
| shkencore, né shumicén e rasteve kéto fonde nuk jané realizuar dhe nuk

jané zbatuar nga institucioni.

(Evidneca nr. 50 Lista e Teksteve né Biblioteké pér Programin e
Studimit, Evidenca nr. 62 Raport financiar UAMD)

-UAMD ka 3 bilioteka, njé €shté prané pran€ Godiné sn€ Currila q€ &shté
biblioteka qéndrore, biblioteka prané Fakultetit Ekonomik, Fakultetit té
Edukimit e cila Eshté e vendosur né mjediset e godines A e ndodhur né
Spitallé edhe biblioteka e Fakultetit 1& Shkencave Politiko-Juridike e
vendosur né godinén B, Spitallé,

-Oraret e shérbimit té bibliotekés ofroheshin sipas njé kalendari t€
miratuar dhe t& afishuar né ambientet e bibliotekés.

-Institucioni siguron tekste mésimore dhe literaturé ndihmése né gjuhén

shqipe dhe té huaj, leksione té shkruara/ t€ printuara pér programet ¢ '

studimit. -Pér kété program studimi literatura bazé pér pjesén mé té
madhe té€ léndéve jané leksione t€ shkruara nga pedagogu i [€ndés.

-Biblioteka né UAMD siguron literaturé fizike dhe digitale/on line ku

studentet mund t& konsultohen me materiale né gjuhé t€ huaj.
-Biblioteka éshté e pajisur me programe té integruara bibliotekare si

| COBIS. Biblioteka vé né dispozicion katalogun e saj elektronik, me
standard ndérkombeétare i cili ofron njé version t& avancuar né kérkimin

e informacion si dhe falas né formatin elektronik artikuj, teza, kérkimin
shkencor dhe disertacionet e stafit akademik t& UAMD-sé.
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- Biblioteka ka maréveshjé dhe me biblioteka té tjera si Bibliotekén
Kombétare té Shqipérisé, “Kompaniné Koral Inc E cila siguron
pérfshirjen e studentéve dhe stafit né platformén e-learning, Shoqatén
Shqiptare té Bankave qe sigurojné falas botimeve té ASB-sé,
Interdisciplinary Journal of Research and Development (14 numra) etj
-Pamvarésisht numri t& lartg té titujve, literatura mjekesore ishte e varfér
né tityj dhe e vjetéruar. Rekomandojmé pasurimin e késaj literature me
ané té njé bashképunim mé té miré mes pedagogeve dhe stafit
administravit dhe drejtues té UAMD.

programin ¢ studimit,

Shkalla e f)é}mbushjes 88 Pérmbushet Pérmbushet
standardit esisht plotésisht

x
Standardi IV.4

Institucioni i arsimit té larté disponon njé sistem té brendshém té memaxhimit institucional dhe e vé até né
dispozicion té administrimit, informimit dhe monitorimit té aktivitetit akademik, financiar e administrativ pér

Kriteret

Vierésimi 1 ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t€ menaxhimit népérmjet t€
cilit administron té gjithé
informacionin gé lidhet me studentét
i dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi
deri né diplomim né programin e
studimit.

pape——

UAMD disponon sistem menaxhimi népémmjet té cilit administron t&
gjithé informacionin g€ lidhet me studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né diplomim né programin e studimit, sistemin
ESSE3. Sekretaria mesimore dokumentacionin e ruan né dy forma
shkresore dhe elektronike. Ajo €shté pérgjegjése pér regjistrat, hedhjen
e t& dhénave dhe pér marrédheniet me studentét. Ky sistem menaxhimi
siguron ruajtjen, administrimin dhe p&rpunimin e té gjitha t€ dhénave
té studentit, akademike, prodhimin e raporteve statistikore si dhe
menaxhimin e aspekteve té€ funksionimit t€ Universitetit. Cdo student
| ka llogariné e tij né kété sistem ku n& ményré konfidenciale mer
informacion pér rezultatet e provimeve, regjistrohet né léndét qé do t&
frekuentoj apo provimet g€ do t€ jap gjaté vitit akademik. Studentét e
regjistruar pajisen me librezé student. |
Sekretaria mésimor ka né formé shkresore:

Rregjistri themelatré té studentéve

Rregjistri me t€ dhénat akademike

Rregjistri i 1€shimit t€ diplomave

Rregjistrat ruhen pa afat dhe arkivohen né arkivén e shtetit.

Sekretaria mésimore arkivon :

Dosjet e pranimit dhe regjistrimit t&€ studentéve me gjithé
dokumentacionin pérkatés

Proges verbalet ¢ testime né provime.

. Dosjet e diplommit;

Dokumentacioni qé verifikon plotésimin e kushteve pér diploma,
progess verbalet e notave t€ provimit/temave té diplomés |
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Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit akademik,
personelit ndihmésakademik,
personelit administrativ dhe
partneréve t& angazhuar né realizimin
€ programit.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t€ dedikuar né
informacione ¢ dokumente pér té
gjithé personelin dhe studentét e
programit té studimit.

listén ¢ t& diplomuan}e pércjellé rektoratit pér miratim, fotokopje té
diplomave té térhequra.

Né sistem kané akses pedagogét, studentét, sekretaria mésimore,
dekani i fakultetit. Té gjitha opsionet e mundéshme jané t€ pércaktuar
né manualin e pérdorimit t& sistemit UMS nga secili prej pérfitueve té
tij .

(Evidenca nr. 4 Statuti i UAMD-sé, Evidenca nr. 8 Rregullore FSP,

Sektorit te Teknologjise se Informacionit)

Evidenca nr. 9 Rregullore e DSHTM, Evidenca nr. 13 Rregullore ¢

ndihmés akademik dhe administrativé t€ angazhuar né realizmin e
programit mésimor. Gjat€ vizit€s né€ institucion u verifikua se
Institucioni ka sistem t& brendshém t€ menaxhimit té t& dhénave dhe
informacionit, i cili té funksionojé né bazé t€ rregullores pérkatése.
Stafi akademik dhe studentét kané akses pér infomacione apo
dokumenta t& nevojshém né dobi t€ programit t& studimit. Né sistemin
ESSE3, né regjistrat ¢ sekretarisé dhe né€ zyrat e sekretarisé s€ titullarit
té njésive kryesore (fakultetit) pasqyrohen, administrohen dhe ruhen té
dhéna dhe informacione, dokumentacione té€ studentéve qé ndjekin
studimet dhe t€ dhéna té rezultateve gjaté viteve t€ studimit, t&€ dhéna
pér personelin akademik dhe ndihmé&s akademik dhe administrative,
programet e studimit kurrikular, t& dhéna financiare né lidhje me tarifat
¢ studentéve dhe pagesat e kryera. Institucioni disponon sistemin e tij
elektronik té té dhénave ESSE3 dhe njé rregullore t& funksionimit te
tij. Né kété sistem kané profilin e tyre dhe akses té gjithé studentet, stafi
akademik efektiv dhe me kontraté. Gjithashtu, instituciooni u ka véné
né shérbim té gjithé studenteve dhe stafit akademik (PAE dhe PAK)
adresat e emailit zyrtar (@uamd.edu.al), i cili shérben pér komunikimin
¢ brendshém institucional, dhe té jashtém.

Informacion né lidhje me veprimtarin€ ¢ stafit akademik ruhet edhe
népérmjet akaunteve qé stafi ka né€ portalin e UAMD-sé, informacion
qé ka karakter informues pér publikun e gjeré€ apo sistemin ESSE3, ku
mund té ruhet dhe analizohet marrédhénia e stafit me studentin né
terma t€ vlerésimit pér lendét ku pedagogu éshté koordinator.
(Evidenca nr. 4 Statuti i UAMD, Evidenca nr. 8 Rreguliore FSP, ,
Evidenca nr. 70 Analiza vjetore FSP, Evidenca nr. 16 Rregullore
baza e té dhénave pér kérkimin shkencor, Evidenca nr. 23 Programi
i Transparencés s¢ UAMD).

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka té
integruar platforma dhe module q&
mundésojné forma t& komunikimit
interaktiv dhe shkémbimit t&
informacionit ndérmjet personelit
akademik dhe studentéve.

| Institucioni ka dokumentacion t& ploté lidhur me stafin akademik , |

Sistemi i menaxhimit siguron akses t€ dedikuar né€ informacione e
dokumente pér studentét dhe pedagogét. Si¢ u theksua me lart ¢do
student ka llogariné ¢ tij né& két€ sistem ku né€ ményré konfidenciale
merr informacion pér rezultatet ¢ provimeve gjaté vitit akademik né
ményré konfidenciale. Sistemi ESSE3 ka t& pérfshiré edhe
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| t€ réndésishém zé edhe shpérndarja e informacionit g€ lidhet me
mbarévajtien e procesit mésimor. Ky informacion dokumentohet né
stenda dhe web-in ¢ Unversitetit me seksion t€ veganta pér fakultetin,
departamentin apo edhe programin e studimit.

Sistemi i menaxhimit t€ informacionit ka t€ integruar sistemin Pitagora
ku hidhen, ruhen dhe pérpunchen t& dhéna né lidhje me vlerésimin e
studentit. Pérmes kétij sistemi studenti merr né kohé reale t& dhéna né€
lidhje me t€ drejtén pér té hyré ose jo né provim, prenotimin e provimit,
informacionit né lidhje me vlerésimin e béré nga pedagogu gaté

! semestrit, vlerésimin né provim dhe notén pérfundimtare.

t (Vizita né institucion, Evidenca nr. 32 Sistemi Pitagora (Rash)},
Evidenca nr. 100 Njoftimet neé rrjete sociale té FSP, Evidenca nr.
131 Njoftime me e-mail pér Studentet e mamisé, Evidenca nr. 13
Rregullore e Sektorit te Teknologjise se Informacionit).

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale té
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime individuale
dhe té& dhéna né& kohé reale pér organet
dhe autoritetet drejtuese.

Né sistemin e menaxhimit kané llogari sekretana mésimore dhe
autoritetet drejtuese duke krijuar mundésiné e monitorimit né kohé
reale t& t& gjitha t& dhénave dhe mundésin€ e gjenerimit ¢ raporteve né
lidhje me frekuentimin, rezultate etj. Kjo llogari mundéson pasqyrimin
e aktivitetit akademik semestral dhe komunikimin midis stafit pér
problematikat qé lindin nga pasqyrimi i vlerésimit né€ sistem.
Evidenca nr. 13 Rregullore e Sektorit te Teknologjisé sé
Informacionit).

Kriteri 6. Informacionet qé lidhen me
programin e studimit, personelin
akademik, aktivitetet e ndryshme,
publikohen né faqen ¢ internetit né t&
paktén dy gjuhé, ku njéra prej tyre
&shté gjuha shqipe.

Fagja zyrtare pérmban informacion kryesor né lidhje me Universitetin:
misionin, drejtimin, funksionimin dhe organogramén. Faqja zyrtare jep
informacion mbi fakultetet, kérkimin shkencor, shérbime té tjera qé
ofrohen nga UAMD, programet mésimoré q€ ofron gdo fakultet sipas
departamenteve. Fagja zyrtare pérmban informacion t€ ploté mbi
aktivitetet e organizuara nga UAMD dhe fakultete, stafin akademik,
programet dhe sylabuset e léndéve, bazén ligjore q€ funksionin
UAMD, fakultetet, departamentet dhe programet mésimore qé
zhvillohen né secilin departament, strukturén e vitit akdemik, orari
mésimor etj. Portali i UAMD-sé shérben si njé platformé ku studenti
mund té marré informacion né websit-et ¢ pedagogeve pér materiale té
ndryshme né lidhje me léndé specifike. Cdo pedagog éshté i detyruar
té vendose né éebsitin ¢ tij njé formé té pérmbledhur té ciklit t&
leksioneve t€ léndés sé tij si edhe informacione q& ai i vleréson té
réndésishme pér t'i komunikuar me studentét,

Faqgja zyrtare n€ web éshté né 2 gjuhé, né gjuhén shqipe dhe até angleze.
(Evidenca nor. 31 Print screen fagja e UAMD-s¢)

Konkluzione

UAMD disponon sistem menaxhimi népémjet t& cilit administron té
gjithé informacionin g€ lidhet me studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né diplomim né€ programin e studimit, sistemin
ESSE3.
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-Sistemi i menaxhimit siguron akses t& dedikuar né informacione ¢ |
dokumente pér studentét dhe pedagogét, ¢do student ka llogariné e tij |
né kété sistem ku né ményré konfidencialé merr informacion pér
| rezultatet e provimeve gjaté vitit akademik né ményré konfidenciale.
Né sistem kané akses pedagogét, studentét, sekretaria mésimore,
dekani i fakultetit.

-Portali i UAMD-sé shérben si njé platformé ku studenti mund t€ marré
informacion né webin e pedagogeve pér materiale t&¢ ndryshme né
lidhje me l€ndé specifike.

-Sistemi i menaxhimit té informacionit ka t€ integruar sistemin Pitagora
ku hidhen, ruhen dhe pérpunohen té dhéna né lidhje me vlerésimin e |
studentit. '
-Fagja zyrtare UAMD pérmban informacion kryesor né lidhje me |
| Universitetin: misionin, drejtimin, funksionimin dhe organogramén. '
{ Fagja zyrtare n€ web &shte né dy gjuhé: shqipe dhe angleze.

Shkalla e pErmbush}es gé Pérmbushet Pérmbushet
standardit plotésisht

x
Standardi IV.5

Institucioni i arsimit té larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare t¢ nevojshme pér realizimin e
procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit ¢ studimit dhe mbéshtetjen e studentéve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar té kostove té njésisé
bazé pérgjegjése pér programin e
studimit dhe planin pér mbéshtetjen
financiare t€ nevojshme pér
mbarévajtjen e programeve té
studimit pér t€ paktén njé cikél &
ploté studimi.

Kriteri 2. Plani i financimit t&
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit duhet t&
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore né shérbim té realizimit t&
programeve, shpenzimet operative
pér mirémbajtien e mjediseve dhe

i teknologjive mbéshtetése t€ procesit
mésimor, shpenzimet pér

(Cdo vit akademik UAMD harton njé raport financiar té kostove té njésisé
bazé pérgjegjése pér programin e studimit dhe planin pér mbéshtetjen
financiare t&é nevojshme pér mbarévajtjen e programeve t¢ studimit pér |

| t& paktén njé cikél t& plot€ studimi. Hartimin e kétij plani e realizon '

Drejtoria Financés dhe buxheti miratohet nga Bordi i Administrimit.
Fondet burojné nga buxheti i shtetit, té ardhurat e universitetit nga
shérbimet q¢ UAMD ofron pér aktoré té treté si dhe tarifat e studentéve.
Shpérndarja béhet né bazé t€ nevojave qé paragesin njésité kryesore né
bazg t& kérkesave té planifikuara né ¢do filllim viti akademik.
(Evidenca nr. 4 Statuti i UAMD-sé, Evidenca nr. 62 Raport financiar i
UAMD, Evidenca nr. 63 Plani Financiar Vjetor i Fakultetit té
Studimeve Profesionale, Evidenca nr. 67 Té dhéna nga Raporti
Sfinanciar vjetor institucional qé lidhen me kostot e programit té
studimit; Evidenca Nr.68 Te dhena nga plani i financimit te programit
te studimit (kostot e programit MP INF).

Cdo vit akademik FSP né& bazé kérkesave dhe planifikimeve t8
Departamentit, harton buxhetin i cili miratohet nga bordi i adminstrimit.
Pjesé e buxhetit jané tarifat e shkollimit t€ studentéve. Institucioni harton
dhe miraton tarifat e shkollimit pér ¢do program bazuar né VKM 638
daté 22.07.2015. Tarifat e shkollimit nuk e kalojné koston e programit t&
studimit, Buxheti pérfshin pagat e stafit akademik dhe mbéshtetés, tarifat
e shkollimit, shpenzimet operative pér mirémbajtjen ¢ mjediseve dhe

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané

Tel:+355 (04) 222-43423 x

E-mail: infoi@ascal.al

‘Web site: wuww_ascal,al S6

( Vs



bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né bibliotekat
online, detyrimet financiare, grantet
vendase apo t€ huaja té pérfituara
dhe kontratat ¢ shérbimeve té
lidhura né funksion t& realizimit t&
programeve té studimit, projektet
dhe zéra (€ tjeré.

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
periodik, vleréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe
efektivitetin financiar 1€ tij.

Kriteri 4. Institucioni raperion deri
né nivelin e njésisé bazé pérgjegjése
pér programin e studimit mbi
realizimin e buxhetit t& miratuar t&
vitit paraardhés.

teknologjive mbéshtetése té procesit mésimor apo shpenziine té tjera né
funksion té realizimit t& programit; investimet, grante e fituara, kontratat
¢ shérbimeve né funksion t€ programeve t€ studimit dhe aktivitete
trainuese. Institucioni auditohet né ményré periodike nga MAS dhe
kontrolli i larté i shtetit. Auditi vleréson aktivitetin financiar té
institucionit. GVJ nuk gjeti kopje té Auditimit t&€ UAMD.

Njésia bazé njihet me raportin financiar t& institucionit i cili &shté i
aksesueshém dhe né faqén zyrtare t€ institucionit www.namd.edu.al. |
Raporti financiar pasqyron né ményré tabelore informacion pér t& |
ardhurat finaciare nga tarifat e shkollimit dhe kontributeve té tjera
financiare (grante, projekte) pér studentét ose ndarjen ¢ burimeve
financiare pér ¢do vit akademik. Né fund t€ ¢do viti institucioni harton
rapotet finaciare pér realizimin e buxhetit si dhe pérgatit buxhetin afat

| mesém pér funksionimin e institucionit dhe programeve té studimit.

Hartimi i buxhetit mbéshtetet né kérkesat dhe planifikimi g€ bén ¢do
fakultet.

(Evidenca nr. 62 Raport financiar i UAMD, Evidenca nr, 63 Plani
Financiar Vjetor i Fakultetit 1é Studimeve Profesionale, Evidenca nr.
67 Té dhéna nga Raporti financiar vjetor institucional gé lidhen me :
kostot e programit té studimit; Evidenca Nr.68 Te dhena nga plani i
financimit te programit te studimit (kostot e programit MP INF),

Kriteri 5. Institucioni garanton
gqéndrueshméring financiare pér
zhvillimin e programeve t& studimit
t€ njésisé bazé dhe kapacitetet
financiare té mjaftueshme pér
ecuriné normale t€ kétyre
| programeve. N& rastet e nevojave té
| pérmirésimit t€ situatés financiare
| institucioni planifikon ndérhyrje t&
posagme dhe diversifikimin
eventual té financimit t&
programeve t€ studimeve.
Konkluzione

Universiteti garanton qéndrueshmériné financiare pér realizimin e
objektivave dhe misionit t& tij bazuar né t& ardhurat qé siguron nga tarifat
e shkollimit dhe grantin q& mer nga MAS té ardhurat nga shérbimet gé

kryhen.

Evidenca Nr.68 Té dhéna nga plani i financimit te programit te
studimit (kostot e programit MP INF).

1 -Cdo vit akademik UAMD harton njé raport financiar té kostove té

njésis€ bazé pérgjegjése pér programin e studimit dhe planin pér
mbéshtetjen financiare t€ nevojshme pér mbarévajtjen e programeve té
studimit pér t& paktén njé cikél té ploté studimi.

- Fondet pér financimin e UAMD burojné nga buxheti i shtetit, t€
ardhurat e universitetit nga shérbimet g€ UAMD ofron pér aktorég té treté
si dhe tarifat e studentéve. Shpérndarja béhet né bazé té nevojave qé
paraqesin njésité kryesore né bazé t€ kérkesave t€ planifikuara né cdo
filllim viti akademik.

-Cdo vit akademik FSP né bazé kérkesave dhe planifikimeve té
Departamentit, harton buxhetin i cili miratohet nga bordi i adminstrimit.
Pjesé e buxhetit jané tarifat e shkollimit té studentéve.

-Universiteti garanton géndrueshmériné financiare pér realizimin e
objektivave dhe misionif t& tij bazuar né t& ardhurat g€ siguron nga tarifat
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Shkalla e pérmbushjes s
standardit

[ Shkalla e pérmbushjes sé
| standardeve té fushés I'V

e shkollimit dhe grantin q&é mer nga MAS & ardhurat nga shérbimet qé
kryhen.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X
Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

V.STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin, pérzgjedhjen,

Kriteret

pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe diplomimin né programin e studimit.

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé
| mbulojné ciklin ¢ ploté akademik t&
studentéve nga hyrja né dalje, né
pérputhje me legjislacionin n& fuqi
dhe aktet e veta rregullatore.

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né€ dalje garantojné baraziné
dhe 1€ drejta té nigjta pér té gjithé
kandidatét pér studenté dhe studentét
¢ programit té studimit.

Universiteti “Aleksandér Moisiu Durtés dhe Fakulteti i SP, kané hartuar
Statute dhe Rregullore né pérputhje me legjislacionin né fuqi. Né kéto
dokumenta jané shkruar qarté politikat dhe procedurat q¢ mbulojné
ciklin e ploté akademik té studentéve nga hyrja né dalje. Kéto procedura
jané né pérputhje t€ ploté me Satutin ¢ UAMD, rregulloret ¢ FSP dhe
rregulioret e Departamentit i SHMT dhe akteve té tjera ligjore dhe
nénligjore. N&é kété dokumentacion pércaktohen procedurat e propozimit
té kuotave t€ pranimit, procedurat e transferimit t& studimeve dhe
ndjekjes sé programeve t&é dyta. Procedurat e pranimit realizohet mbi
bazén e kritereve specifike € pércaktuara né rregulloren e programit t€
studimit t& ciklit t&€ dyt¢ MP né Infermieri Kirurgjikale, si edhe sipas |
' Udhézimeve t€ Ministris¢ s& Arsimit dhe Sporteve (MAS). Né&
rregulloren ¢ departamentit dhe programit t€ studimit, studenti gjen
informacion t& ploté pér strukturén e fakultetit, programet e studimeve
qé ofrohen, organizimin ¢ programeve, diplomimin etj. N& funksion t&
informimit dhe ndjekjes sé studentit nga regjistrimi né diplomim
funksionon dhe sekretaria mésimore. Informacioni udhérréfyes pér
studentét gjendet dhe né fagen web té universitetit.

{(Evidenca nr. 4 Statuti i UAMD- sé, Evidenca nr. 5 Rregullore e
UAMD-sé, Evidenca nr. 8 Rregullore e FSP, Evidenca nr. 10
Rregullore e Programit té Studimit)

FSP ofron mundési té barabarta pér t& gjithé studentét € programit té
studimit. Studentét kané mundési t€ njéjta informimi, studimi, kandidimi
pér forume drejtuese, pjesmarrje né aktivitete promovuese, konkurimi
pér bursa apo mobilitete né kuadér t& projekteve té ndryshme.
Pérzgjedhja realizohet me procedura transparente duke respektuar
meritokracing.

Evidenca nr. 8 Rregullore FSP, Evidenca nr. 110 Kriteret e pranimit
te studenteve dhe kuotat)
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‘Kriteri 3. Institucioni harton dhe

publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t€ vecanta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve pér t’u pranuar né
programin e studimeve. Institucioni
bashképunon me strukturat e ngritura
né zbatim t& maturés shtetérore, sipas
ligjit dhe udhézimeve pérkatése.
Kriteret parashikojné edhe
regjistrimin e studentéve té huaj.

Para cdo viti akademik pas kérkesés s&€ MAS, departamenti pércakton
kriteret specifike dhe kuotat ¢ pranimit té cilat t& cilat miratohen né
dekanati dhe aprovohen nga Senati akademik. Kuotat pércakichen né
bazé té kapaciteteve njerczore, akademike dhe ato logjistike. Senati
akademik i dérgon kuotat dhe kriteret e pranimit né MAS. Kriteret dhe
kuotat e pranimit publikohen né portalin e universitetit. Né& kéto kritere
pérfshihen dhe parashikohen edhe regjistrimi i studentéve té huaj.
Kriteret ¢ pérzgjedhjes sé kandidatéve jané t& pércaktuar né rregulloren
e Universitetit “Aleksandér Moisiu” dhe Fakultetit t€ Studimeve
Profesionale.

Institucioni bashképunon me RASH dhe QSHA pér procedurat e
regjistrimit dhe té transferimit t€ studentéve. .

(Evidenca nr. 4 Statuti UAMD, Evidenca nr. 5 Rregullore UAMD, Evidenca nr.
8 Rregullore FSP)

| Kriteri 4. Kriteret, procedurat e

pranimit dhe pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté kursit
té studimit, t& transferimit, njohjes sé
studimeve t&€ méparshme ose té
pjesshme, t& vlerésimit € dijeve dhe
t& diplomimit jan& leht€sisht t&
kuptueshme dhe t& aksesueshme nga
publiku.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, institucioni informon

publikun dhe t€ interesuarit né lidhje
me kérkesat e kriteret e pérgjithshme
¢ t& veganta té programit t€ studimit.

| provim/temé diplome.
| Informacioni pér studentét éshté transparent dhe gjendet i publikuar dhe

| UAMD dhe FSP kané né traditén ¢ tyre organizimin ¢ ditéve t€ hapura

Né rregulloren e departamentit, né statutin e UAMD dhe ne_we_b_]ﬂ .

paragitur garté e né ményré té€ kuptueshme informacionet pér:

¢ Organizimin e programeve t& studimit

¢  Kriteret pér pranimet né ciklin e paré dhe t& dyté

¢ Procedurat e miratimit t€ kuotave dhe tarifave

» Ndérprerjen e studimeve, procedurat e transferimit apo t& ndjekjes
sé njé programi té dyt€ studimi

e Rregullat e ekuivalentimit etj.

Rregullorja e departamentit, Rregullorja e programit té studimit dhe

syllabuset kané informacion té qarté e t€ detajuar pér format e |

mésimdhénies, planin mésimor, ményrén ¢ kontrollit t& dijeve,

realizimin e praktikés dhe detyrave t€ kursit, procesin e diplomimit me

né fagen €eb t€ Universitetit t&€ Durrésit. N& takimin me studentét GVJ
konstatoi se studentét jan€ té kénaqur me aksesin né informacion, me
funksionimin e zyrés sé€ késhillimit té karrierés, me funksionimin e
sekretarisé mésimore né ndihmé té tyre. N& statusin ¢ UAMD dhe
Rregulloren e departamentit SHMT pércaktohen procedurat e
pércaktimit t& kuotave dhe tarifave pér programin e studimit. Institucioni
ka parashikuar dhe kuota pér regjistrimin e studentéve nga trojet dhe |
shtresat € marginalizuara.

(Evidenca nr. 110 Kriteret e pranimit te studenteve dhe kuotat,
Evidenca nr. 5 Rregullore UAMD, Evidenca nr. 8 Rregullore FSP,
Evidenca nr. 10 Rregullore e Programit té Studimit)

informuese né té cilat, prindér dhe gjimnazist€ nga gjimnazet e garkut té
Durrésit dhe té qargeve fqinje ( t€ cilét jané burimi kryesor i studentéve
qé frekuentojné kété universitet) t& cilét jané té interesuar pér programet
e studimit informohen nga pedagogé dhe studenté. Kéto aktivitete
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Kriteri 6. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere pér pérzgjedhjen ¢
kandidatéve me aftési té vecanta, té
pakicave dhe shiresave t&
margjinalizuara.

| Kriteri 7. Institucioni harton dhe

publikon pérpara ¢do viti akademik
kriteret pér pérzgjedhjen ¢
kandidatéve nga shtete té tjera.

L

organizohen zakonisht né perindhén mars — maj dhe kané né fokus
njohjen ¢ té interesuarve me kriteret e pérgjithshme dhe specifike pér t'u
pranuar né programet e studimit, mundésité e shkollimit dhe punésimit
pas mbarimit té programeve t€ studimit etj. Informacioni gjendet
gjithashtu né fagen web t€ UAMD.

(Evidenca nr. 8 Rregullore e FSP, Evidenca nr. 22 Strategjia e
komunikimit UAMD)

UAMD parashikon kuota te posagme dhe kritere pér pérzgjedhjen e
kandidateve me afi€si te vecanta, t€ pakicave dhe shiresave te
margjinalizuara, kéto kritere dhe kuota béhen publike pérpara ¢do viti
akademik.

(Evidenca nr. 21 Rregullore e studentéve me aftési té kufizuar)

Pas diskutimit me drejtuesit dhe né bazé té dokumentacionit, UAMD dhe
Departamenti harton dhe publikon pérpara ¢do viti akademik kriteret pér
pérzgjedhjen e kandidatéve nga shtete té tjera t€ cilét jané t& interesuar
pér 1€ ndjekur srudimet. Kéto kritere jané pérputhje me aktet nénligjore
t¢ MAS. Kuotat ¢ pranimit llogariten mbi bazén e studentéve aktivé, gé
ndjekin programet e studimit. Ato béhen publike nga IAL-té dhe i |
pércillen Qendrés sé Shérbimeve Arsimore dhe ministrisé€ pérgjegjése
pér arsimin

(Evidenca nr. 137 VKM nr. 41 daté 24.01.2018)

Kriteri 8. Institucicni harton politika

té ndihmés/bursave pér shtresa né
nevojé dhe pér t€ rritur cilésing e
pranimit né programe me pérparési
pér institucionin dhe pér zhvillimin
ekonomik té vendit.

Konkluzione

UAMD, ¢do vit akademik harton dhe realizon procedura specifike t&
bursave dhe ndihmés pér shtresat né nevojé dhe pér studentét ckselente
ne varési té arritjeve akademikéve. Kéto vendime merren nga Bordi i
Admistrimit t€ UAMD.

(Evidenca nr. 1 ligjin e arsimit té larté dhe kérkimit shkencor né
institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé)

-IAL ka hartuar Statute dhe Rregullore né pérputhje me legjislacionin né
fuqi. Né kéto dokumenta jané shkruar qarté politikat dhe procedurat qé
mbulojné ciklin ¢ ploté akademik t& studentéve nga hyrja né dalje.
-Procedurat e pranimit realizohet mbi bazén e kritereve specifike t&
pércaktuara né rregulloren e programit té studimit t€ ciklit té dyté Master
Profesional né "Infermieri Kirurgjikale” si edhe sipas Udhezimeve té
Ministrisé s& Arsimit dhe Sporteve.

-Institucioni bashképunon me RASH dhe QSHA pér procedurat e
regjistrimit dhe t€ transferimit té studentéve. !
- Kuotat e pranimit llogariten mbi bazén e studentéve aktivé, qé ndjekin |
programet ¢ studimit. Ato béhen publike nga IAL-t€ dhe i pércillen
Qendrés sé Shérbimeve Arsimore dhe Ministrisé pérgjegjése pér arsimin
-UAMD cdo vit akademik harton dhe realizon procedura specifike t& |
bursave dhe ndihmeés pér shtresat né nevojé pér studentét ekselente ne
varési t€ arritjeve akademikeve, dhe pér studentét nga shtete té tjera té |
cilét jané € interesuar pér té ndjekur studimet.
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Shkala e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet Pérmbushet
esisht plotésisht

X

Standardi V.2

diplomimit né até program.

Institucloni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve té programit té studimit, informacion ¢€ plote e té
hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve deri né pérfandim té stadimeve dhe

Kriteret

Vierésimi 1 ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion informacion & ploté dhe
té hollésishém né lidhje me kriteret ¢
| procedurat e pérparimit akademik té
studentéve dhe kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin.

Né rregulloren e departamentit, rregulloren e programit t€ studimit, dhe
syllabuset, studenti gjen informacion té ploté né lidhje me kriteret dhe
procedurat e pérparimit akademik dhe kalimit nga njé vit akademik né
tjetrin. Né rregulloret &shté pércaktuar shkalla e frekuentimit t€ detyruar
pér programin ¢ studimit:

1. Frekuentimi i leksioneve, si rregull, eshte fakultativ. Ne pérputhje me
specifikat e veta, né rregulloren ¢ brendshme te programve t€ studimit
mund t& percaktohen 1€ndé€, frekuentimi i leksioneve té t& cilave mund
t€ jeté i detyrueshem deri né masén 80%.

2. Frekuentimi i seminareve &shté i detyrueshém né masén 80%.

3. Frekuentimi i laboratoreve eshte i1 detyrueshém né masén 100%. Kur
studenti nuk ka frekuentuar deri né 25% té laboratoréve t€ ¢do lénde, 1
shlyen ato né dy javét ¢ fundit t€ vitit né vazhdim, apo semestrit kur
lénda &shté semestrale. Kur studenti ka frekuentuar me pak se 75% te
tyre, i shlyen ato né vitin pasardheés.

4. Frekuentimi i praktikave profesionale /mésimore/ spitalore &shté i
detyrueshém né masén 100%. Né kété program studimi nuk
parashikohet kushtezim midis léndéve. N sekretariné mésimore t& FSP
mbahet regjistri i frekuentimit t€ procesit mésimor nga studentét e ¢do
grupi mésimor, i cili plotésohet pér ¢do oré mésimore. N& rregullore
pércaktohen gjithashtu kriteret dhe procedurat pér kalimin nga njéri vit
né tjetrin,

1. Studenti kalon nga viti i paré né vitin e dyté, kur ka sigurunr t& paktén
20 kredite té vitit t& paré. 2. Studenti kalon nga viti i dyte n€ vitin ¢ tretg, |
kur ka siguruar té paktén 20 kredite nga viti i dyte dhe jo mé pak se 40
kredite nga viti i paré. 3. Studenti, i cili nuk plot€son kushtet pér t€ kaluar
né vitin pasardhés konsiderchet pérsérités i vitit akademik.

(Evidenca nr. 8 Rregullorja e FSP, Evidenca nr. 5 Rregullorja e
UAMD, Evidenca nr. 9 Rregullorja e DSHTM, Evidenca nr. 10
Rregullorja e programit té studimit, Evidenca nr. 110 Kriteret e
Pranimit té Studentéve, té Transferimit ¢ Njohjes sé Studimeve té
méparshme)

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat ¢ njohjeve t&
kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

Né rregulloren ¢ departamentit dhe té programit t& studimit, studentét
kang informacion pér kriteret ¢ njohjes s¢ kualifikimeve t€ méparshme
apo studimeve té pjesshme. Né té€ dy rregulloret ka nene specifike pér
procedurat e transferimit apo té ekuivalentimit té& léndéve si dhe pér
mundésité e ndjekjes sé programeve té dyta t€ studimeve. Studentét
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Kriteri 4. Institucioni i arsimit 16 larté

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret ¢
procedurat e vlerésimit té dijeve ¢
aftésive t& studentéve né programin ¢
studimit.

informohen pérmes sekretarisé mésimore dhe Drejtorisé sé Kurrikulave
dhe Sigurimit t¢ Brendshém té Cilésisé. N& departanent ngrihet njé
komision i posatshém i cili vleréson dhe njeh kualifikimet e méparshme
bazuar né dokumentacion i cili pérfshin planin mésimor dhe syllabuset
e léndéve.

(Evidenca nr. 8 Rregullorja e FSP, Evidenca nr. 5 Rregullorja e
UAMD, Evidenca nr. 9 Rregullorja ¢ DSHTM, Evidenca nr. 10
Rregullorja e programit t¢ studimit, Evidenca nr. 110 Kriteret e |
Pranimit té Studentéve, té Transferimit e Njohjes sé Studimeve té '
méparshme)

Procedurat e vlerésimit té dijeve jané t€ saktésuara né nenet ¢ rregullores
sé programit t& studimit dhe t& detajuara né syllabuset e 1éndéve. N&é
secilin syllabus pércaktohet skema e kontrollit t€ dijeve e cila ndahet né
vlerésimin e vazhdueshém dhe provimin pérfundimtar.

Kontrolli i dijeve realizohet népérmjet testimeve/provimeve me shkrim/

| me gojé/ projekteve/ prezantimeve/ praktikave.

NE& progranin e léndés shprehen modalitetet e vierésimit dhe detyrimet e
studentit, té cilat i béhen t€ njohura studentéve me fillimin e procesit

| mésimor.

Vlerésimi i studentit béhet né dy pjesé:

Vlerésimi i vazhduar gjat€ vitit pér elementét e pércaktuara né
programin e disiplinés/modulit, vlerésim i cili pérb&het nga dy
komponenté

Provim me shkrim i ndérmjetétm 400 piké(kolokium)

Vlerésimin e vazhduar gjaté semestrit (detyra kursi, projekte,
frekuentim, aktivizimi né seminare ) 100 piké

Vlerésimi me provimin pérfundimtar 500 pike.

NEé syllabuse dhe Rregulloren e FSP neni 50, pércaktohet né ményré t&
detajuar pragu i pikéve kaluese dhe konvertimi i pikéve né nota. N& '
takimin me studentét GVJ konstatoi se studentét jané té€ kénaqur me
cilésiné e mésimdhénies dhe transparencén e vlerésimit. Ata pérdorin
dhe procedurat e rishikimit t& vlerésimit.

(Evidenca nr. 8 Rregullore e FSP, Evidenca nr. 10 Rregullore
programit té studimeve, Evidenca nr. 109 Kérkesé Studenti pér
Rishikim Provimi dhe Ankimim Rezultati)

informon studentét né lidhje me
kriteret ¢ procedurat e punimit t&
diplomés dhe diplomimit né
programin e studimit.

N& rregulloren e departamentit dhe rregulloren e programit té studimit
jané pércaktuar qarté ményra e diplomimit. Institucioni ka pregatitur dhe
njé manual instruktues pér pregatitjen e temés sé diplomés.

Né rregullore pércaktohet:

Diplomimi b&het me mbrojtjen ¢ mikrotezés.

Pér tezén ¢ diplomés rregullorja pércakton karakteristikat dhe strukturén
e tezés sé diplomés.

Kushtet gé duhet t& pérmbushé studenti pér marrjen e diplomés dhe
procedurén e diplomimit.
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Kriteri 5. Pérpara fillimit té ¢do viti
akademik dhe n& ményré periodike,
institucioni i arsimit t& lart€ publikon
udhézues 1€ posagém dhe organizon
takime té hapura pér informimin e t&
interesuarve ¢ studentéve t€ ardhshém
mbi programin ¢ studimit.

Studenti merr pérsipér shpenzimet pér realizimin e mikrotezés.

GV konstatoi se emértimi i diplomés pérputhet me programin e studimit
dhe objektivat formuese dhe Kkarakterizuese t€ tij (diploma dhe
suplementi i diplomés).

Departamenti pércakton listen e temave té diplomave né fillim t&
semestrit té paré té vitit akademik. Ky pércaktim béhet duke u
mbéshtetur né fushat ¢ studimit q&€ mbulon departamenti.

(Evidenca nr. 4 Statuti i UAMD, Evidenca nr. 5 Rregullore e UAMD,
Evidenca nr. 8 Rregullore ¢ FSP, Evidenca nr. 10 Rregullore
programit té studimeve master profesional, Evidenca Nr.97 Rregullore
e Mikrotezés né Fakulteti i Studimeve Profesionale, Evidenca nr. 111
Memo pér Ngritjen ¢ Komisionit té Provimit Final té Diplomimit,
Evidenca 112 Njoftim i Sekretarisé pér Provimin Final té Diplomimit)

| Informimi i publikut pér programet e studimit realizohet pérmes fleté

palosjeve dhe organizimit t& ditéve informuese (zakonisht né periudhén
mars — maj}. Informacioni pérditésohet dhe né fagen web t&¢ UAMD.
Institucioni me ané té strukturave si Zyra ¢ Késhillimit t€ Karrierés dhe
ALUMNI rrealizon gjurmimin e studenteve dhe organizimin e ditéve
informuese.

(Evidenca nr. 100 Njoftime né rrjetet sociale té FSP, Evidenca nr. 40

| Takime Informues me Maturantét dhe Udhézuesit e Programit té

Studimit)

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

-Né rregulloren e departamentit, rregulloren e programit té studimit, dhe |
syllabuset, studenti gjen informacion té€ ploté né lidhje me kriteret dhe
procedurat e pérparimit akademik dhe kalimit nga njé vit akademik né
tjetrin dhe gjithashtu éshté pércaktuar shkalla e frekuentimit t& detyruar
pér programin e studimit:

-Studentét kané informacion pér kriteret e njohjes s€ kualifikimeve té
méparshme apo studimeve t& pjesshme.

-Procedurat ¢ vlerésimit t€ dijeve jan€ € sakt€suara né nenet e |
rregullores sé€ programit té studimit dhe t€ detajuara né syllabuset e
léndéve. Né secilin syllabus pércaktohet skema e kontrollit t& dijeve e
cila ndahet né vlerésimin e vazhdueshém dhe provimin pérfundimtar.
-Institucioni ka pregatitur dhe njé€ manual instruktues pér pregatitjen e
temés sé diplomés.

 -Informimi i publikut pér programet e studimit realizohet pérmes fleté

palosjeve dhe organizimit t&€ ditéve informuese (zakonisht né periudhén
mars — maj). Informacioni pérditésohet dhe n€ fagen web t&¢ UAMD.
Institucioni me ané té strukturave si Zyra e Késhillimit t& Karrierés dhe
ALUMNI realizon gjurmimin e studenteve dhe organizimin e ditéve
informuese,

Pérmbushet | PErmbushet
kryesisht lotésisht
X
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| Standardi V.3

mundésité ¢ punésimit.

Institucioni I arsimit té larté vé né dispozicion t& studentéve informacion té ploté e té hollésishém pér objektivat
formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen ¢ programit ¢& studimit, rezultatet e pritshme t& t& nxénit dhe

Kriteret

Kriteri 1. Studentét informohen né
ményré t€ hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe kohézgjatjen e
programit t& studimit.

| Studentét gé ndjekin programet mésimore Master Profesional né

. (Evidenca nr. 4 Statuti UAMD, Evidenca nr. 5 Rregullore UAMD,

Vlerésimi i ekspertéve

"Infermieri Kirurgjikale”informohen né ményré t€ hollésishme pér
strukturén e programit, organizimin dhe kohézgjatjen. Pérmes
Sekretarise Mésimore dhe webit ato gjejné:

e Informacion mbi institucionin qé ofron programin e studimit

¢ Informacion pér objektivat formuese té programit

o Strukturén dhe organizimin e programit

e Planin mésimor

e Syllabuset

e Rregulloren

¢ Suplementin e diplomés

Evideneca nr. 8 Rregullore FSP)

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion t& studentéve informacion
dhe dokumentacion/ udhézues té
posagém pér léndét/modulet,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

GVI konstaton se dokumentacioni shpjegues pér programin e studimit |
éshté i ploté dhe i organizuar né pérputhje me kérkesat ¢ ligjit t& arsimit
té larté dhe akteve nénligjore né fuqi. Né kété dokumentacion studenti
gjen informacion té detajuar pér 1€ndét e modulet, organizimin dhe
shpémdarjen e tyre né semestral, ECTS pér secilén léndé ¢ modul,
klasifikimin e l&ndéve sipas tipit t& veprimtarisé formuese. N€ syllabuse
studenti orientohet pér tematikat dhe ményrén e organizimit t€ orés sé
mésimit (leksion, seminar, praktiké).

Studenti i merr té dhénat nga fagja web e Institucionit.

(Evidenca Nr.I23 Syllabuset Master profesional Infermieri
Kirurgjikale)

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e punésimit,
si dhe mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe né tregun ¢
punés.

Né takimin me grupin e vier€simit t€ brendshém, GVJ kérkoi
informacion mbi ményrén e orientimit 1€ studentéve pér mundésité
punésimit. [nstitucioni ka lidhje t€ ngushta me operatorét mjekésore dhe
me Urdhérin e Infermierit dhe institucionet shéndetésore, ku marrin

informacion pér vendet ¢ lira t& punés. Njé rol t€ rénd€sishém né kété |
process luan Zyra ALUMNI. Institucioni ka mundésuar pérfshirjen e

studenteve né njé séré aktviete informuese né& lidhje me kérkesat e |

punédhénésve. Pjesémarrja e studentéve né aktivitete trajnuese brenda
qytetit dhe me gjeré né rajon, shton mundésité e informimit dhe

| promovimit t& studentéve n€ tregun e punés.

(Evidenca nr. 41 Aktivitetet ¢ Zyrés sé Karrierés, Evidenca nr. 39
Shoqata Alumni UAMD) https://www.uamd.edu.al/index.php/sq/

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar pér zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimer,
logjistikén, infrastrukturén dhe

GVJ gjaté vlerésimit t¢ dokumentacionit dhe takimit me studentét
evidenton g€ ata informohen hollésisht dhe gjéresisht  pér
infrastrukturén dhe organizimin e programmit t€ studimit, duke filluar
nga organizimi i syllabuseve, orari i mésimit, aktivitet jashté kurrikulare,
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shérbimet né funksion té realizimit t&
tij.

Kriteri 5. Informacioni né lidhje me
programin ¢ studimit mundésohet
pérmes sistemit t&€ menaxhimit &
brendshém té informacionit dhe duhet
té jeté lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe né distancé,

logjistikén, laboratorét, modalitet e organizimit t€ praktikave
profesionale dhe strukturat ndihmése. Praktika profesionale ofrohet
sipas marréveshjeve, né spitale dhe struktura te sherbimit paresor. Né
funksion t€ studentéve éshté dhe biblioteka dhe shérbimet e sekretarisé.
(Evidenca nr. 104 Rreguilore e sekretarisé mésimore, Evidenca nr. 99
Orari mésimor i tre viteve 1¢ fundit, Evidenca nr. 55 Kalendari i
bibliotekés né fundjavé)

Né RVB theksohet se UAMD ka njé sistem informatik t€ brendshém
ESSE3, pérmes t€ cilit mundésohet informimi studentit pér programin e
studimit. Studenti disponon njé kod personal pérmes té cilit mund t&

aksesojé t& dhénat e tij né cdo moment. Veg detajeve pér programin e
| studimit dhe detajeve individuale pér notat etj., informacioni i detajur
dhe i rifreskuar ndodhet gjithashtu edhe n€ fagen web t& Institucionit.
(Evidenca Nr.12 Rregullore e Sektorit te Komunikimit, Alumnit dhe
Karrieres.)

Konﬂuzione

-Studentét qé ndjekin programin meésimore Master Profesional né
"Infermieri Kirurgjikale”informohen né ményré té€ hollésishme pér
strukturén e programit, organizimin dhe kohézgjatjen.

- Dokumentacioni shpjegues pér programin ¢ studimit &shté i ploté dhe
1 organizuar né pérputhje me kérkesat e ligjit t€ arsimit t& lart€ dhe akteve
nénligjore né fuqi.

- Gjaté vlerésimit té dokumentacionit dhe takimit me studentét
evidentojmé qé ata informohen hollésisht dhe gjérésisht  pér
infrastrukturén dhe organizimin e programmit t& studimit, duke filluar
nga organizimi i syllabuseve, orari i mésimit, aktivitet jashté kurrikulare,
: logjistikén, laboratorét, modalitet e organizimit t€ praktikave
profesionale dhe strukturat ndihmése.

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardit

Pérmbushet Pérmbushet

Ekryesisht

X

plotésisht

Standardi V.4

punésimit t€ tyre.

Institucioni 1 arsimit té larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna té hollésishme né lidhje me
numrin ¢ profilin e studentéve qé ndjekin programin e studimit, nga pranimi deri né diplomim, si dhe té dhéna té

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni i arsimit té
larté disponcn dhe mban statistika
vjetore pér numrin e studentéve e 1€
diplomuarve, né programin e
studimit.

plota pér numrin e studentéve t€ diplomuar pér programin e studimit.
Sekretaria ka:
* Regjistrin themeltar t& studentéve

e Regjistrin e 18shimit (€ diplomave

Regjistrin me té dhénat akademike (regjistri i notave)

Né takimin me sekretaringé mésimore u informuam se regjistrat né formé
té shkruar depozitohen me kohé té pacaktuar dhe arkivohen né arkivén e
shtetit.

4
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Gjithashtu, Institucioni pérpunon t&€ dhéna né lidhje me cilésin€ né hyrje
dhe dalje té studenteve dhe disponon t€ dhéna t€ dhéna né lidhje me
punédsimin pas diplomimit.

(Evidenca nr. 70 analiza vjetore ¢ FSP, Evidenca Nr.129 Té dhéna té
plota té programit pér regjistrimin, ecuriné, diplomimin, nota mesatare
né hyrje)

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve té regjistruar né programin
¢ studimit, deri né diplemimin e tyre,
térheqjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit 1&
programit apo mospérfundimin me
sukses té vitit akademik né 1€ cilin
zhvillohet programi i studimeve.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe takimet né& institucion, GVJ
konstaton se institucioni disponon statistika vjetore pér numrin e
studentéve té regjistruar né programin e studimit, largimin apo térheqjen
e studentéve nga programi i studimit. Né sekretari depozitohen dosjet e
studentéve té plotésuara sipas kuadrit ligjor né fuqi, listat e
frekuentuesve si dhe njé numér dokumentacionesh pér procedurat ¢
transferimit dhe t& gregjistrimit. K&to té dhéna ruhen edhe né sistemin
ESSE3 dhe menaxhohen nga sekretaria mésimore.

(Evidenca nr. 13 Rregullore e Sektorit té Teknologjise sé
Informacionit, Evidenca nr. 104 Rregullore e sekretarisé mésimore.
Evidenca Nr.129 Té dhéna 1é plota té programit pér regjistrimin,
ecuriné, diplomimin, nota mesatare né hyrje)

Kriteri 3. T& dhénat statistikore t&
studentéve duhet t& menaxhohen
pérmes sistemit t&€ brendshém té
informacionit dhe duhet t&€ jeng t&
sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat ¢
autorizuar.

Pér menaxhimin e té dhénave statistikore té studentéve, GVJ né takimin
me punonjésit ¢ sekretarisé mésimore inspektoi hapésirat e punés dhe
arkivimit t& dokumentacionit dhe u njoh me njé numér dokumentesh si
dosja e studentit, dosja e personelit, regjistrat.

Té dhénat statistikore t€ studenteve menaxhohen permes njé sistemi té
brendshém té€ infomacionit nga dy struktura perkatése. Drejtoria e
Standardeve dhe Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé si dhe nga Drejtoria
Ekonomike. Ato jané té disponueshme si né sekretariné mesimore ashtu
edhe né sistemin ESSE3, kéto t€ dhéna jané t€ verifikueshme nga
personat e autorizuar, duke respektuar kuadrin ligjor pér mbrojtjen e
autorizuar té t&€ dhénave, infomacioni personal i studentéve ruhet né
ményré konfidenciale dhe shpérndahet vetém pér palét e autorizuara né
plotésim té kritereve q& pércaktohen né ligjin "Pér mbrojtjen e té
dhénave personale” si dhe né pérputhje me ligjet dhe aktet nénligjore pér
Arsimin e Larte si dhe né bazg té Rregulloreve te funksionimit t€¢ UAMD.
(Evidenca nr. 13 Rregullore e Sektorit té Teknologjise sé
Informacionit, Evidenca nr. 104 Rregullore e sekretarisé mésimore)

Kiriteri 4. Institucioni mbéshtet me
akte, kontrollin periodik t&
pérvitshém prané gjithé njésive
pérgjegjése pér menaxhimin
(sekretarité mésimore, sistemin e
menaxhimit t& brendshém té
informacionit, etj.), vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe saktésing ¢
informacionit dhe t& dokumentacionit
q¢ lidhet me studentét, dhe me
veprimtaring e tyre pérkatése.

UAMD ka pérpiluar mekanizma ku ndérmjet dhe drejtorive pérkatése qé
lidhen me organizimin e punés kryejné kontrolle periodike (auditim té
brendshém) prané sekretarive mesimore dhe departamenteve ku béhet
vlerésimi i dokumentimit dhe menaxhimit té informacionit dhe
dokumentacionit té ruajtur dhe sistemuar.

Né kuadér t€ nmarréveshjes pér implementimin e sistemit
CLEANSCORE procesi i vlerésimit té studentéve &éshté i shpejté¢ dhe
transparent.

(Evidenca nr. 5 Rregullore UAMD, Evidenca nr. 8 Rregullore FSP,
Evidenca nr. 70 Analiza Vjetore e Veprimtarisé Mésimore, Kérkimore
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| - Shkencore dhe aktiviteteve t¢ FSP, Evidenca Nr.62 Raporti financiar |
UAMD; Evidenca Nr.140 Marréveshje me Clean Score. trajnimi Clean |
Score.)
| Kriteri 5, Njésia bazé duhet t& Raportet analitike pérpilohen né formén e analizés vjetore (evidencat e
hartojé raporte analitike, periodike analizave gjenden né dokumentacion). N& kéto raporte ka té¢ dhéna
mbi profilin dhe cilésiné né hyrje dhe . s e .. . = N
dalje té studentéve, si dhe shkallén e kryesisht pér kalueshmériné, frekuentimi dhe diplomimin. T€ dhénat ¢
cilésisé s& punésimit té tyre, duke e punésimit merren nga Urdhéri profesionale. Gjaté takimeve u deklarua
shogéruar me masat e.d“.}.m{a né qé kérkesa té shtuara pér punésim ka edhe jashté Shqipérisé. Zyra sé
zf:é‘l::;‘f: pérmirésimit & kétyre Alumni realizon skedimin i informacionit pér punésimin.

' (Evidenca nr. 70 Analiza Vjetore e Veprimtarisé Mésimore, Kérkimore
— Shkencore dhe aktiviteteve t¢ FSP).
Konkluzione -Né sekretariné mésimore t€ FSP jané té depozituara dokumentacionet &
plota pér numrin e studentéve té diplomuar pér programin e studimi. GVJ
' konstaton se institucioni disponon statistika vjetore pér numrin e
studentéve té regjistruar né programin e studimit, largimin apo térhegjen
¢ studentéve nga programi i studimit.
-Té dh&nat statistikore t& studentéve menaxhohen pérmes njé sistemi t&
brendshém t€ infomacionit nga dy struktura pérkatése. Drejtoria e
Standardeve dhe Sigurimit t&€ Brendshém t& Cilésisé si dhe nga Drejtoria
Ekonomike.
-IAL pérpilon raporte né formén e analizés vjetore té cilét pérfshijné té
dhéna kryesisht pér kalueshmérinég, frekuentimin dhe diplomimin. T¢ |
dhénat e punésimit merren nga Urdhéri i profesionisteve.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit esight plotésisht

X
Standardi V.5 T ST i

Institucioni { arsimit t& larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése e késhilluese, né
kuadér té hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit t¢ programeve té studimit, metodave té mésimdhénies
dhe cilésisé sé burimeve ¢ shérbimeve ndaj tyre.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni parashikon Bazuar né Ligjin pér Arsimin e Larté, Statutin e Universitetit dhe
i’zrgi]:litlgsz :2::’22522‘él:i‘$gszesve i Rregulloret e institucionit, garantohet e drejta e studentéve ose
tyre né arganet vendimmarrdse e pérfagsuesve té tyre pér pjesémarrje né organet vendim marrése dhe

késhilluese sipas akteve ligjore dhe késhilluese t¢ UAMD. Né RVB theksohet se studentét jang té
atyre rregullatore t€ veté institucionit. | pérfagésuar né Senatin e UAMD me dy senator té cilét zgjidhen nga veté
studentét. Studentét jané pjes€marrés né Bordin e administrimit, né
Komisionin e pérhershém pér standartet e cilésisé, Komisioni i
Pérhershém pér Studentét dhe Késhillimin ¢ Karrierés. Studentét kané
gené pjesémarrés dhe né hartimin e RVB.

(Evidenca nr. 4 Statuti i UAMD-sé, Evidenca nr. 5 Rregullore e
UAMD-sé, Evidenca nr. 8 Rregullore e FSP, Evidenca nr. 46 Politika
té mbéshtetjes, pérkrahjes pér studentét dhe struktura organizative té
tyre)
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Kriteri 2, Institucioni duhet té
garantojé se périshirja e studentéve
dhe/ose pérfaqésuesve (€ tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik, t&
jeté reale, konkrete, frutdhénése dhe
me rezultate lehtésisht té
verifikueshme e t& matshme.

Pérfshirja ¢ studentéve né vendimmarrje dhe vleré€sim t€ procesit
akademik realizohet pérmes pérfaqésuesve t€ tyre né organet e
zgjedhura, por dhe pérmes térheqjes dhe vlerésimit t& opinionit t€ tyre
né raport me mésimdhénien, praktikén profesionale, pérfshirjen né
projekte e grupe studimore. N& takimin me studentét, GVJ konstaton se
studentét plotésojné pyetésoré né ményré periodike, pérfshihen né puné
studimore dhe aktivitete promocionale e trajnuese t& organizuara nga
FSP. Studentét shprehen t€ kénaqur pér pérfshirjen e tyre dhe
angazhimin pér mbarévajtjen dhe pérmirésimin e procesit akademik.
{Takimi me studentét)

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e studentéve né
procesin ¢ hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programit t€ studimit
mbi baza té rregullta dhe reflekton
sugjerimet ¢ kontributin e tyre né to,
né mbledhje t& pérbashkéta né
departament, me pyetésoré, grupe
fokusimi, etj.

Plani mésimor i programit t€ studimit éshté ndértuar mbéshtetur né
kuadrin ligjor né fuqi duke respektuar ¢ gjitha kriteret pér ngarkesén né
auditor dhe jashté tij si dhe pér shpérndarjen e ngarkesés né oré teorike
dhe praktike. Né takimin me studentét ata vlerésuan pozitivisht cilésiné
e mésimdhénies. Studentét gjykojné se praktikat né laboratorét
simulatoré dhe praktikat profesionale né spital i pregatisin mjaft miré pér
tregun e punés. Raportin teori-praktiké e vlerésojné shumé t& miré. Pér
térhegjen ¢ mendimit t€ studentéve né funksion t€ p€rmirésimit t&
programeve t€ studimit, institucioni pérdor njé seri mekanizmash.
Késhilli studentor i cili funksion né bazé t€ njé rregullore, éshté
organizmi ku studentét debatojné dhe problematikat e trajtuara i
adresojné né forumet drejtuese té FSP pér zgjidhje. Koordinatori i
programit éshté né kontakt té pérhershém me studentét dhe shérben si
uré komunikimi midis tyre dhe stafit t& departamentit pér t€ adresuar
problemet qé dalin né kohé reale. Koordinatori kujdeset pér pérfshirjen
¢ studenteve né procesin ¢ rishikimit te€ kurrikulés, GVJ evidenton q&
rishikimi i programit éshté kryer né vitin 2020 ku programi nga 90 ETC
ka ndryshuar né 60 ETC. Pyetésorét e plotésuar nga studentét jané njé
tjetér mekanizém pér térheqjen e mendimit € tyre.

Pyetésori zhvillohet né fund té ¢do semestri, zakonisht javén e 13 dhe té
14-té. Vlerdsimi i cilésisé sé mésimdhénies kryhet pér t& gjithé
pedagogét me kohé té ploté dhe kohé t& pjesshme. Rezultatet e vlerésimit
béhen transparenté dhe i vihen né dispozicion individualisht, t& gjithé
anétaréve té stafit akademik té vlerésuar, pérgjegjésave & departamentit,
si dhe dekanit nga DKSC né Rektorat.

Né dokumentacion por dhe né takimin me studentét u evidentua
pérfshirja e tyre né pérmir€simin ¢ raportit teori-praktiké né léndét
profesicnale.

Nuk ka pérputhje té informacionit né tabelén 9 Plani mésimor i programit
studimit MP né infermieri kirurgjikale me Plani mésimore né tabelén 10.
(Evidenca nr. 4 Statuti i UAMD-sé, Evidenca nr.5 Rregullore e
UAMD-sé, Evidenca nr. 8 Rregullore ¢ FSP, Evidenca nr. 78 Modele
pér Vierésimin e Performancés sé Pedagogut, 106 Pyetésor i vierésimit
té pedagogut, Evidenca nr. 108 Transparenca e Rezultateve te
Anketimeve te Studenteve. Evidenca Tabela ASCAL dega MPIK)
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Kriteri 4. Studentéve u mundésohet
dh&nia € mendimit mbi baraziné dhe
ndershmériné e kryerjes sé procesit t€
vlerésimit dhe kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

NE& rregulloren e departamentit dhe rregulloren e programit t& studimit
sanksionohet dhe pércaktohet procedura e vlerésimit t€ ankesés sé&
studentit pér rezultatin e provimit. N¢ takim me GV]J, studentét shprehen
té k&naqur me ményrén e organizimit t& provimeve dhe me mundésité qé
ata kané pér ankimim rezultati dhe rishikim t¢ tezés sé€ provimit.
Departamenti pas procesit t&€ ankimimit ngrenjé komision rivlerésimi té
ndryshém nga komisioni i paré, i cili ben rishgyrtim dhe rivlerésim té
provimit. Nga takimi me stafin akademik dhe studentét u vérejt se fryma
né institucion &shté tepér pozitive. Eshté né filozofiné e institucionit gé
studentét t& vlerésohen drejt dhe té pérvetésojné sa mé shumé dije.
(Evidenca nr. 5 Rregullore e UAMD-sé, Nenet 68, 69 dhe 70, Evidenca
nr. 8 Rregullore ¢ FSP)

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

- Studentét jané t€ pérfagésuar né Senatin e UAMD me senator t& cilét
zgjidhen nga veté studentét. Studentét jané pjesémarrés né€ Bordin e
administrimit, né Komisionin e pérhershém pér standartet e cilésisé,
Komisioni i Pérhershém pér Studentét dhe Késhillimin e Karrierés.

| Studentét kané gen€ pjesmarrés dhe né hartimin e RVB.

-Pérfshirja e studentéve né vendimmarrje dhe vlerésim t€ procesit
akademik realizohet edhe pérmes térheqjes dhe vlerésimit t€ opinionit t&
tyre né raport me mésimdhénien, praktikén profesionale, pérfshirjen né
projekte e grupe studimore.

-N& takimin me studentét ata vlerésvan pozitivisht cilésiné e
mésimdhénies. Né rmegulloren e departamentit dhe rregulloren e
programit té studimit sanksionohet dhe pércaktohet procedura e |
vlerésimit 1€ ankesés sé studentit pér rezultatin € provimit.
-Koordinatori i programit éshté né kontakt t€ pérhershém me studentét
dhe shérben si uré komunikimi midis tyre dhe stafit t& departamentit pér

| t€ adresuar problemet qé dalin n€ kohé reale.

-Koordinatori kujdeset pér pérfshirjen e studentéve né procesin ¢
rishikimit t€ kurrikulés.

Pérmbushet
isht

Pérmbushet
plotésisht

. |
. P X

Standardi V.6

Kriteret

Institucioni i arsimit té larté ka procedura e njési té posagme pér pritjen, orlentimin, késhillimin e studentéve,
menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat ushtrojné veprimtariné né ményré té pérhershme e jané

Vierésimi i ekspertéve

njési t& posagme né shérbim té

informimit e shérbimt té studentéve,

né pérputhje me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore té institucionit.

Kriteri 1. Institucioni ka procedurae | FSP ka procedura dhe njési t& posacme né shérbim té informimit &

| studentéve né pérputhje me parashikimet ligjore dhe aktet rregullatore té

IAL-ve, programin e studimit, aktivitete t€ lidhura me procesin mésimor.
Né funksion té informimit té studentéve jané:
Zyra e Karrierés dhe ALUMNL
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Sekretaria mésimore; &shté ¢ hapur cdo dité pér studentét dhe ofron
shérbim akademik nga regjistrimi né diplomim.

Drejtoria e Standarteve dhe e Sigurimit té Cilésisé

Zyra e Marrédhénicve me jashté

ZyraeIT.

Institucioni ka véné né shérbim t& studentéve rubrikén ¢ transparencés

. dhe Zyra e Karrierés realizon informimin e studenteve dhe té gjitha |

shérbimet g€ nga momenti i rregjistrimit deri né diplomim, népérmjet
komunikimit t€ drejtpérdrejte te studenté, shpallje njoftime né ambientet
e Universitetit, né website ose rrjete sociale,

Njékohésisht Zyra e Karrierés ka si funksion parésor t& saj ofrimin e
mundésive pér vende pune, trajnime dhe internship-e pér studentét
aktualé dhe ata q€ jané diplomuar prané Universitetit “Aleksandér
Moisiu™ Durrés.

(Evidenca nr. 39 Shaqata Alumni UAMD, Evidenca nr. 41 Aktivitetet

e Zyrés sé Karrierés, Evidenca nr. 84 Udhézues nga 7yra karierés —
aplikim pune) ]

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur dhe
ka béré funksional njé sistem t&
posagém pér informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit t& studentéve
dhe asistimin e tyre pér ¢éshtje qé
kané t& b&jné me procesin mésimor
dhe programin e studimit.

Kriteri 3. Institucioni u ofron

| studentéve shérbimin e késhillimit t&
karrierés. Zyra/njésia pér késhillimin
¢ karrierés mirépret studentét né
ményré té vazhduar dhe periodike,
duke ofruar informacion dhe orientim
t€ posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né institucione
té tjera dhe orientimin né fregun e
punés.

Sistermi pér informimin, ké&shillimin, ndjekjen dhe pérparimin e
studentéve i pérshkruar né Kriterin 1 é&shté funksional dhe i
pérshtatshém. Studentét u shprehén t8 kénaqur pér aksesin né
informacion, pér disponibilitetin ¢ sckretarisé pér asistimin »né aspekte té
procesit mésimor, pér pjesmarrjen né aktivitete shkencore, promovuese
dhe trajnuese bashké me pedagogét.

(Evidenca nr. 87 Memo mbi Mentorimet e Studentéve, Evidenca nr. 41 |
Aktivitetet e Zyrés sé Karrierés, Evidenca nr. 84 Udhézues nga 7yra
karierés — aplikim pune)

N institucion funksionon Zyra e Komunikimit, Alumnit dhe Karrierés.
Studentét gjejné mbéshtetje dhe informacione té viefshme prané késaj
zyre. Zyra ¢ késhillimit t€ karrierés i ndihmon studentét pér:
Identifikimin i lidhjeve midis diplomés qé do t& marrin dhe mundésive
pér karrieré

Identifikimin ¢ burimeve pér pozicione t& vecanta pune

Zhvillimin e strategjive pér ményrén e t& kérkuarit t€ punés
Identifikimin e aftésive dhe shprehive

Né kété zyré studentét gjejngé mbéshtetje pér pregatitje pér intervista
pune, shkrimin e CV dhe letrave t& motivimit etj.

(Evidenca nr. 41 Aktivitetet e Zyrés sé Karrierés, Evidenca nr. 84
Udhézues nga zyra karierés — aplikim pune; www.uamd.edu.al
ALUMNI

Kriteri 4. Zyra/njésia ¢ karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t€ dhéna
mbi shkallén dhe cilésiné e punésimit
té studentéve t& programit t& studimit
dhe ua vé ato né dispozicion
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Né takimin e GVJ me Zyrén e Komunikimit, Alumnit dhe Karrierés u
informuam se kjo zyré asiston né gjurmimin e studentéve pas
dipllomimit. Zyrén e Komunikimit, Alumnit dhe Karrierés mban lidhje
me studentét e diplomuar népérmjet adresave té tyre personale t€ emailit
dhe ka krijuar njé data -bazé t& t& dhénave té cilat pérditésohen ¢do vit.
Kéto té& dhéna gjurmimi e t€ studentéve pas perfundimit te studimeve u
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studentéve dhe organeve ¢ vihet né dispozicion edhe departamenteve, duke i ndihmuar ata te kené
autoriteteve drejtuese pérkatése. kontakte t& vazhdueshme midis studentéve te diplomuar dhe FSP dhe
Departamentit t&¢ SHTM.

(Evidenca nr. 41 Aktivitetet ¢ Zyrés sé Karrierés, Evidenca nr. 84
Udhézues nga zyra karierés — aplikim pune)

Konkluzione -FSP ka procedura dhe njési t€ posacme né shérbim t€ informimit t&
studentéve né pérputhje me parashikimet ligjore dhe aktet rregullatore té
IAL-ve.

-Né institucion funksionon Zyra e Komunikimit, Alumnit dhe Karrierés
Studentét gjejné mbéshtetje dhe informacione té vlefshme prané késaj
zyre, kjo zyre mban lidhje me studentét e diplomuar népérmjet adresave
té tyre personale té emailit dhe ka krijuar njé data -bazé té t€ dhénave t&
cilat pérditésohen ¢do vit.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardeve té fushés V Kkryesisht plotésisht
X

V. VL. SIGURIMI 1 CILESISE SE PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi V1.1

Imstituctoni i arsimit té larté ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé s mésimdhénies

dhe harton udhézues té posagém té zhvillimit té metodave dhe monitorimit.

Kriteret Vierésimi i ekspertéve

| Kriteri 1. Institucioni harton Implementimi dhe pérdorimi i metodave inovative t€ mésimdhénies mé

udhézues né nivel institucional pér | ailimy ritjen e cilésisé akademike &shté njé process i réndésishém né

zhvillimin dhe pérdortmin ¢ S " BNy N - B N

metodave t& ndryshme dhe pérmirésimin e pérformancés sé institucionee té arsimit t€ lart€. UAMD né

inovative t&é mésimdhénies né strategjiné ¢ zhvillimit institucional 2020-2025 njé vénd t&€ réndésisém i

bazé t€ fushés s¢ studimeve, kushton zhvillimit t& metodave inovative t&€ mésimdhénies me né qéndér

Iéndéve/moduleve. studentin duke pomovuar mendimin kritik, dialogun student pedagog dhe
pérgatitjen e studentéve t€ afté pér tu pérshtatur kérkesave té tregut té€ punés.
Nga shqyrtimi i dokumentacionit, GVJ konstaton se UAMD ka hartuar njé
udhézues t& miréfillté né nivel institucional pér zhvillimin dhe pérdorimin

e metodave inovative té€ mésimdhénies.

' Personeli akademik trajnohet vazhdimisht pérmes pjesémarrjes né projekte
|t ndryshme, zhvillimit t€ leksioneve t€ hapura nga lektoré t€ ftuar jashté
universitetit, vizitat studimore ej.

(Evidenca Nr.43 Udhézues né nivel institucional pér thvillimin dhe
pérdorimin e metodave té ndryshme dhe inovative té mésimdhénies né
bazé té fushés sé studimeve, léndéve moduleve).
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Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma té
monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative €
personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

Institucioni ka ngritur dhe ka funksional sistemin ¢ sigurimit t€ cilésisé né
nivel institucional, né nivel té Fakulteti dhe kordinatorin né nivel programi
studimi pérgjegjés pér cilésing i cili monitoron e vleréson periodikisht
cilésiné e programit t& studimit. Késhtu prané UAMD - &shté ngritur dhe
funksionon NJSBC né bazé té Rregullore se NISBC ku pérshkruhet si
funksionin dhe bashkérendojné punén njésia qéndrore me njésité né cdo
fakultet dhe koordinatoret prané cdo programi. Njésia ka né pérbérjene saj
staf akademik dhe staf administrative. Sektori i Kurrikulave dhe Sigurimit
té Brendshém té Cilésisé, i cili né zbatim te ligjit dhe akteve nénligjore
monitoron cilésiné e programeve té€ studimit. Dertamenti pérgatit raportin
mbi cilésiné e programeve té studimit dhe ja pércjell NJISBC né Fakultet
dhe ky NJSBC né Universitet. Vlerésimi dhe monitorimi i cilésisé s&
programit realizohet népérmjet pyetésoréve 2 heré né vit né javén e 13-14
té cdo semestri mésimor, té cilét pérgatitet nga NJISBC dhe miratohen nga
senati. Cdo vit realizohen tre pyetésoré pér matjen performancés dhe
cilésingé e mésimdhénie si: pyetésoré pér vlerésimin e 1éndés, pér vlerésimin
¢ lektorit dhe Infrastrukturén. Gjithashtu analizohet kalendari i realizimit t&
aktiviteteve t& aprovuar n€ fillim t€¢ ¢do viti akademik, pyetésorél e
vetvlerésimit t¢ stafit akademik. N& bazé t€ rezulateve t&€ pyetésore
pérgatitet raporti pérfundimtaré pér dekanin. Rezultatet e pyetésoréve i
kané shérbyer zgjidhjes sé problematikave lidhur me kéto tre shtylla
vlerésimi. Kéto u theksuan dhe gjaté takimit me stafin akademik dhe
studentét.

(Evidenca nr. 11 Rregullore e Sistemit té Brendshém té Cilésis¢ UAMD,
Evidenca nr. 78 Modele pér Vierésimin e Performancés sé Pedagogut)

Kriteri 3. [nstitucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik té formave e
metodave té mésimdhénies, té
vlerésimit t€ dijeve, pérfshiré
mundésiné e trajtimit (&
ankimimeve.

Bazuar né statutin e instituciont studenteve u sanksionohet e drejta pér té
qéné pjesé aktive e Komisionit t€ Pérhershém pér Standardet e Cilésisé, si
edhe ne komisionevé t€ tjeré né nivel institucional, fakulteti dhe
departamenti. Studentét jané€ pjes€é aktive e vlerésimeve periodike té
procesit t& mésimdhenies. Bazuar né Ligjin ¢ Arsimit t& Lart€, dy her€ né
vit plotésojné pyetésorét pér vler€simin ¢ metodave t&€ mésimdhénies. Né
fund té cdo viti akademik Institucioni pérpilon raportin bazuar né t& dhénat
e térhequra nga kéta pyetésorc. Studentét jané né fokusin kryesor té
Strategjisé sé zhvillimit institucional dhe kontribugjné né ményré direkte né
vlerésimin si t€ institucionit né pérgjithési ashtu &sht€ t€ programeve apo
léndéve specifike.

(Evidenca nr. 11 Rreguliore e Sistemit té Brendshém té Cilésisé UAMD).

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé né mésimdhénie b&jné
publike rezultatet e vlerésimit,

Si¢ u theksua dhe mé lart prané UAMD funksionon Sektori i Kurrikulave
dhe Sigurimit t& Cilésissé, i cili né zbatim t€ ligjit dhe akteve nénligjore
zhvillon pyetesorin e studenteve pér matjen ¢ performancés. Né fund t€ ¢do
semestri 13 -14 apo para sezonit t€ provimeve, kjo strukturé organizon
pyetésorin studentor pér cilesiné e mésimdhénies pér 1éndét e ¢do programi
studimi.
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Té dhénat publikohen périodikisht me géllim rritjen e transparencés ndaj t&
gjithé aktoréve té pérfshiré. Me tej strukturat pergjegjese hartojné
(institucioni) njé raport né pérmbyllje té cdo viti akademik, i cili publikohet
né fagen zyrtare te UAMD.

Ky raport realizohet né zbatim t€ politikave pér sigurimin e brendshém té
cilésisé, me qéllim pérmirésimin e vazhdueshém té standardeve té cilésise
duke u bazuar ne Ligjin e Arsimit te Larté Nr. 80/2015, date 22.07.2015,
Neni 103: "Sigurimi i Brendshém i Cilésisé".

(Evidenca nr. 11 Rregullore e Sistemit té Brendshém té Cilésisé UAMD,
Evidenca nr. 106 raport vlerésimi pér stafin akademik nga studentét
shembull).

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave té vlerésimit dhe
rezultateve t& marra, promovon
shembuyj té praktikave té mira,
nxit personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém té
mésimdhénies.

GVJ vleréson sé té dhénat né raportin pérfundimtar jané pérshkruese né
terma sasiore dhe analitike si dhe me adresim t€ problematikave t€ hasura
dhe rekomandimet pér masa konkrete. Kéto t€ dhéna shérbejné promovimit
té praktikave té€ mira dhe nxitjes sé stafit akademik pér pé€rmirésimté |
mésimdhénies si pércaktim e kritereve dhe afateve pér rishikim t€ |
kurikulave, hartimin e procedurave pér pérzgjedhjen e tekseve mésimore
dhe aplikimin e teknologjisé mésimore, pérmirésime té infrastrukturés
mésimore etj.

| (Evidenca nr. 11 Rregullore e Sistemit té Brendshém té Cilésisé UAMD)

_ Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

| T

- Institucioni ka ngritur dhe ka funksional sistemin e sigurimit t€ cilésisé né
nivel institucional, né nivel t€ Fakulteti dhe kordinatorin né nivel programi
studimi i ¢ili monitoron e vleréson periodikisht cilésiné e programit té
studimit.

- UAMD ka hartuar njé udhézues té miréfillt€ né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e metodave inovative té mésimdhénies.
-Studenteve u sanksionohet e drejta pér té qéné pjesé aktive e Komisionit t&
Pérhershém pér Standardet e Cilésisé, si edhe ne komisioneve t€ tjeré né
nivel institucional, fakulteti dhe departamenti.

-T€ dhénat né raportin pérfundimtar t&¢ NJSBC jané pérshkruese né terma

| sasiore dhe analitike si dhe me adresim t€ problematikave té hasura dhe

rekomandimet pér masa konkrete.

-T€ dhénat e raportit t¢ NISBC shérbejn€ promovimit té praktikave t€ mira
dhe nxitjes sé stafit akademik pér pérmirésimté mésimdhénies si pércaktim
e kritereve dhe afateve pér rishikim té kurikulave, hartimin e procedurave
pér pérzgjedhjen e tekseve mésimore dhe aplikimin eteknologjisé
mésimore, pérmirésime t€ infrastrukturés mésimore etj.

Pérmbushet kryesisht | Pérmbushet
plotésisht

Standardi VI.2

Imstituctoni 1 arsimit t& larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té posagme pér sigurimin e
cilésisé s¢ programit & studimit, né kuadér (& strukturave e sistemit t& brendshém t€ sigurimit £ cilésisé.

Kriteret

TVleréslml i ekspertéve
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Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté ka politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém 1€ Cilésisg (SBC), né
pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

Bazuar né Ligjin pér Arsimin ¢ Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Republikén e Shqipérisé, institucioni ka ndértuar politika dhe procedura
si dhe ka ngritur struktura pér sigurimin e brendshém té cilésisé né rang
Universiteti, Fakulteti dhe njésie bazé. Politikat dhe procedurat pér
sigurimin e cilésisé jané sanksionuar né statutin e UAMD, né rregulloren
e institucionit si dhe né planin strategjiké t& institucionit 2020-2025.
Objektivat e sigurimit té cilésisé evoluojné né pérputhje me analizén e
situatés dhe me géllimet ¢ objektivat e zhvillimit t€ institucionit, Senati
akademik &shté aktiv né mbéshtetje té implementimit t€ politikave t&
sigurimit té cilésisé. Né dokumenatacionin e vene ne dispozicion gjejmé

evidenca té vendimeve t€ senatit pér aprovimin e pyetsoréve té

studentéve pér vlerésimin e cilésisé sé mésimdhénies dhe cilésisé sé
ofrimit té shérbimeve administrative, vendimeve pér aprovimin e
formateve t& vlerésimit t& performancés s€ stafit akademik dhe ndihmés
akademik.

(Evidenca nr.11 Rregullore e Sistemit t¢ Brendshém té Cilésisé
UAMD, Evidenca Nr.06 Plani i Zhvillimit Strategjik té¢ UAMD 2020-
2025, Evidenca Nr.07 Planifikimi veprimtarive strategjike 2021-2023)

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur,

| mban né funksion Sistemin e
Brendshém t€ Sigurimit t€ Cilésisé
dhe zbaton njé strategji institucionale
pér pérmirésimin e vazhdueshém té
cilésisé, ku pérfshihen studentét dhe
bashképunétoré e eksperté t& jashtém,

UAMD ka ngritur Drejtoriné ¢ Kurrikulave e cila pérbéhet nga dy
sektoré sektori i sektori mesimor dhe sektori I sigurimit te cilesise.
Sektoret mbulojne te gjithe problematikat nga licensimi ne akreditim.
NISBC, dhe e bazon aktivitetin ¢ saj né:

Ligji i Arsimit t€ Larté 80/2015

Kedi i Cilésisé né Arsimin ¢ Lartg (VKM 531/11.09.2018)

Statuti i institucionit

Vendimet ¢ senatit, urdhérat e brendshém, plani i punés

i Njésia e Sigurimit t& Brendsh&m té Cilésisé e funksionon si njé strukturé

autonome dhe e pérhershme prané institucionit. NJISBC ka detyrim

' institucional hartimin e raporteve. NJSBC funksionon me plan pune

vjetor dhe ushtron njé seri aktivitetesh si : Pércakton pyetésorét né€ nivel
institucional pér matjen e cilésis€ n€ disa nivele. Bashkérendon
gjithashtu procesin ndérmjet njésive né nivel institucional. Monitoron
procesin, mbledh informacione, evidenton problematikat, ofron
udhézime dhe rekomandime né njésité bazé. Administron
dokumentacione, organizon dhe pérgatit vizita t& vlerésimit té€ jashtém.
NIJSBC mbéshtet dhe ofron ekspertizé né zhvillimin e proceseve té
sigurimit t€ cilésisé si dhe interpreton detyrimet kombétare dhe
europiane t€ sigurimit té cilésisé.

(Evidenca nr.11 Rregullore e Sistemit té Brendshém té Cilésisé
UAMD)

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit ¢ duhur pér
sigurimin e cilésisé. Sigurimi i
jashtém i cilésis€ né arsimin e larté
realizohet pérmes proceseve té
vlerésimit t€ jashtém t& akreditimit,

UAMD i éshté nénshtruar procesit te akreditimit institucional dy hérg,
duke marré njé akreditim prej 5 vite né vitin 2016 dhe 4 vite né
akreditimin e dyté né vitin 2022. GVJ né bazé t€ dokumentacionit dhe
takimit me pérfagésuesit e NJSBC evidenton g€ instuticioni pérdor
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vlerésimeve analitike e krahasuese, si
dhe proceseve té tjera & promovojné
€ pérmirésojné cilésiné né programin
e studimit.

t€ qarté, t& matshém né€ mésimdhénie
dhe kérkim, pér pasqyrimin gjendjes,
arritjeve dhe dobésive, t&
parashikuara dhe né aktet rregullatore
| institucionale, Mbi bazén c tregucsve
cilésoré, institucioni bén promovime
nxitése pér arritjet mé t€ mira ne
programin ¢ studimit.

Kriteri 4. Institucioﬁ-ﬁér_dér tregues

mekanizma té tillé si pyetsorét e viérésimit té studentéve, vlerésimit té
anétareve té stafit akademik, vetévlerésimit té pedagogeve, vlerésimin e
infrastrukturés.

Njésia e sigurimit t& brendshém, deklaron se bén vlerésim periodik t&
veprimtarive mésimore dhe kérkimore — shkencore t&¢ UAMD dhe harton
Raportet pérkatése t€ Vlerésimit té Brendshém. Metodat té& cilat
aplikohen jané: pyetésorét pér studentét, inspektime gjaté zhvillimit té
mésimit, leksione té hapura, intervista, vézhgime gjaté kryerjes sé
praktikés et;.

Pér té analizuar arritjet né nivel institucional si dhe kontributin e tyre pér
arritjet e objektivave strategjike UAMD ka pércktuar dhe treguesit e
performancés. Lista e treguesive t€ performancés realizohet dhe
rifreskohet né ményré t& vazhdueshme nga NjBSC-ja dhe i propozohet
pér miratim Senatit Akademik. Treguesit e performacés pérfshijné
tregues té tillé si: niveli i regjistrimeve, niveli kalueshmérisé, niveli i
diplomimit, diversiteti i profileve studentore, ndérkombétarizimi etj
NISBC pérpiget pér monitorimin e proceseve té€ brendshme t€ sigurimit
té cilésisé, té cilat jané standartizuar si procese qé& kryhen si n€ nivel
institucional dhe né nivel programi studimi duke realizuar vierésimeve
analitike e krahasuese, si dhe proceseve té tjera qé promovojné e

| pérmirésojné cilésing .
| (Evidenca nr. 11 Rregullore e Sistemit té Brendshém é Cilésisé

UAMD, Evidenca nr. 106 raport vierésimi pér stafin akademik nga
studentét shembull, Evidenca Nr.107 Anketimi i studentéve, evidenca
Nr.108 Transparenca e Rezultateve té Anketimeve té Studentéve).

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

-Bazuar né Ligjin pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Republikén e Shqipérisé, institucioni ka ndértuar politika dhe procedura
si dhe ka ngritur struktura pér sigurimin e brendshém té cilésisé né nivel
institucional, nivel fakulteti dhe njésie bazé.

-NJSBC kryhen monitorimin ¢ proceseve t€ brendshme t€ sigurimit té
cilésisg, t€ cilat jané té standartizuara si procese permanente q& kryhen
né ményré periodike si né nivel institucional dhe n€ nivel programi
studimi duke realizuar vlerésimeve analitike e krahasuese, si dhe
proceseve té tjera q€ promovojné e pérmirésojné cilésiné

| - Pér t& analizuar arritjet né nivel institucional si dhe kontributin e tyre

pér arritjet e objektivave strategjike UAMD ka pércktuar dhe treguesit
e performancés. Lista e treguesive t& performancés realizohet dhe
rifreskohet né ményré t& vazhdueshme nga NjBSC-ja dhe i propozohet
pér miratim Senatit Akademik.

Pérmbushet
esisht

Pérmbushet
plotésisht

| Standardi V1.3

Institucioni i arsimit t& larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive té posacme e né ményré periodike
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Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté pérdor mekanizma e procese
formale e t€ dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen periodike t& programit t&
studimit t& ciklit t€ paré, & i
shérbejné akreditimit t& tij. N& ké
proces realizon evidentimin ¢
arritjeve dhe dobésive, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé t& mira,
dhe planin e masave pér pémmirésim.
Rezultatet e kétyre vlerésimeve
dokumentohen dhe u béhen té&
njohura autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér programin e
studimit.

FSP pérdor mekanizma e procese formale té dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe mbikqyrjen e heré pas hershme t& programit
té studimit. Disa nga instrumentat ¢ pérdorur jané pyetsorét e studentéve
pér procesin e mésimdhénies, si dhe analizat periodike t€ punés né nivel
departamenti. Vetévlerésimi &shte njé proces sistematik i mbledhjes,
rishikimit dhe pérdorimit té t& dhénave sasiore dhe cilésore nga burime
té ndryshme, me géllim pérmirésimin e mésimnxénjes sé studentéve dhe
vlerésimin e pérmbushjes s& standarteve akademike.

Disa nga instrumentat ¢ vetévlerésimit jané:

Analiza vjetore e departamentit; Vetévlerésimi i performancés sé
personelit akademik dhe ndihmés akademik; Pyetsori i studentéve pér
cilésiné e programit mésimor ¢ mésimdhénien, infrastrukturén dhe
vlerésimi i stafit akademik.

Institucioni ka ngritur dhe ka funksionale njési t€ posagme pér
monitorimin, shqyrtimin, mbikqyrjen dhe rishikimin ¢ programeve te
ciklit t& paré té studimeve, té vlerésojé né ményré periodike rezultatet e
veprimntarive kérkimore-shkencore né njésisé kryesore t€ FSP né
pérputhje me standardet si dhe t€ monitoroj punésimin ¢ studentéve dhe
efikasitetin e programeve t€ ofruara nga IAL.

Né pérmbushjen e kétyre qéllimeve gjaté diskutimeve me drejtuesit u
theksua se njé rol té réndésishém kané departamentet € FSP ku
koordinatori i programeve realizon funksione specifike né lidhje me
rishikimin dhe pérmirésimin e programeve té studimit duke u bazuar
gjithmoné né parashikimet ligjore dhe né strategjin€ e sigurimit te
cilésisé sé IAL. NJSBC ka realizuar njé analizé vjetore t€ ketij programi
studimi té¢ pérfshiré né raportin ¢ pérgjithshém t&¢ UAMD-sé, ku ka
informacione né lidhje me vlerésimin e studentéve pér personelin e
angazhuar né program, mendimin ¢ tyre né lidhje me aspektet e
mésimdhénies, aspektet administrative, késhillimit t€ karrierés,
asistencés institucionale etj. Procesi i monitorimit dhe shqyrtimit t€
programit té studimit kryhet kryesisht mbi bazén e veprimtarive té
pérgjithshme dhe né funksion té cilésisé.

Né procedurat e realizuara né kuadér t€ sigurimit t€ brendshém €
cilésisé, GVJ identifikoi rezultatc té proceseve té anketimit t&
studentéve. Kéto rezultate jané paragitur né Raportin vjetor té
institucionit dhe né raportin vjetor t€ NJSBC.

Megjithaté, GVJ evidenton se raportimet vjetore jané informative,
analitiké, dhe luajné rol t& réndésishém né pérmirésimin té€ cilésisé apo
tregueséve t& veganté té saj. Njésia géndrore dhe njésia bazé bazuar né
raportin vjetoré angazhohen pér zgjidhjen e problematikave t&
evidentuara nga grupi i vlerésimit dhe ndérmarrin masa pér pérmirésimin
e programit t€ studimit sipas rekomandimeve pérkatése.
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Njésia Iuan rol kryesor jo vetém né hartimin e planit t€ punés apo
zhvillimin e pyetésoréve standarté si dhe né pérfshirjen e metodave t&
térthorta vlerésimi dhe verifikimi, t& cilat sigurojné g€ rezultatet e
sondazheve ti pérafrohen realitetit né t€ cilin ndodhet institucioni.
NISBC &shté duke plotésvar dhe konsoliduar veprimtaring ¢ vet duke u
bazuar né rekomandime dhe plane pune g& adreson pérmirésimin e
problematikave t€ evidentuara.

(Evidenca nr. 11 Rregullore e Sistemit té Brendshém té Cilésisé
UAMD, Evidenca Nr.126 Raportet e kordinatorit te programit te
studimit mbi ecurine e programit te studimit, metodat ¢ mesimdhenies,
takimet me strukturat studentore., Evidenca Nr.24 Raporti i sigurimit
te cilesise UAMD).

Kriteri 2. Raportet & vlerésimit duhet
té pérfshijné rezultatet ¢ pritshme,
rezultatet e vlerésimit, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé t&€ mira,
dhe masat e marra pér adresimin ¢
mangésive dhe pérmirésimin né vijim
té cilésisé, si dhe motivimin e
arritjeve mé t€ mira né mésim dhe
kérkim nga personeli akademik dhe
studentét.

Njésia kryesore, né fund t& cdo viti akademik pérgatit analizén vjetore e
cila i pércillet departamenteve pér konsultim dhe reflektim né funksion
té pérmirésimit té programit t& studimit.

Té dhénat e vlerésimit pérfshihen né raportet vjetore té departamentit dhe
FSP. Né mbledhjet e departamentit ku analizohen t€ dhénat e vlerésimit
hartohet dhe plani i masave pér adresimin e mangésive dhe pérmirésimin
e cilésisé. T¢é dhénat i dérgohen Senatit t&€ UAMD duke krijuar mundési
me t€ shpejté adresimi dhe zgjidhje t& problematikave.

(Evidenca Nr.70. Analiza vjetore e FSP 2020- 2021;Evidenca Nr.67 Té
dhéna nga Raporti financiar vjetor institucional qé lidhen me kostot e
programit té studimit; plani pér mbéshtetje financiare, Evidenca Nr.68
Te dhena nga plani i financimit te programit te studimit (kostot e
programit Mami).

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér té
vlerésimit t€ realizimit, mbarévajtjes
e cilésis€ sé programit t€ studimit
pérdor, metoda t€ drejtpérdrejta, si
vlerésim i cilésisé s&€ mésimdhénies,
vlerésim té didaktikés, kurrikulés, té
mésuarit, vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave té
studentéve, vézhgime né auditor gjaté
kryerjes s& ushirimeve/praktikés,
testime lokale apo t& standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare, si:
provimi i shtetit p&r profesionet e
rregulluara dhe té tjera.

Departamentet e FSP analizojné mbarévajtjen dhe cilésiné e programeve
té studimit dhe reflektojné vlerésimin e tyre né dokumentin e analizés
vjetore. Elementét € analizés jané:

Numri i studentéve frekuentues

Funksionimi i késhillimit akademik dhe koordinimit t€ praktikve
Plotésimi i standarteve té grupeve mésimore

Plotésimi i standarteve t& stafit akademik

Plotésimi i standarteve t& didaktikés dhe laboratoréve

Kalueshmeéria dhe cilésia semestrale

Kalueshméria dhe cilésia né provimin e praktikés profesionale

Numri i té diplomuarve

Kalueshméria né provimin e shtetit

Konkluzionet e pyetsorit t& studentéve

(Takimi me stafin drejtues té FSP, NJSBC)

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér té
vlerésimit té realizimit, mbarévajtjes
¢ cilésisé s& programit t& studimit
pérdor metoda e instrumente té
térthorta vler&simi, si: sondazhe ¢
intervista t€ studentéve, t& atyre t€

Pér vlerésimin e realizimit dhe mbarévajtjes s¢ cilésisé s€ programit té
studimit institucioni népérmjet Drejtorisé sé Kurrikulés dhe Standarteve
t€ Cilésisé pérdor njé numér instrumentash t€ térthorta vlerésimi.

Njé vend té réndésishém né kété vlerésim ze informacioni i pérpunuar
nga zyra e késhillimit t& karrierés dhe alumni pér punésimin e
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diplomuar (alumni), t& personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet q& bashképunojné né
realizimin e programit t€ studimit dhe
paléve té tjera qé pérfshihen né
realizimin apo g€ shérbejné pér
vlerésimin e dijeve e kompetencave
té pérftuara nga ky program.

Konkluzione

| Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

studentéve. Pérmes késaj zyre mbahen kontakte me studentéve qé kané
pérfunduar mé paré kéte program studimi meret informacion pér
punésimin e tyre apo kualifikimet ¢ métejshme pas pérfundimit t&
programit té studimit. Metoda té tjera jané sondazhe me studentét aktual
qé ndjekin programin e studimit MP né Infermieri Kirugjikale, por dhe
studentét e diplomuar dhe t€ punésuar, népérmjet kontakteve qé gjénden
né databazén e zyrés sé Alumni. Kéto sondazhe shérbejné pér té
vlerésuar si mirépriten studentét né tregun e punés dhe si vlerésohet
aftésia g€ ata kané fituar nga programi i studimit dhe integrimi i tyre né
tregun aktual. Institucioni informohet né ményré periodike pér rezultatet
e studentéve né provimin e licencés.

Pasi pérpunchen t& dhénat, rezultatet béhen publike népérmjet njé raporit
té shkruar apo dhe takimeve t€ hapura me stafin akademik t& njésisé
kryesore mé qéllim evidentimin ¢ problematikave té hasura dhe

mundésité pér ndryshime né programin e studimin né ményré qé té rritet |

cilésia e mésimdhénies.

(Evidenca nr. 11 Rregullore e Sistemit té Brendshém té Cilésisé
UAMD, Evidenca Nr.08 Rregullore e Fakultetit té Studimeve
Profesionale. Evidenca Nr.10 Rregullore e programi te studimit
Mami.)

-FSP pérdor mekanizma e procese formale té dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe mbikqyrjen e heré pas hershme t€ programit
té studimit.

- Njésia kryesore, né fund té cdo viti akademik pérgatit analizén vjetore
e cila i pércillet departamenteve pér konsultim dhe reflektim né funksion
t€ pérmirésimit t€ programit t& studimit.

| -T& dhénat e vlerésimit t& programeve t€ studimit pérfshihen né raportet

vjetore t€ departamentit dhe FSP. Né& mbledhjet e departamentit ku
analizohen t€ dhénat e vler€simit hartohet dhe plani i masave pér
adresimin e mangésive dhe pérmirésimin e cilésisé. T¢ dhénat i dérgohen
Senatit t&¢ UAMD duke krijuar mundési me té shpejté adresimi dhe
zgjidhje té problematikave. € pérfshihen né raportet vjetore (€
departamentit dhe FSP.

- Pér vlerésimin e realizimit dhe mbarévajtjes sé cilésis€ s& programit té
studimit institucioni népérmjet Drejtorisé s& Kurrikulés dhe Standarteve
té Cilésisé pérdor njé numér instrumentash té térthorta vlerésimi si nr e
studentéve t& licensuar, t€ punésuar et).

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht _plotEsisht

| X

Standardi VL.4

Instituctoni 1 arsimit té larté pérfshin njésité akademike, personelin akademik e studentét né proceset e SBC-sé té
| programit té studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me rezultatet dhe masat e marra n€ vijim ¢€ tyre.
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[ Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve 5

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe t& garantojé né
politikat dhe procedurat e brendshme
té cilésisé pérfshirjen ¢ aktoréve té
brendshém dhe t€ jashtém t&
interesuara pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar té cilésisé s¢
programit té studimit.

Né statutin, rregulloren dhe planin sﬁa;;gjik 2020-2025 & UAMD
pérfshin politikat q& do té ndérmerren pér t€ pérmirésuar programin e
studimit né pérputhje me Konventén Europiane, planin e
ndérkombétarizimit t¢ UAMD, népérmjet bashképunimit me .
institucione ndérkombétaré né ményré qé programi i studimit t€ njihet
sa mé lehté né véndet ¢ huaja dhe/ose realizimin e diplomave té dyfishta.
né funksion té saj prioritare mbetet zhvillimi I programeve mésiomre né
gjuhén angleze, mitja e numrit t& profesoréve dhe studiuesve té huaj nga
universitetet prestigjoze ndérkombétare, por edhe rekrutimi i studentéve
té huaj. Gjithashtu, né vémendjen e Institucionit do t€ jeté edhe
ndérkombétarizimi i doktoraturave, népérmjet forcimit t€ dimensionit
ndérkombétar, t€ bashképunimit efektiv né nivel shkencor me
Universitetet e huaja, pérfshijes né projekte ndérkombétare pasi
kérkimi shkencor po béhet gjithmoné e mé€ shumé i hapur dhe i ndaré
me t€ gjithé. .
Nxitja dhe mbéshtetja e kérkimit shkencor do realizohen népérmjet
zhvillim t& projekteve kérkimore té stafit akademik dhe pérfshirjen e
studentéve. Kjo kushtézon: leksione q€ dalin edhe nga kérkimi i
drejtpérdrejté; pérfshijen e studentit né projekte kérkimore t&
pérbashkéta me pedagogun e t€ drejtuara prej tij; shndérrimin shkallé-
shkallg t& raportit “pedagog-student” né “udhéhegés-kérkues”, sidomos
né nivelin master e doktoraturé.

Pér pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé sé programit t&€ studimit,
institucioni ka pérfshiré aktorét e brendshém dhe t& jashtém né hartimin
e politikave té zhvillimit strategjik dhe n€ politikat ¢ ndérmarra pér
ndérkombétarizimin e programit t€ studimit.

{Evidenca Nr.06 Plani i Zhvillimit Strategjik té UAMD 2020-2025;
Evidenca Nr.19 Strategji ndérkombetarizimi UAMD 2019-2021)

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé t&
tjera t€ angazhuara né sigurimin e
brendshém té cilésisé s& programit &
studimit dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési té kétyre detyrave.

Gjaté vizités né institucion, GVJ u takua me aktoré t€ réndésishém té
jetés akademike, Dekanin e FSP, Pérgjegjésit ¢ Departamenteve té
SHMT, Pérfagésues té Stafit Akademik, me Grupin e Vetévlerésimit me
pérfagésues t& NJSBC dhe Zyrés sé Karrierés. Né kéto takime doli né
pah organizimi i miré i punés sé pérditshme, koordinimi dhe angazhimi
optimal né procesin ¢ akreditimit, motivimi, pérgjegjésia dhe entuziazmi
pér sigurimin e brendshém té cilésis€. N& mregulloret e institucionit dhe
né rregulloren e programit té studimit jané pércaktuar qarté detyrat |
konkrete pér pozicionet individuale dhe njésité né raport me sigurimin €
cilésisé. Sigurimi i brendshém i cilésisé s€ programit te studimit, &shté

| konceptuar si Pérgjegjési dhe angazhim lidhur me:

- Harmonizimin e veprimtarisé t& t& gjitha strukturave drejtuese pér t&
garantuar cilésiné e programit t&€ studimit MP né “Infermieri
Kirurgjikale™;
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- Sigurimin e burimeve njerézore dhe infrastrukturés pér té garantuar
dhe pémirésuar cilésiné e programit té studimit;
- Hartimin e njé programi cilésor qé plotésen nevojat e shoqerisé;
- Pércaktimin e parimeve, standardeve dhe procedurave te pérshtatshme
pér monitorimin, vlerésimin dhe pérmirésimin ¢ cilésisé,
GVJ konstatoi se té€ gjithé aktorét ¢ pérfshiré né proces ishin té
koordinuar pér t€ realizuar njé proces sa mé korrekt me vetébesim pér
punén dhe kapacitetet e tyre. Institucioni tregoi aft€si menaxhuese dhe

i_ drejtuese largpamése dhe pérforcoi ndjesing pozitive se stafi jep mé té |
| mirén duke punuar e bashkévepruar konform rregullave, né harmoni t& |
ploté. Studentét u shprehén entuziasté pér programin e studimit. Ata |
referuan se jané té pérfshiré né vetévlerésim pérmes pyetsoréve, |

propozimeve t& késhillit studentor si dhe pérmes pérfagésuesve té tyre
né GVB.

(Evidenca Nr.08 Rregullore e Fakultetit té Studimeve
Profesionale.pdf Evidenca Nr.09 Rregullore ¢ Departamentite
Shkencave Teknike Mjeksore Evidenca, Nr.10 Rregullore e programi
te studimit MP infermieri kirurgjikale).

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé s& programit 1&
studimit duhet té garantohet pérfshirja
e njésisé bazé dhe kryesore,
pérgjegjése pér programin e studimit,
anétaréve té personelit akademik,
ndihmésakademik e administrative
dhe studentéve e programit t&
studimit.

bazé e cila koordinon sigurimin e cilésisé sé€ programeve té studimit né
té gjitha njésité kryesore dhe me tej né njésité bazé. N¢ vlerésimin dhe
sigurimin ¢ cilésisé s€ programit t€ studimit Master Profesional né
“Infermieri Kirurgjikale" njésia bazé garanton pérfshirjen e té& gjithé
strukturave, té cilat jané pérgjegjese pér programin e studimit, si¢ éshté
Personelit akademik, ndihmés akademik ¢ administrativ, dhe sigurisht
té studentéve.

Evidenca Nr.11 Rregullore Sistemi brend sigurimi cilésise (NJBSC)

NISBC funksionon né nivel institucioni UAMD, Fakulteti dhe njésie |

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve té brendshém né proceset
ciklike t& vlerésimit duhet t&
respektojé integritetin akademik dhe
té shmangé ¢do lloj diskriminimi apo
pabarazie kundrejt personelit dhe
studentéve.

Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve té
vlerésimit dhe sigurimit 1€ brendshém
té cilésisé, duhet t& béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose eksperté té
jashtém qé kané lidhje me programin
¢ studimit apo mund t€ japin
ekspertizé ¢ mendime t€ vyera né
! lidhje me cilésiné e programit dhe
pérmirésimin € saj.

Né pérfshirjen dhe aktivizimin e aktoréve t€ brendshém né proceset
| vlerésimit &shté respektuar liria dhe etika akademike si dhe kuadri ligjor

programit t& studimit, pyetésori, éshté realizuar né kushte t€ plota
anonimiteti. Nuk jané referuar ankesa nga personeli apo studentét pér
diskriminim apo pabarazi. Procedura e vlerésimit t€ brendshem I
nénshtrohet Kodit t& Etikés t&é Miratuar né UAMD. Né& procesin €
vlerésimit respektohet integriteti akademik dhe shmanget cdo lloj forme
diskriminimi apo pabarazie kundrejt stafit akademik apo studentéve.
Evidenca Nr.29 Kodi i etikes i UAMD

pér mbrojtjen e t€ dhénave personale. Instrumenti kryesor i vlerésimit t& |

Né procesin e vlerésimit té brendshém té programit té studimit
éshté pérfshiré dhe njé ekspert i jashtém nga institucionet
bashképunuese, proces té cilin GVJ e inkurajon.

NEé procesin e vlerésimit instucioni realizon takime me ish t& diplomuar,
mjekeé specialiste, eksperte t& DSHP t€ cilét japin mendime t€ viefshme
né lidhje mé pérmisimin e programit t¢ studimit dhe lidhjen mé efikase
me kérkesat e tregut té€ punés.
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Konkluzione

-Ng statutin, rregulloren dhe planin strategjik 2020-2025 t€¢ UAMD
pérfshin politikat qé€ do té€ ndérmerren pér té pérmirésuar programin e
studimit né€ pérputhje me Konventén Europiane, planin e
ndérkombétarizimit t€¢ UAMD.

-NJSBC funksionon né nivel institucioni UAMD, Fakulteti dhe njésie
baze e cila koordinon sigurimin e cilésisé s¢ programeve té studimit né |
té gjitha njésité kryesore dhe me tej né njésité bazé.

- Ne vlerésimin dhe sigurimin e cil8sisé sé programit t& studimit Master
Profesional né “Infermieri Kirurgjikale”, njésia bazé garanton
pérfshirjen e t& gjithé strukturave, t€ cilat jané pérgjegjese pér programin
e studimit, sic &shté Personelit akademik, ndihmes akademik e
| administrativ, dhe sigurisht té studentéve.

- Nxitja dhe mbéshtetja e kérkimit shkencor do realizohen népérmjet
zhvillim té projekteve kérkimore t€ stafit akademik dhe pérfshirjen e
studentéve.

- N& procesin e vlerésimit t&¢ brendshém té programeve t& studimit
institucioni ka pérfshiré dhe njé ekspert té€ jashtem nga institucionet
bashképunuese, proces t€ cilin GVJ ¢ inkurajon.

Shkalla ¢ pérmbushjes sé standardit

Pérmbushet Pérmbushet
esisht plotésisht
X

Standardi VL.5

Politikat, proceset dhe veprimtarité

pér Sigurimin e Brendshém t& Cilésisé pér programin e studimit, duhet té

jen€ publike, transparente dhe efektive, dhe t& synojn€ krijimin e Kulturés sé Brendshme té Cilésisé.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1, Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér té sistemit t& Sigurimit té
Brendshém té Cil&sisé pér
programin e studimit jané
transparente dhe b&hen publike pér
studentét dhe té gjithé té
interesuarit.

Politika, strategjia, organizimi dhe veprimtarité n€ kuadér t€ sistemit té
Sigurimit t¢ Brendshém t€ Cilésisé pér programin e studimit jané
transparente dhe béhen publike pér studentét dhe té gjithé 1€ interesuarit
né faqen zyrtare on line t€ universitetit. Statuti, Rregulloret, vendime té
senatit etj. gjenden t& publikuara né kété fage t€ hapur pér publikun e
interesuar. Informacionet pércillen dhe né formé shkresore né njésiné
kryesore dhe njésité bazé ku jané té aksesueshme nga personeli akademik,
ndihmés akademik dhe studentét.

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t&
larté publikon rezultatet e
vlerésimeve t€ programit té
studimit, duke respektuar liriné dhe
etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér té dhénat
personale.

NIJSCB realizon pyetésorét institucional né fund t&€ cdo semestri , té cilét
publikohen rregullisht duké rritur transparencén. Né hartimin e raportit
NISBC respekton liriné akademike dhe kodin e etikés si dhe kuadrin ligjor
pér mbrojtjen e t& dhénave personale (ligji 9887/10.03.2008 ndryshuar me
ligjin 48/2012). Raporti i monitorimit u komunikohen strukturave e
autoriteteve pérkatése, rezultatet e vlerésimit i komunikohen studentéve,
raportet € vlerésimeve t& personelit akademik e ndihmés akademik u
komunikohen individeve.
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Institucioni publikon raportin e vetévlerésimit t& brendshém pér
akreditimin institucional n€ faqen e vet web pér té gjithé aktorét q€ kané
lidhje me universitetin dhe publikun e interesuar.

(Intervista me stafin akademik dhe studimit)

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet 1€ shogérohen me njé plan
masash, & adresojné dhe synojné
pérmirésimin ¢ mangésive e
dobésive t€ evidentuara.
Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe ndikimin e
veprimtarive né kuadeér t&
monitorimit e vierésimit t€ cilésisé
né pérmirésimin né vijim té cilésisé
s€ programit & studimit.
Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtan periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin
dhe pérmirésimin afatgjaté té
cilésisé s& programit t€ studimit.

| impakti apo Scope.

Rezultatet e vlerésimit t& brendshém, t€ procesit te akreditimit raportohen
prane rektoratit dhe dekanateve te fakulteteve. N& analizén e saj NJSBC-
ja informon njésité bazé dhe ato kryesore lidhur me pikat ¢ forta dhe
dobésite e tyre. GVJ thekson se raportimet e kryera nga [IAL jané
raporte pérshkruese dhe analitike. Kéto raporte krahas rezultateve
kane dhe rekomandimet pérkatése apo adresim té problematike té
cilat synojné pérmirésimin e mangésive e dobésive té evidentuara.

Nga shyrtimi i dokumentacionit GVJ konstatoi se FSP dhe depratamenti i
Shkencave Mjekésore teknike kang zhvilluar njé séré aktivitete me
studentét dhe stafin akademik pér informimin, aft€simin e tyre pér
zgjidhjene e situatave té dryshme né praktikén klinike, aktivitete
kérkimore shkencore, konfrenca shkencore e studentéve dhe stafit
akademik n€ funksion t& sigurimit dhe pérmirésimin ¢ afatgjaté t€ cilésisé
sé programit t€ studimit. Vlen t& theksohet dhe mbéshtetja e institucionit
pér stafin akademik pér rritjen e tyre profesionale si pjesmarrjen né
aktivitet shkencore apo pagimi i fee pér botime né€ revista me faktor

{Takimi me stafin akademik, RVB)

Konkluzione

Shkalla ¢ pérmbushjes sé
standardit

Politika, strategjia, organizimi dhe veprimtarité né kuadér t& sistemit t&
Sigurimit t€ Brendshém t& Cilésis€ pér programin e studimit jané
transparente dhe béhen publike pér studentét dhe t€ gjithé 1€ interesuarit
né fagen zyrtare on line t€ universitetit.

-NJSCB realizon pyetésorét institucional né fund té cdo semestri , t€ cilét
publikohen rregullisht duké rritur transparencen. Raporti { monitorimit u
komunikohen strukturave e autoriteteve pérkatése, rezultatet e vlerésimit
i komunikohen studenteve, raportet e vlerésimeve té personclit akademik
e ndihmés akademik u komunikohen individeve dhe merren masa
korrigjuese pérkatése.

- Raportimet e kryera nga IAL jané raporte pérshkruese dhe analitike.
Kéto raporte krahas rezultateve kane dhe rekomandimet pérkatése apo
adresim té problematike t& cilat synojné pérmirésimin e mangésive dhe
dobésive té evidentuara.

Pérmbushet
kryesisht

Pérmbushet
lotésisht
X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI

Pérmbushet
kryesisht

Pérmbushet
plotésisht
X
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Pérfundime t€ Vlerésimit té programit té studimit té ciklit té dyté Mastér Profesional né

“Infermieri Kirurgjikale” ofruar nga Institucioni i Arsimit té Larté Universiteti
“Aleksandér Moisiu”, Durrés.

Pika té forta

1. Kurrikula e programit té studimit Master Profesional né “Infermieri Kirurgjikale” &shté
hartuar bazuar né modelet kombétare dhe Europiane pér profesionet ¢ rregulluara, duke
respektuar standardet dhe kornizén ligjore né fuqi.

2. Staf akademik i kualifikuar dhe me eksperiencé né mésimdhénie pér implementimin e
programit té studimit.

3. Infrastruktura fizike ¢ UMAD, mjediset mésimore, teknologjia e informacionit si dhe
infrastruktura né dispozicion t& programit t€ studimit pér realizimin e praktikés mésimore,
e cila pérbéhet nga Laboratori i infermieristikés i pajisur me pajisiet € nevojshme mjekésore
(mulazhe, manikina, aparat respiracioni, Ekage etj} ku kryhen procedurat infermierore i
shérbejné aftésimit profesional té studentéve.

4. Bashképunimi dhe shk&mbimi i eksperiencés sé studentéve dhe pedagogéve me
Institucione t& Arsimit t& Larté né vende Europiane té cilat ofrojné programe te ngjashme
studimi (programin Ceepus si Universiteti Nikolla Koprtniku Poloni, Universiteti
shkencave Mjekésore Kaunas Lituani, universitetin Ankaras Turqi etj.) t€ finacuar nga
Erasmus+, si dhe njé séré projektesh ndérkombétare né funksion t€ edukimit dhe kérkimit
shkencor.

5. Marréveshjet e bashképunimit q¢ ka UMAD me institucione shéndetésore publike dhe jo
publike pér realizimin e praktikés profesionale té studentéve, realizimi i temave té diplomés
apo kérkimit shkencor si dhe krijimi i kontakteve pér punésimin né vazhdimeési pasi disa
prej bashképunétoréve jané punédhénés té drejtpérdrejté.

6. Mbéshtetja financiare nga institucioni e stafit akademik pér kérkimin shkencor népérmjet
parashikimit ¢do vit té njé buxheti t& veganté, si dhe administrimi i t€ ardhurave té siguruara
nga aktivitete té ndryshme nga departmenti.

7. Sigurimi i fondeve financiare pér kerkimin shkencor jo vetem nga burime te brendshme té
institucionit, por edhe nga burime te jashtme pérmes pjesémarrjes né projekte
ndérkombétare té njésisé bazé/departamenti.

8. Pérfshirja n€ procesin e vlerésimit t&€ brendshém té programit t&€ studimit t& njé eksperti t&
jashtém nga institucionet bashképunuese.
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Pika té dobéta
1. Numri i larté i stafit akademik me kontarté né implementimin e programit mesimor

(raporti PAE/PAK varion nga 15/53 né 16/49) e cila nuk pérputhet me aktet ligjore né
fuqi.

2. Mungesa e teksteve mésimore né shumicén e 1€ndéve té kétij programi studimi. Pjesa
mé ¢ madhe e 1éndéve bazohet né leksionet ¢ shkruara nga veté pedagogét, tekstet né
disa 1éndé jané t€ vjetéruara. Literatura e detyruar dhe e rekomanduar né syllabuse éshté
e vjetéruar.

Rekomandime

1. Rekrutimi i stafit akademik efektiv pér realizimin mbi 70% t€ ngarkesés s€ programit
mésimor bazuar né aktet ligjore né fuqi.

2. Hartimin e tekseve mésimore bazé né€ gjuhén shqipe dhe pérdité€simin e literaturés bazé.
Shtimin ¢ literaturés mjekésore bazé t€ viteve t€ fundit n€ biblioteké.

3. Pasurimin e literaturés mjekésore me botime t€ fundit dhe me tituj t& rinj n€ fushén e
shkencave mjekésore.

4. Bashképunimin mé t€ miré mes pedagogéve dhe stafit administrativ dhe drejtues t&€ FSP
pér realizimin e procedurave té blerjes sé literaturés mjekésore.

Evaluation’s conclusions for the second cycle study program Professional Master in
"Surgical Nursing" provided by the Higher Education Institution “Aleksandér Moisiu”,
Durrés.

Strength points

1. The curriculum of the Professional Master's study program in "Surgical Nursing" is
designed based on national and European models for regulated professions, respecting
the standards and legal framework in force.

2. Qualified Academic staff with experience in teaching for the implementation of the
study program.

3. The physical infrastructure of UMAD, learning environments, information technology,
as well as the available infrastructure to this study program for the realization of
teaching practice, which consists of the nursing laboratory equipped with all necessary
equipment (such as models, mannequins, medical equipment, etc.) where the student
performed nursing procedures for their professional training.
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4. Cooperation and exchange of experience of students and lecturers with Higher
Education Institutions in European countries that offer similar study programs (Poland,
Lithuania, Ankara University Turkey etc.) funded from Erasmus+ program, as well as
a number of international projects in the function of education and scientific research.

5. Cooperation agreements of UMAD has with public and non-public health institutions
for the realization of the professional practice of students, the realization of diploma
topics or scientific research, as well as the creation of contacts for continued
employment since some of the collaborators are direct employers.

6. Financial support from the institution of the academic staff for scientific research
through the provision of a special budget each year as well as the administration of the
income provided by different activities from the department.

7. Providing financial funds for scientific research not only from internal sources of the
institution but also from external sources through participation in international projects
of the base unit/department.

8. Involvement in the internal evaluation process of the study program of an external
expert from the cooperating institutions.

Weaknesses:

1. The high number of academic staff with contracts in the implementation of the
educational program (the ratio ASE/ASC varies from 15/53 to 16/49) which does not
comply with the legal acts in force.

2. The lack of text books in most of the subjects of this study program. Most of the
subjects in this study program are based on written lectures by themselves lecturers,
the textbooks in some subjects are outdated. The mandatory and recommended
literature in the syllabus is outdated.

RECOMMENDATIONS

1. Recruitment of effective academic staff for the realization of over 70% of the teaching program
load based on the legal acts in force.

2. Drafting basic teaching texts in the Albanian language and updating the basic literature. The
addition of basic medical literature of recent years to the library.

3. Enrichment of medical literature with recent publications and new titles in the field of medical
sciences.

4. The best cooperation between lecturers and the administrative and management staff of FSP for
the realization of purchase procedures of medical literature.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

FUSHAT E VLERESIMIT

STUDIMIT

SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE FUSHES

Pérmbushen Pérmbushen
! kryesisht plotésisht
OFRIMI I PROGRAMIT T X

ORGANIZIMI, DREJTIMI
DHE ADMINISTRIMI I
PROGRAMIT TE CIKLIT TE
DYTE

| MESIMDHENIA,
MESIMNXENIA, VLERESIMI
DHE KOMPETENCAT

BURIMET NJEREZORE,
FINANCIARE,
INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER

! REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE STUDIMIT

STUDENTET DHE
MBESHTETJA E TYRE

SIGURIMI I CILESISE SE
PROGRAMIT TE STUDIMIT

VLERESIMI TERESOR

oy
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